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Anmeldelser
Niels Bracke: Die Regierung Waldemars IV.
Eine Untersuchung zum Wandel von Herrschaftsstrukturen im
spätmittelalterlichen Danemark.
Kieler Werkstiicke. Reihe A: Beiträge zur schleswig-holsteinischen
und skandinavischen Geschichte, Band 21. Peter Lang Verlag, Frank¬
furt am Main, 1999, 252 sider, DM 79.

Da Valdemar IV Atterdag 1340 efter otte kongeløse år blev konge
over det pantsatte Danmark, skete det i kraft af en kompliceret af¬
tale med den nyligt myrdede holstenske grev Gerhards sønner og
den sønderjyske hertug Valdemar V. Valdemar Atterdag ægtede
hertug Valdemars søster Helvig og fik som medgift Ålborghus og
det nordligste Nørrejylland. Det øvrige Jylland skulle Valdemar At¬
terdag trin for trin indløse fra hertug Valdemar, der i bytte for Jyl¬
land måtte pantsætte sit eget hertugdømme til de holstenske grever.
Hertugen var således helt afhængig af sin kongelige svogers indløs-
ningsevne, hvis han skulle gøre sig håb om at tilbagekøbe Sønder¬
jylland. Hertugen sad som en lus mellem to negle, og den lybske
krønikeskriver Detmar fortæller »Dat de hertoghe so grot eventu-
rende dordes koninghes willen, dat kerede em manich to groter
dorheit«. (»At hertugen satte så meget på spil for kongens skyld,
det regnede mange ham for stor dårskab«). Han har næppe haft
noget valg. Det lykkedes kun hertug Valdemar at indløse de nord¬
ligste dele af Sønderjylland, mens den sydligste del forblev i gre¬
vernes besiddelse. Valdemar Atterdag arbejdede i sine sidste rege¬
ringsår ihærdigt på at tilbagevinde Sønderjylland, og udsigterne
syntes da også gode, da den sidste hertug af Abel-slægten Henrik
Valdemarsen døde barnløs 1375. Men inden årets udgang var også
Valdemar Atterdag død, og det blev ikke den danske kongemagt,
men de holstenske grever, der satte sig i besiddelse af det hertuglø-
se hertugdømme.

Niels Bracke berører i et indledende afsnit af sin afhandling de
ovennævnte begivenheder, men ellers omhandler bogen så godt som
slet ikke sønderjyske forhold. Brackes ærinde er at vise, hvordan Val¬
demar Atterdag i sin magtudøvelse trådte nye veje og dermed ændre¬
de det middelalderlige kongedømme hen mod en senmiddelalderlig



308 Anmeldelser

stænderstat. Bracke ser her Valdemar Atterdag som en typisk repræ¬
sentant for den nye herskertype, der i det 14. århundredes Europa
initierede denne udvikling.

Som udtryk for nybruddet i Valdemars styreform nævner Bracke
forsøget på at gøre Vordingborg til residensstad, udviklingen af
loyale centrale institutioner, der fungerer uafhængigt af kongens
person sammenholdt med uddelegering af magt til underordnede
embedsmænd, centralmagtens forsøg på at skaffe sig monopol på
militær, skattevæsen og justits, og den kongelige dominans over
landskirken.

Allerede Kristian Erslev var opmærksom på det »moderne« i Val¬
demars styreform og pegede på kejser Karl IV som muligt forbillede.
Bracke mener, at en række af Valdemar Atterdags politiske tiltag er
direkte inspireret af den tyske kejser Ludvig, og styrker hermed den
formodning, at Valdemar i sin ungdom opholdt sig ved kejserhoffet i
Miinchen. Den tyske kejser Ludvig af Bayern af det wittelsbachske
fyrstehus var far til markgrev Ludvig af Brandenburg, der var gift
med Valdemars søster Margrethe.

I afhandlingens hovedafsnit om Valdemar Atterdags forvaltning
analyserer Bracke rigsembederne drost, marsk, kammermester og
gældker, de forskellige embedsmænd i kancelliet og slotshøvedsmæn-
dene med henblik på at klarlægge embedsmændenes geografiske og
sociale herkomst og vurdere kongemagtens indflydelse på embedsbe-
sættelsen. En oversigt over rigsembederne bringes som bilag og sup¬
plerer William Christensens lister i »Dansk statsforvaltning i det 15.
århundrede«, der begynder ca. 1375. En lignende oversigt over perio¬
dens 70 kendte høvedsmænd havde været nyttig. Beklageligvis har
der under håndteringen af manuskriptet indsneget sig en fejl i bilaget,
således at den sidste marsk, de to sidste gældkere og to sidste justiti-
arer er havnet i en forkert kolonne.

Brackes afhandling giver et godt overblik over den kongelige magt¬
udøvelses muligheder og begrænsninger ved overgangen fra højmid¬
delalder til senmiddelalder. Bracke tilføjer nye interessante aspekter
til den kendte historie ved at inddrage Valdemars europæiske inspira¬
tionskilder. Han kan endvidere ved at supplere forvaltningshistorien
med prosopografiske og genealogiske studier fremlægge ny viden om
den nationale, regionale og sociale sammensætning hos Valdemars
embedsmænd.

Henrik Lerdam
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Dagbøger fra Sydslesvig 1999 udgivet ved Lars N. Henningsen.
Skrifter udgivet af Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for
Sydslesvig nr. 43. Flensborg 2000. 238 s., indb., ill. DM 44, kr.168.

Den 5. oktober 1999 vil komme til at stå som en særlig dag i det
danske mindretals historie - en dag, der er blevet indskrevet i anna¬
lerne eller rettere sagt en dag, der afspejler sig i kilderne på en helt
usædvanlig måde. Studieafdelingen og Arkivet ved Dansk Central¬
bibliotek for Sydslesvig opfordrede i 1999 alle med tilknytning til det
danske og frisiske mindretal til at skrive dagbog, og resultatet blev
overvældende: 196 voksne og 1635 skoleelever skrev dagbøger, der
fortæller om deres gøren og laden på den helt tilfældigt udvalgte
dag - 5. oktober. Forbilledet var de danske dagbogsindsamlinger gen¬
nem 1990'erne. Den første og mest omfattende af disse blev gennem¬
ført af Nationalmuseet i 1992 og gav ca. 50.000 dagbøger, omkring 1%
af befolkningen havde reageret positivt på opfordringen. I Sydslesvig
var svarprocenten langt større, og det skyldtes især, at der blev skabt
et godt samarbejde med det danske skolevæsen. Desuden har mange
organiserede medlemmer af mindretallet nok følt trang til at synlig¬
gøre deres virke og at sikre, at det mere anonyme foreningsarbejde
blev belyst for eftertiden. Mange af dagbøgerne er umiddelbart til¬
gængelige, andre vil være lukkede i 30 år.

Som ved en arkæologisk udgravning har man ved dette indsam-
lingsprojekt fået afskrællet det øverste lag muldjord - det glansbillede
man møder ved årsfesterne - og udlagt en søgegrøft for at afdække
autentiske oplysninger til belysning af virkeligheden under overfla¬
den. Søgegrøften har givet rige og overraskende fund, der må friste
til at gå videre med flere analyser. Mange arkæologiske undersøgelser
må imidlertid vente i årevis på at blive publiceret. Dette gjaldt dog
ikke det sydslesvigske dagbogsprojekt, her lykkedes det allerede et
halvt år efter at få en præsentation af de 7.000 siders kildemateriale
klar til alle interesserede. Udgivelsen er bedre end de tilsvarende præ¬
sentationer af de danske projekter, fordi næsten alle dagbøger er for¬
synet med en lille præsentation af skribenten, desuden er bogen for¬
synet med en indledning, som peger på nogle centrale temaer og pro¬
blemstillinger. Her beskriver udgiveren de meget forskellige
vurderinger af nutidens mindretal. »Fra de øvre etager i hierarkiet
udsendes rosenrødt røgslør. Nedefra gøres ihærdige forsøg på at
trænge gennem tågerne og der tegnes sorte skyer i horisonten. Alti-



310 Anmeldelser

mens står de afgørende spørgsmål ubesvarede: Hvad er mindretallet
egentlig i dag? Hvordan lever mindretallets medlemmer i det dagli¬
ge? Mange taler om det - ingen kender det tilsyneladende.«

Hvordan er så det billede af mindretallet, som aftegner sig i dagbø¬
gerne? Hertil kan svares kort - det er flimrende og modsigelsesfyldt,
umuligt at sætte på en enkelt formel. Danskhedsbegrebet har vide
rammer, ikke blot i Danmark, også i Sydslesvig. Mange af de proble¬
mer, der nævnes, findes i samme udstrækning i Danmark. SSF-amts-
formand Preben Vognsen stiller spørgsmålet om, hvorfor folk er med¬
lem af dansk forening uden at føle sig moralsk forpligtet til at deltage
i arrangementerne, og han giver selv svaret. Roden til fællesskabet og
behovet for samvær med ligesindede mangler. »Ofte spørger man sig
selv: For hvad og for hvem gør man foreningsarbejde? Det kaster
ingen finansiel løn af sig. Gør man det for sagens skyld - for ens egen
skyld - eller for at glæde andre???« De fleste bestyrelsesmedlemmer
i rigsdanske kulturelle foreninger vil kunne nikke genkendende til
dette spørgsmål og vil samtykke i Vognsens svar, der rummer ele¬
menter af det hele.

Det mest slående ved dagbøgerne fra de mange almindelige med¬
lemmer og sympatisører i mindretallet er skildringen af hverdagen,
hvor tyske og danske omgås uden besvær. Annemarie Erichsen bosat
i Ulstrupfeld fortæller: »I vor lille landsby med fem huse har tre af
vore naboer flagstænger, og der flages til alle fødselsdage. Er det min
fødselsdag, flages for mig med Dannebrog; mere behøves vel ikke at
sige om tolereringen af og respekt for det danske hos mine tyske
naboer.« En tilsvarende gestus vil være utænkelig overfor et medlem
af det tyske mindretal i Nordslesvig både på grund af danskernes
forhold til flaget og de danske flagregler. Annemarie Erichsen fortæl¬
ler også, at hun abonnerer på både Flensborg Avis og Flensburger
Tageblatt og tilføjer: »Og jeg er heller ikke ked af at deltage i tyske
arrangementer, for vi er da en del af samfundet, og vi har ikke behov
for at gemme os, lige så lidt som vi skulle være os selv nok, det kunne
af flertalsbefolkningen tydes forkert. Men vi skal holde fast i, hvad
der er os og vort.« Det sidste uddybes ikke og kan kun indkredses
indirekte i beretningen. Det synes i væsentlig grad at være knyttet til
brug af det danske sprog, men således er det ikke for alle. Irmtrud
Christiansen fra Harrislee skriver på tysk om sin fascination af na¬
boskabet, og hun nyder at tage vandreture og at handle på begge
sider af grænsen. Hun er også medlem af SSW og deltager aktivt i
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mindretallets politiske arbejde. Men hvorfor i grunden? tænker man
som læser. Man kan jo sagtens værdsætte naboskabet uden at gå ind
i mindretalspolitik. Irmtrud Christiansens begrundelse fortæller om
hendes generelle skepsis over for massebevægelser, en skepsis der
nok er fremkaldt af Tysklands historie i 1900-tallet: »Die Dänen sind
zwar wegen ihrer Nationalität hier in Sudschleswig in der Minder-
zahl. Aber in der Minderzahl befinde ich mich immer, wenn ich be-
wusst gegen den Strom rudere und mich nicht von dem Sog der Mas¬
sen mitreissen lasse.«

I voksendagbøgerne er der rigt stof til sproglige og mentalitets¬
mæssige analyser, og det vil være oplagt, at de gengivne smagsprøver
giver forskere lyst til at gå i gang med hele kildematerialet. Men dette
vil uværgerligt rejse spørgsmålet om voksendagbøgernes repræsenta¬
tivitet. Omkring to tredjedele af dagbøgerne fra de voksne er skrevet
af kvinder, og her er de hjemmearbejdende i overtal. Denne skævhed
er ikke overraskende, men ved fremtidige analyser bør man overveje,
hvor meget det forstyrrer repræsentativiten. Lars Henningsen giver
udtryk for, at dagbøgerne giver et ærligt og usminket billede af hver¬
dagen langt fra forskernes skepsis og festtaleretorikken. Det er kun
delvist rigtigt, for dagbøgerne er jo ikke ægte dagbøger, hvori man
skriver til sig selv. De er netop skrevet med henblik på at skulle læses
af andre og være et vidnesbyrd til eftertiden. De aftegner derfor et
positivt eller i hvert fald et neutralt billede af skribenten, og i over¬
vejende grad giver skribenterne udtryk for en politisk korrekt hold¬
ning. Dette gælder især for dagbøger skrevet af folk, der har været
ansat som funktionærer i den danske bevægelse. Jeg har selv skrevet
dagbog til den danske indsamling i 1992 og erfarede, at det var umu¬
ligt at frigøre sig fra ønsket om at fremtræde i positivt skær for efter¬
tiden.

Med et lille forbehold over for dagbogskribenternes selvspejling
gik jeg i kast med læsningen og måtte erkende, at skribenterne fore¬
kom at være forbløffende ærlige. Den mangeårige formand for SSW
Gerhard Wehlitz nævner i sin »dagbog fra diaspora« det negativt la¬
dede begreb »fyraftensdansker«, som betegner en person, der kun
viser sin danskhed om aftenen. Samtidig må han erkende, at der ikke
er mange chancer for at benytte det danske sprog i den sydslesvigske
hverdag uden for hjemmets vægge, men en konklusion heraf uddra¬
ger han dog ikke. I denne som i mange andre dagbøger får man ind¬
sigt i et hverdagsliv, hvor de sproglige forhold er langt mere tyskdo-
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minerede, end man sædvanligvis antager. En række af de tysksproge¬
de bidrag er i øvrigt skrevet af bestyrelsesmedlemmer i de danske
foreninger. De viser en hverdag, hvor tysk livsstil spiller en afgørende
rolle og sætter sit præg på alt fra den mad, der spises eller valget af
massemedier til den omgangsform, man har med naboerne.

Bogens sidste bidrag har titlen »Træt af Sydslesvig« og er skrevet
af en 23-årig sydslesviger, der er danskstuderende ved Syddansk Uni¬
versitet i Odense. Han skildrer, hvor træt han er af »de barnagtige,
tvangsneurotiske diskussioner« i læserbrevsspalterne i Flensborg
Avis, og derfor har han opsagt sit abonnement. Men han føler allige¬
vel, at der mangler noget ved dagens begyndelse og smutter derfor
de fleste dage ind på universitetsbiblioteket og bladrer avisen igen¬
nem. Han glæder sig meget over at være fri for at beskæftige sig med
sin egen identitet i Odense, og hvis han bliver spurgt om, hvorfra han
kommer, svarer han blot Sønderjylland, og det er jo ikke løgn. Ingen
kan helt løbe fra sin oprindelse, og han ser frem til at arbejde som
gymnasielærer i Sønderjyllands Amt, hvor han føler sig mest mentalt
hjemme på det nuværende tidspunkt af sin udvikling. I dette som i
andre bidrag aftegnes et langt mere nuanceret billede af det at være
dansk i Sydslesvig end det vi normalt møder i dagspressen og etab¬
lerede institutioner som for eksempel Grænseforeningen.

Elevdagbøgerne fortæller først og fremmest om børn og unges
travle hverdage, præget af skolegang, fritidsaktiviteter og underhold¬
ning fra TV og Internet. De mere reflekterende viser også, at der fin¬
des en sydslesvigsk identitet. En 18-årig pige fra Duborgskolen har
en dansk mor og en tysk far og skildrer sin dobbeltbundne loyalitet:
»Vi er noget for os selv, selvom vi er en del af det samfund, der lever
syd for grænsen. Tysk har jeg det ret godt med, jeg bor i Tyskland,
min dagligdag foregår her, og jeg er også tysk statsborger. Det ville
også være dumt, hvis jeg ikke kunne lide mit »Faderland«, når nu vi
bor her.« Vi møder her den samme Zweiströmigkeit, som det tyske
mindretal har givet udtryk for gennem den sidste generation.

Den eneste mangel ved bogen er et navneregister over de personer,
der er gengivet dagbøger fra. Til gengæld er der en nyttig fortegnelse
over alle, der har indsendt dagbøger, dog er skoleelever kim anført
klassevis. Alt i alt må både gennemførelsen og publiceringen betegnes
som mønstergyldigt arbejde. Jeg vil varmt opfordre til, at der bliver
afsat ressourcer til at følge det op - for eksempel med ti års mellem¬
rum. Det ville også være spændende, hvis det sydslesvigske dagbogs-
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projekt kunne give inspiration til tilsvarende projekter, dels i den ty¬
ske flertalsbefolkning i Slesvig-Holsten, dels nord for grænsen i den
danske flertalsbefolkning og i det tyske mindretal. Herved kunne der
skabes et komparativt materiale, der ville kunne anskueliggøre for¬
skelle og ligheder.

Inge Adriansen

Demokratische Geschichte. Jahrbuch fur Schleswig-Holstein 12.
Schleswig-Holsteinischer Geschichtsverlag 1999. 416 s., ill.

Igen i 1999 udgav det socialdemokratiske Beirat fur Geschichte der
Arbeiterbewegung und Demokratte in Schleswig-Holstein et bind
med 12 artikler hovedsagelig om socialhistoriske emner.

Som sædvanlig er der holstensk overvægt blandt bidragene, men
også dette år rummer bogen to artikler, der er af interesse for historisk
interesserede læsere i Sønderjylland. Første artikel er gengivelsen af
et foredrag, som lederen af det slesvig-holstenske landsarkiv, Reimer
Witt, holdt i anledning af 500-årsdagen for slaget ved Hemmingsted,
hvor en bondehær fra Ditmarsken slog den professionelle dansk-sles-
vig-holstenske hær under Christian Is søn kong Hans og dermed red¬
dede Ditmarskens faktiske uafhængighed i endnu et par årtier. Fore¬
draget viser, hvordan mytedannelserne omkring slaget blev brugt i
den nationale vækkelse i 1800-tallet og da blev tillagt en ny betyd¬
ning.

Ditmarskernes kamp mod danskerne, som det nu hed, var et led i
de tyske og slesvig-holstenske frihedskampe. Efter den tyske sejr mod
Frankrig i 1870 blev Hemmingsted-myten stortysk. Myten om et bon¬
defolk, der kæmpede for sin urgermanske frihed, blev et led i en
ny, tilbageskuende romanticisme, der var rettet mod modernismens
udviklinger: industrialiseringen og de deraf følgende sociale konflik¬
ter. Den viste vejen til nazisternes blod og jord-teorier, og Hemming¬
sted-myten gav stof til propaganda-materiale for at holde modet
oppe, da krigslykken i Anden Verdenskrig havde vendt sig mod det
stortyske rige.

Den danske historiker Klaus Petersen opridser i sin artikel »Social¬
demokratiet og det nationale spørgsmål i Tønder 1920-1937« kort ud¬
viklingen af socialdemokratiet i Tønder mellem dansk og tysk i årene
efter genforeningen. De nordslesvigske socialdemokrater blev inden
afstemningen betragtet som et tysk parti, hvilket de også var, når der
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tages hensyn til partiets organisation, der indtil 1918 indskrænkede
sig til de fire nordslesvigske købstæder, hvor tyskheden stod stærkest,
og som var tæt knyttet til partiets slesvig-holstenske provinsstyre.
Ikke desto mindre rummede partiforeningerne en del danske med¬
lemmer, efter det internationalistiske princip, at ens klassetilhørsfor¬
hold var vigtigere end ens nationale tilhørsforhold. I Haderslev, Aa¬
benraa og Sønderborg forløb integrationen i det danske socialdemo¬
krati forholdsvis smidigt, og de tyske arbejdere gik »tabt« for det
tyske mindretal. En anden sag var det i Tønder, hvor partiforeningen
indtil 1920 må betragtes som 100% tysk. Tønder er samtidig den mest
vanskelige forening, hvad kildesituationen angår, og dette mærkes i
Petersens afhandling.

Efter Petersens mening prøvede socialdemokraterne at føre en neu¬
tral politik mellem byens danske og tyske borgerlige. Denne vurde¬
ring må imidlertid betragtes meget kritisk, da socialdemokraterne
trods alt sikrede Tønder en tysk borgmester indtil 1937. Først da var
socialdemokraterne entydigt på den danske side: nazismen og sikkert
også dennes velvillige modtagelse i det tyske mindretal gjorde sit til,
at socialdemokraterne blev danske. I øvrigt nævner Petersen de tal¬
rige stridigheder indenfor det tønderske socialdemokrati og omkring
avisen Tønder Amts Socialdemokrat og dens redaktører. Ifølge
Petersen skyldtes disse stridigheder de enkelte socialdemokraters di¬
lemma, at de hele tiden stod overfor konflikten at vælge mellem deres
individuelle, nationale sindelag og partiets internationalistiske pro¬
gram. Petersen kommer imidlertid aldrig med et overbevisende argu¬
ment for denne tese, ligesom han ikke belyser, hvorfor byens socialde¬
mokrati stod splittet i to anerkendte partiforeninger i 1931-1932. Den
til tider uklare og ulogiske disponering gør artiklen svært læselig, og
den konkrete problemstilling om det nationale spørgsmåls indflydel¬
se på Tønders socialdemokrati bliver desværre ikke besvaret.

Martin Klatt

Troels Fink: Båndene bandt. Forbindelsen over Kongeåen
1864-1914 MI.
Institut for Grænseregionsforskning, Aabenraa 1999. 397+339 s. 111.,
indb., 280 kr.

Troels Finks værk »Båndene bandt« er en velskrevet beretning om
udviklingen af den danske identitet i Sønderjylland i den preussiske
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tid, navnlig fra 1880'erne og fremefter, hvor H. P. Hanssen ydede sin
afgørende indsats for forvandlingen af de danskorienterede slesvigere
til danske sønderjyder. De 77 kapitler udgør på næsten samme måde
som hos A. D. Jørgensens »Fyrretyve fortællinger af Fædrelandets Hi¬
storie« en række små selvstændige og letlæste fortællinger med et
fælles overordnet tema.

Udgangspunkterne for Finks værk er såvel taknemmelighed som
skuffelse. Skuffelsen relaterer sig til værket »Dansk Identitetshistorie
I-IV« (1991-92), der ikke behandlede de sønderjyske forhold, i hvert
fald ikke systematisk. Her har Fink med sit værk imidlertid vist, at
sønderjyder kan selv. Taknemmeligheden gælder de generationer,
som holdt stand imod fortyskningen og dermed muliggjorde Genfor¬
eningen i 1920, frem for alle H. P. Hanssen. Det fremgår af forordet og
af titlen hentet fra Johan Ottosens sang »Det haver så nyligen regnet«
fra 1890. Taknemmeligheden mere end opvejer skuffelsen og giver
fremstillingen sit faste holdepunkt inden for den danske bevægelses
forståelsesramme og skildringen sin særlige varme. Beretningen føl¬
ger således de traditionelle spor i fortolkningen af danskhedens hi¬
storie i fremmedherredømmets tid uden stillingtagen til nyere syns¬
punkter og teorier om udviklingen af national identitet. Til gengæld
leverer de to tykke bind rigeligt med stof til andres refleksion. For
dem, der i forvejen er fortrolige med periodens historie, vil det nye
først og fremmest være de mange hidtil ukendte enkeltheder, som
Troels Fink har fundet frem gennem myreflittig undersøgelse af de
bevarede privatarkiver.

Bind 1 begynder med en række kapitler om traditionsbærerne fra
tiden før 1864, Peter Skau, C. F. Monrad, J. P. Reimers og J. P. Junggre¬
en. Der er nok en del, som vil savne Hans Kriigers navn. Selv om han
ikke som de andre bidrog til de kulturelle forbindelser med Danmark,
var han trods alt sønderjydernes repræsentant i Berlin fra 1867 til
1881, og det var som sådan han var kendt også nord for Kongeåen.
Kriiger stod for en stærkere udpræget slesvigsk tradition, der ikke
prioriterede landsdelens kulturelle danskhed så stærkt som den poli¬
tiske. Denne problematik tager Fink op et par gange i forbindelse
med Peter Skaus avisdebat med Carl Ploug og Jens Jessens forsøg på
at genoplive det slesvigske standpunkt, men den kunne nok have
fortjent en dybere analyse. I det hele taget anskuer Troels Fink mere
de første to årtier efter 1864 som et afsæt for den danske identitets
vækst fra 1880'erne end i deres egen ret.
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Behandlingen af tiden fra Vælgerforeningens oprettelse i 1888 og
frem til 1914 fylder da også nær ved to tredjedele af bind 1 og hele
bind 2. Der er heller ingen tvivl om, at det først og fremmest var
i denne periode, forbindelserne over Kongeåen blev fast knyttet og
sønderjydernes fortrolighed med det moderne Danmarks folkelige
udvikling almindelig udbredt. De enkelte initiativer på begge sider af
grænsen følges tæt: De sønderjyske foreninger nord for den, de talrige
store og små nationale foreninger sydfor. Det samme gælder de indre
modsætninger i Danmark og Sønderjylland - de sidste undertiden
så udførligt, at fremstillingen bevæger sig temmelig langt væk fra
hovedlinjen.

Troels Finks konklusion på udviklingen frem til sommeren i 1914
lyder: »Aldrig før havde sønderjyderne stået mere sluttet, aldrig før
stærkere og aldrig før så forankrede i dansk væsen og kultur.« Un¬
dertegnede deler i det store hele Finks opfattelse af det stærke sam¬
menhold og forankringen i den moderne danske identitet. I det
mindste i de gode danske egne og blandt de besiddende befolk¬
ningsgrupper - det er nok tvivlsomt, hvor stærkt landarbejderne i
de sydlige egne var præget af nydanskheden. Derimod vurderer
undertegnede danskhedens styrke i forhold til tyskheden i 1914
mere pessimistisk end Troels Fink. Rigsdagsvalgene er med deres
lige valgret og hemmelige stemmeafgivning en sikrere indikator
end landdagsvalgene, og her var der ikke tale om nogen frem-
gangslinje i de danske stemmers andel af det samlede vælgertal ef¬
ter århundredskiftet, men højst om en stabilisering. Derimod vokse¬
de den tyske og den socialdemokratiske vælgerandel, først og frem¬
mest i byerne. Med byernes vækst kunne dette på blot lidt længere
sigt true danskheden alvorligt. Et blik på et kort over rigsdags-
valget i 1912 afslører, at danskheden allerede da trods optantbørn-
konventionen i forhold til valget i 1867 havde tabt flertallet ikke
blot i alle fire købstæder, men også i de fleste landsogne i den »tru¬
ede firkant«.

Kan man end være delvis uenig om synsvinkler og vurderinger,
kan der kun være én mening om Finks samlede præstation. Den er
fornem, ikke mindst forfatterens alder taget i betragtning, 87 år. »Bån¬
dene bandt« blev Troels Finks sidste værk. Blot en uge før udgivelsen
døde han. Man kunne have undt ham at erfare om den store interesse,
værket med rette har vakt blandt hans sønderjyske landsmænd.

Hans Schultz Hansen
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Historischer Atlas Schleswig-Holstein seit 1945.
Udg. af Ulrich Lange, Ingwer E. Momsen, Eckart Dege und Hermann
Achenbach. Wachholtz Neumunster 1999. 212 s., indb., 68 DM.

Dette er det først udkomne - men efter planen tredje - bind i det
store slesvig-holstenske atlasprojekt. Det er endda det første af sin art
i Tyskland. Hvor de fleste historiske atlasværker lægger hovedvægten
på den politiske historie, altså hvordan landegrænserne har flyttet sig
gennem historien, medtager det foreliggende værk også geografiske,
tekniske og økonomiske faktorer af udviklingen. Historieforsknin¬
gens yngre discipliner, som f.eks. miljøhistorie, kommer helt til deres
ret, og de i alt 130 kortsider og 80 informationssider (tekst og dia¬
grammer) giver bred information til mange andre videnskaber end
blot historien. Ja, man kan næsten sige, at titlen »historisk atlas« er
alt for beskeden! Læseren finder information om næsten alle sider
af udviklingen i Slesvig-Holsten mellem 1945 og 1990'erne. Landets
geografi, demografi, miljø, landbrug og den økonomiske udvikling,
infrastruktur, bebyggelsespolitik, vand- og energiforsyning, sund¬
hedsvæsen, skolevæsen og kultur bliver lige så grundigt behandlet
som »klassiske« historiske emner - såsom den politiske udvikling,
forvaltningsstruktur, militærvæsen (d.v.s. forbundsværnet, som har
spillet en betydelig rolle i delstaten siden 1955) og efterkrigstidens
problemer, bl.a. flygtningeproblematikken.

På grund af den meget store stofmængde har det kun været muligt
at medtage de vigtigste informationer på selve kortene. Skal der frem¬
stilles en udvikling, får læseren to eller (sjældent) tre kort, der anskue¬
liggør forandringerne i undersøgelsesperioden. Vi får derimod ikke
oplyst, hvornår forandringerne fandt sted (f.eks. nedlæggelse af sko¬
ler eller jernbaner, åbning af motorveje etc.), og man erfarer intet om
forandringernes betydning for det pågældende område. Der findes
heller ikke mange eksempler på lokale forandringer. Det er altså de
helt store udviklingslinjer i den nyeste historie på delstatsplan, som
Historischer Atlas Schleswig-Holstein fremfor alt vil vise.

Kortene suppleres af overskuelige og informative tekster først i
hvert kapitel. Ved hjælp af tabeller og diagrammer gives vigtige in¬
formationer, som ikke kan fremstilles på et kort. Atlasbindets op¬
tiske fremtoning opfylder næsten alt, hvad læseren kan forvente.
Kortene står enten alene på en hel side eller op til fire på en side
med signaturer nederst på siden. I de fleste tilfælde har de i alt 17
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forfattere og tegnere valgt overskuelig grafik, symboler og farver.
Ved enkelte kort er det ikke lykkedes så godt, og det gælder frem
for alt de kort i fjerdedelsstørrelse, hvor forfatterne forsøger at ind¬
drage for mange informationer på for lille en plads. F.eks. søjledia¬
grammer i så lille størrelse kan kun bruges af læsere med falke¬
blik - eller et godt forstørrelsesglas - samt lineal med tiendedel-
millimeterskala. Et eksempel er kortet 33D, der viser elevernes antal
i forhold til både lærernes og klasseværelsernes antal - det er meget
svært at sammenligne diagrammerne. Et andet eksempel er kortene
på side 123 om trafikintensiteten: Her er det linjernes bredde, der
ikke er let at bestemme.

Til gengæld findes der kun ganske få kort, der giver for lidt in¬
formation. Ved det ellers interessante kort om afstanden til næste til¬

kørselsvej til motorvejen (s. 121) tages kun hensyn til de virkelige
motorveje, men ikke til de landeveje, der er udbygget i samme om¬
fang som motorvejene. Kortet 122C om intercity-nettet i Slesvig-Hol¬
sten viser kim selve strækningerne og stationerne, men ikke togenes
destination og hyppighed. På den anden side viser trafikkortene med
næsten for ønskelig tydelighed, at delstatens trafiksystem er nærmest
ensrettet nord-syd, mens forbindelserne mellem øst og vest spiller en
underordnet rolle. På mange felter vises interessante udviklinger i
den nyere tid. Turismens hurtige ekspansion er et markant eksempel,
men også befolkningsudvikling, arbejdsløshed, antallet af pendlere,
antallet af erhvervsfolk i de tre økonomisektorer, vand- og energifor¬
syning, skolenedlæggelser og meget mere er interessante emner, som
dokumenteres af kortene.

Den mest beklagelige ulempe, der strækker sig gennem hele vær¬
ket, er dets strikte begrænsning til delstatens nuværende grænser. Na¬
turligvis kan man ikke tage hensyn til naboregionerne, når det gælder
kort med mange spredte og detaljerede data (som bl.a. skolerne). Men
kortene om trafik, erhvervsforhold, energiforbund (Enstedværket) og
mange andre emner mister en del af deres udsagnskraft, når de ser
bort fra Hamborg, som nu engang er orienteringspunktet og kraftcen¬
tret, i særlig grad for den sydlige landsdel. Her er det ikke nok kort
at nævne denne kendsgerning i kapitlernes indledning. Der tages hel¬
ler ikke tilstrækkeligt hensyn til forbindelserne til Nordslesvig. Der
er heller ikke mange informationer om Slesvig-Holstens relationer til
Nordsø- og Østersøområdet - eller til de andre tyske delstater og den
Europæiske Union.
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Det danske mindretal nævnes både under det offentlige skolevæ¬
sen og med et selvstændigt og detaljeret kort over mindretalsorga-
nisationer i grænselandet. På sidstnævnte bliver alle skoler fremstil¬
let svarende til deres størrelse i 1995, mens yderligere informationer
om mindretallene er sammenfattet i fem diagrammer. At Skovlund
er blevet anbragt på Stapelholms plads må tolkes som en enkeltstå¬
ende svipser. Værre er det, at det tyske mindretals institutioner
fremstilles på kommuneplan. Det giver det vildledende indtryk, at
institutionerne kim findes i nogle få større byer - og dér i stort an¬
tal. Kapitlets titel »Det danske mindretal i Slesvig-Holsten og den ty¬
ske folkegruppe i Nordslesvig (Sønderjylland)«, den kortfattede
indledning og diagrammet 160C, der viser SSWs stemmetal »i
landsdelen Slesvig« og »i Slesvig-Holsten«, kan give anledning til
den misforståelse, at mindretallet er et fænomen, der forekommer i
hele delstaten.

Nordfriserne er derimod næsten fuldstændig blevet glemt. Den
eneste henvisning til folkegruppens eksistens findes i det ovenfor
nævnte kort, hvor Foriining for nationale Friiske's sekretariat i Bar-
gum bliver rubriceret som en »dansk mindretalsorganisation«. Hver¬
ken frisernes institutioner som f.eks. Nordfriisk Instituut i Bredsted,
sprogforholdene og undervisning eller foreninger tages der hensyn
til med én eneste signatur. Det samme gælder immigranterne, som
siden 1960'erne har sat deres præg på hele delstaten, især købstæ¬
derne.

På trods af disse indvendinger må det siges, at dette første (tredje)
bind af Historischer Atlas Schleswig-Holstein er et overskueligt og
informativt pionerværk, som alle, der interesserer sig for delstatens
samtidshistorie, økonomi, geografi m.m., kan glæde sig over. Det vid¬
ner om et godt samarbejde mellem historikere og andre videnskabs¬
folk - og er dermed et produkt af den moderne historieskrivning i
regionen, der har sprængt den traditionelle landshistories rammer.
Når man altså ser bort fra det stadige problem, at synsfeltet er for
begrænset til den nuværende delstat Slesvig-Holsten. Man må håbe,
at finansieringen af de to andre bind (1864-1945 og tiden før 1864) er
sikret, og at disse kan udkomme som planlagt indenfor de næste tre
år. Da Nordslesvig i denne periode virkelig ikke kan holdes udenfor,
vil disse to bind få en endnu større læserkreds end det foreliggende
første bind.

Gerret Schlaber
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Bent Jensen: Bjørnen og haren. Sovjetunionen og Danmark
1945-1965.

Odense Universitetsforlag 2000. 680 s., ill., 350 kr.

Danmarks ekspert i sovjetiske og russiske forhold, Bent Jensen, pro¬
fessor i historie ved Syddansk Universitet, har udgivet et digert værk
om de udenrigspolitiske relationer mellem Danmark og Rusland i
tiden 1945-1965, der faktisk også ret udførligt behandler forhistorien,
altså tiden siden den kommunistiske oktober-revolution i 1917. Sov¬

jetunionen var i tiden 1945-89 Danmarks sikkerhedsproblem nr. et, og
alligevel har dette ikke afspejlet sig i dansk sikkerhedspolitisk forsk¬
ning. Fremstillingen er således den første omfattende studie over pro¬
blemet, der også benytter sig af nu tilgængeligt kildemateriale i russi¬
ske arkiver. Fremstillingen giver en overbevisende skildring af, hvor¬
dan Sovjetunionen betragtede Danmark, landets strategiske
betydning og dets rolle i Øst-Vest-konflikten. Selvom fremstillingen
orienterer sig på de storpolitiske begivenheder, glemmer Jensen al¬
drig kærligheden til detaljen, der gør afhandlingen til spændende,
underholdende læsning. Jensens kendte moralske standpunkt overfor
Sovjetunionen og det stalinistiske regime, som han karakteriser som
en »forbryderbande på lige fod med Hitlers«, træder tydeligt frem
flere steder i bogen, uden at afhandlingen dermed bliver mindre over¬
bevisende.

Jensens overordnede tese er, at Sovjetunionen på grund af sovjet¬
systemets ideologi, forstærket gennem Stalins personlighed, betragte¬
de omverdenen som i alle tilfælde fjendtlig. Derfor var den sovjetiske
udenrigspolitik præget af magt-strategiske interesser, og den havde
kun det mål at sikre det under Anden Verdenskrig erobrede territo¬
rium. Her havde Danmark en nøglestilling, fordi landet kontrollerede
indgangen til Østersøen, der ved Anden Verdenskrigs afslutning var
blevet et sovjetisk mare nostrum. Begivenhederne den 9. april 1940
havde vist, at Danmark hverken var villig eller i stand til at forsvare
stræderne i tilfælde af et fjendtligt angreb. Altså var det nærliggende
for Sovjetunionen selv at tilstræbe kontrol eller i det mindste medind¬
flydelse på kontrollen over stræderne. Jensen påviser, at det er i denne
sammenhæng, den russiske besættelse af Bornholm må betragtes, og
han gør en gang for alle op med myten, at det var øens tyske kom¬
mandants skyld, at Bornholm blev bombarderet og besat af sovjetiske
tropper efter den tyske kapitulation.
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Jensen beskriver overbevisende, hvordan de ovenfor anførte planer
allerede modnedes under selve krigen, samtidig med at Stalin nærede
en konstant mistillid til sine vestlige allierede. Således var den kolde
krig faktisk allerede brudt ud i befrielsessommeren. Sovjetunionen og
Storbritannien kom i konflikt om en afgrænsning af deres interes¬
sesfærer, hvilket direkte berørte Sydslesvig-spørgsmålet. Ønsket om
kontrollen over indgangen til Østersøen indeholdt nemlig også sov¬
jetisk interesse i at få kontrol over Kieler-kanalen. Briterne ville dog
under ingen omstændighed give slip på kontrollen over Kieler-kana¬
len, og dette blev, i det mindste efter anmelderens opfattelse, hovedår¬
sagen til, at håbet om Sydslesvigs indlemmelse i Danmark var ud¬
sigtsløs fra begyndelsen. Danmark førte i 1945-1946 en udpræget neu¬
tralitetspolitik mellem Vesten og Sovjetunionen og kunne derfor ikke
betragtes som en pålidelig forbundsfælle, som man kunne imøde¬
komme i tilfælde af vidtgående territoriale krav. Derfor var briterne
afvisende overfor den danske bevægelse i Sydslesvig, der ønskede
landsdelens »genforening« med Danmark. Sovjetunionen håbede der¬
imod at kunne vinde Danmark som allieret eller i hvert fald forhindre
Danmarks indtræden i en militæralliance rettet mod Sovjetunionen,
og den var derfor rede til at hjælpe Danmark med eventuelle krav
mod Tyskland for stort set enhver pris: Sovjetunionen lagde nærmest
pres på den danske regering til at kræve Sydslesvig og var også villig
til at optage en stor del af de østtyske flygtninge, der var kommet til
Danmark i foråret 1945. Til Stalins og det sovjetiske udenrigskommis¬
sariats Danmark-eksperters store forbløffelse gjorde Danmark imid¬
lertid ikke krav på Sydslesvig.

Da det blev mere og mere tydeligt, at Danmark orienterede sig mod
Storbritannien og en kommende vestlig alliance, prøvede Sovjet med
hjælp af DKP og andre foreninger som »Vort Samvirke« at få indfly¬
delse på den offentlige opinion i landet. Da Danmark besluttede at
modtage hjælp fra Marshall-planen måtte Sovjet dog indse, at Dan¬
mark var ved at glide over i den vestlige lejr. Sovjet-propagandaen
talte om udsalg til US-imperialisterne, hvilket også gjaldt Danmarks
beslutning om at tiltræde NATO. I den første halvdel af 1950erne
forsøgte Sovjet at påvirke disse beslutninger ved at spille på krigs-
frygten, der var brudt ud i hele Vesteuropa på grund af Korea-krigen.
Sovjet fejlbedømte dog den danske opinion: den modstand der fand¬
tes i den danske befolkning mod NATO-medlemskabet lod sig ikke
udmønte i konkret støtte til Sovjetunionen og DKP. Sovjetunionens
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propaganda fangede ikke udover i den lille kreds af overbeviste kom¬
munister. Hverken kulturelt eller økonomisk kunne Sovjetunionen til¬
byde noget attraktivt. På den anden side fortsatte sovjetiske trusler
mod Danmark også efter landets tilslutning til NATO. Sovjet opnåede
således, at Danmark nægtede NATO stationering af tropper i landet
(bortset fra Grønland), og i anden halvdel af 1950erne var det sovjet¬
isk pres som bevirkede, at Danmark ikke fik stationeret atomvåben.

Bent Jensens fremstilling beskriver tydeligt Danmarks svage posi¬
tion overfor supermagten Sovjetunionen. Derfor er titlen ganske pas¬
sende: Danmark var den lille hare, der var nødt til at gemme sig og
løbe fra den store, truende bjørn. Danmark mente ikke at kunne tilla¬
de sig provokationer overfor Sovjet. Nogle danske diplomater og po¬
litikere agerede endda rigtig tåbeligt, som den danske gesandt i
Moskva i 1940erne, Thomas Døssing, der fuldstændigt lod sig blænde
af person-kulten omkring Stalin, og udenrigsminister Gustav Ras¬
mussen i forbindelse med rømningen af Bornholm i 1946. Danmark
prøvede på én gang både at tilfredsstille NATO og samtidigt vise
indrømmelser til Sovjetunionens sikkerhedspolitiske krav. Det er så¬
ledes skønfarveri, når Odense Universitetsforlag i presseerklæringen
hævder, at bogen giver »et rystende billede af de sovjetiske trusler,
som danske diplomater og ledende politikere i mange tilfældeformåede
at afparere«. Efter gennemlæsning af bogen er det i hvert fald ikke
anmelderens opfattelse, at man kan karakterisere de danske diplo¬
maters og politikeres aktioner overfor Sovjetunionen som heroisk,
snarere tværtimod. Bogen kan varmt anbefales.

Martin Klatt

Bert Kelm: Rømø - et vesterhavspræget samfund. Bind I.
Erhverv og boliger.
Skrifter udgivet af Historisk Samfund for Sønderjylland Nr. 78,
Aabenraa 1999. 286 sider, ill., indb., kr. 268.

Som allerede titlen angiver, vil denne bog mere end blot fortælle lo¬
kalhistorie. Forfatteren har også ambitioner om at se Rømø i den geo¬
grafiske sammenhæng, øen er placeret i. Dette er imidlertid ikke bo¬
gens hovedærinde, for som titlen desuden angiver, er bogen første
bind af flere, hvor det følgende bind vil indeholde en registrant over
øens gamle huse og deres beboere i form af en systematisk samling
og gengivelse af alle de oplysninger, der findes. Hensigten med bind



Anmeldelser 323

I er således at tilvejebringe en ramme for registranten med bag-
grundsoplysninger, der kan bidrage til en bedre forståelse af de detal¬
jerede beskrivelser af ejendommene. Forfatteren siger selv, at bogen
giver »en generel gennemgang af de ejermæssige og administrative
forhold med en del nye eller supplerende oplysninger i forhold til
den ældre litteratur«. Tidsmæssigt ligger hovedvægten på perioden
fra reformationen frem til 1800-tallet.

Bogen er opdelt i elleve kapitler. Kapitel et om øens geografi og
geologi er relativt kort og illustreret med mange fine gamle kort. Der¬
efter følger et kapitel, hvor de ejendomsretlige forhold udredes. Især
frem til 1600-tallet er ejendomsforholdene på Rømø ret indviklede, og
det smitter da også af på gennemgangen, som til tider ikke er helt
læsevenlig - men på den anden side er det et uomgængeligt afsnit i
en bog, der handler om ejendomshistorie. Bogens tredje kapitel be¬
handler folketallet og skolegangen på øen, mens det fjerde beskæfti¬
ger sig med befolkningens erhverv frem til midten af 1600-tallet, dvs.
før hvalfangertiden. Forfatteren beskriver, hvordan samfundet indtil
sidst i 1500-tallet var præget af landbrug kombineret med fiskeri. I
anden halvdel af århundredet blev handelsfarten i kompagniskab
med købmænd fra Ribe til en ny erhvervsgren, og fra omkring 1630
blev søfarten - kombineret med østersfiskeri, som kunne drives om
vinteren - mere dominerende i erhvervsbilledet. Svenskernes besæt¬
telse af Rømø i foråret 1644 og deres hærgen på øen markerede imid¬
lertid enden på glansperioden i Rømøs selvstændige skibsfart.

Bogens femte kapitel behandler erhvervsstrukturen fra 1650 til
1860, dvs. hvordan fordelingen af erhverv var i befolkningen, mens
sjette kapitel behandler de enkelte erhverv, først og fremmest land¬
brug og småfiskeri, østersfiskeri, handelssøfart og grønlandsfart.

I kapitel syv giver forfatteren et bud på de økonomiske forhold på
Rømø fra ca. 1550 til 1880, og kapitlet afrundes med en opsummering
af øens økonomiske historie. Her opridses øens udvikling fra selvfor¬
synende bonde- og fiskersamfund, over søfarts- og hvalfangersam¬
fund til igen efter 1864 at være et landbrugssamfund i tilbagegang,
indtil byggeriet af Rømødæmningen gav mulighed for turisme som
nyt erhverv.

Efter dette kapitel ændrer bogen gradvis karakter fra at være rede¬
gørelse for Rømøs historie til at være en håndbog for husejere. Kapit¬
let Bebyggelse, bygninger og boligindretning, der er bogens længste, be¬
handler alt fra byggeskik over planløsning til detaljer om døre, farver,



324 Anmeldelser

beslag og dørgerigternes profiler. Mange af de omtalte detaljer er til¬
lige afbilledet.

Dernæst følger - stadigvæk med henblik på ejendomshistorie - et
kapitel om navneskik og arvedelinger og ét om definitioner på ejen¬
domme, bl.a. gårde, bol og kådnersteder. Bogens sidste kapitel er en
gennemgang af skriftlige kilder til ejendomshistorien. Allerbagest in¬
deholder bogen en liste over Rømøs kommandører med fødsels- og
dødsår, afsejlingshavn og bopæl.

Bogen er som bekendt ikke den første om Rømøs historie, hvilket
forfatteren da også selv gør opmærksom på. Denne bogs særkende er
imidlertid, at det er en gennemskrivning af Rømøs historie skrædder¬
syet til at danne baggrund for en ejendomsregistrant. Dertil kommer,
at forfatteren selv har bedrevet kildestudier, ikke mindst i tyske arki¬
ver og derigennem supplerer Rømøs historie med nye, værdifulde
oplysninger. Det er da også resultatet af 15 års arbejde, der her frem¬
lægges.

Mens kildestudierne er omfattende og imponerende, er referencer¬
ne til dem ikke helt så brugervenlige, som denne anmelder kunne
ønske. Forfatteren anvender et notesystem, hvor det anvendte materi¬
ale nummereres fortløbende i den rækkefølge, hvori det optræder i
bogen. Det betyder for det første, at bogen ikke har en overskuelig
oversigt over anvendt litteratur og kilder. For det andet forhindrer
dette notesystem, at forfatteren kan henvise præcist til sidetal, når
han »genbruger« kilder eller litteratur. Dette betyder, at man må
gennemgå hele den pågældende bog eller kilde, hvis man som læser
ønsker at få førstehåndskendskab til de oplysninger, der ligger til
grund for forfatterens fremstilling. Når en enkelt note derudover kan
bestå af helt op til 10 numre (som f.eks. på s. 127), bliver det lidt
uoverskueligt for læseren. Andre steder savner man derimod kilde¬
henvisninger, som f.eks side 32 øverst.

Bogen er i store træk velskrevet og spændende med enkelte skøn¬
hedspletter, som når lodsejere sættes lig med fæstere. Desuden får
man først meget sent i bogen forklaringen på nogle ikke-almenkendte
størrelser, f.eks. begrebet kirkeko, eller det, at ejendommene på den
nordlige del af øen optræder som artikelnumre og ikke som matrikel¬
numre. Der er enkelte sammenfatninger i bogen, det havde ikke gjort
noget, at der havde været flere, ligesom der godt måtte være en argu¬
mentation for den tidsmæssige afgrænsning.

Når det er sagt, skal der lyde en ros til forfatteren for at have givet
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sig tid til at redegøre for den sammenhæng, øen Rømø og dens byg¬
ninger indgår i. Forfatteren går ikke snævert ejendomshistorisk til
værks, men giver også plads til en gennemgang af erhverv på øen,
herunder den i mange sammenhænge nyttige liste over kommandø¬
rer på Rømø.

Bogen fremtræder i et tiltalende layout og med mange fine billeder,
og er dermed en værdig begyndelse til den kommende registrant over
Rømøs ejendomme - som efter sigende allerede er ved at blive til
flere bind.

Mette Guldberg

Jørgen Kreutzmann: Når retsind fører ordet. Mathias Mygind.
En sønderjyde i 1. Verdenskrig.
Dokumentarroman fra Østfronten baseret på breve og dagbøger.
Odense Universitetsforlag, 1999. 274 sider, ill., 250 kr. (Odense Uni-
versity Studies in History and Social Sciences, vol. 223).

I løbet af 1990-erne er der udkommet en række bøger med sønderjy¬
ske krigsdeltageres breve og dagbøger fra årene 1914-18. Alene Oden¬
se Universitetsforlag har de sidste par år udgivet tre titler. Den fore¬
liggende bog præsenteres under betegnelsen dokumentarroman. Jør¬
gen Kreutzmann, tidligere DR-journalist, har flettet uddrag af
Mathias Myginds breve og dagbøger sammen i et kronologisk forløb
med forbindende tekster i mere fri form og har desuden forsynet bo¬
gen med nogle indledende og afsluttende afsnit. Kreutzmanns bidrag
tegner sig for en femtedel af indholdet.

Mathias Mygind var gårdejer på Hovgård i Øster Lindet og 38 år
gammel, da han blev indkaldt til krigstjeneste i august 1914. Godt et
år senere faldt han på Østfronten. I den mellemliggende tid, under
tre måneders kaserneliv i Slesvig og ti måneder ved fronten i Øst-
preussen og tilstødende russiske områder, skrev Mygind de ca.150
breve og 3 dagbøger, som har udgjort Kreutzmanns materiale. Intet
af det har tidligere været offentliggjort. Den ene af dagbøgerne havde
Mygind selv sendt hjem, de to andre blev fundet på ham og bragt til
Øster Lindet af en kammerat. Man turde ikke overlade notesbøgerne
til officiel forsendelse.

Efter hårde kampe i januar lå Myginds bataljon et halvt års tid i
forholdsvis ro med faste stillinger syd for grænsen til Østpreussen
inden fremrykningen i august-september 1915. Disse betingelser var
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en af forudsætningerne for, at Mygind kunne skrive sine dagbøger og
de mange og ofte lange breve, flertallet til hustruen Kirsten. Mathias
fortæller et sted, at kammeraterne ikke kan forstå, hvordan han kan
skrive fire sider hver anden dag, når de har besvær med at fylde et
postkort om ugen. Men han var øvet i at formulere sig, både mundligt
og skriftligt, igennem sit foreningsarbejde derhjemme. Fra starten be¬
sluttede Mygind sig for at være ret åben overfor sin ægtefælle og
beretter temmelig frit om sine oplevelser uden at lægge megen skjul
på sine holdninger. Han regner åbenbart med, at brevene ikke bliver
censureret. Hustruen advarer ham i juni mod at være for uforsigtig,
og han indrømmer da også selv at have tænkt på, om han ind imellem
skulle have sagt for meget.

I den første tid forsøger Mygind at følge med i driften af den store
gård og giver sin kone råd og vejledning, men snart må han erkende,
at det ikke lader sig gøre i længden. En orlov i april 1915 hjalp en
smule. Bekymringer for hustruen og de tre børn går gennem brevene,
sammen med udtryk for kærlighed til ægtefællen og glæde over bør¬
nene, som han skriver små breve til.

Myginds dybe religiøsitet sætter også sit præg på breve og dagbø¬
ger, klart udtrykt 14. nov.: »Mange Gange i Livet har jeg mærket Guds
Nærhed, ikke mindre ved den Trøst og det Mod, der er blevet mig
givet under disse store Trængselstider.« Det havde han brug for:
»Siden vi er kommet til Østpreussen har jeg aldrig været i saa trykket
Stemning som i disse Dage. Naar man tænker fremad hvor længe det
Levned skal blive ved, saa kan man jo næsten ikke vente at man kan
komme fra det uden Men« (6.dec.). Stemningerne er stærkt svingen¬
de, den 10. maj skriver han i sin dagbog om forårslærkens sang, men
dagen efter kniber det meget med at holde modet oppe, »forstaar
ikke, hvor der skal komme en Ende paa det Hele, skulde Voldsregi-
menter og Militarismen sejre gaar vi nok trange Tider i Møde. Da
synes mig Ofret for stort, hvad danske Mænd har bragt ved at
gennemgaa denne skrækkelige Krig og sætte Livet til og kæmpe imod
det man holder af, Fædres Jord, Fædres Arv og vort Modersmaal.«

Mygind har et skarpt blik for mange ting i det militære liv, som
det formede sig i deres stilling på østfronten, bl.a. er der flere steder
træffende karakteristikker af de tyske officerer og befalingsmænd.
Hans beskrivelse af det daglige liv i stillingen er vægtig. Problemer
er der nok af, de fleste soldater har vrøvl med maven, bl.a. fordi mid¬
dagsmaden ofte er lavet af halvt fordærvet kød. Og forholdet mellem
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de dansksindede og deres tyske kammerater er ikke uden knaster.
Tyskerne beskylder sønderjyderne for at ville holde sig for sig selv.
Da et par underofficerer truer med at melde dem, fordi de taler dansk,
svarer Mygind, at selvom det blev forbudt, så ville de alligevel tale
dansk ligeså længe som de andre taler plattysk. Den 29. august, knap
to uger før sin død, sammenfatter Mygind soldaternes situation i nog¬
le få linier: »Man bliver noget af en Egoist under dette Liv. Altid
spekulerer man paa Mad til sig selv, at skaane sig selv. Alle Tanker
her i de jævne Omgivelser, naar man da ikke er i Slag, eller Tanken
er paa langfart hjemefter, drejer sig jo om Bevarelsen af Livet og Mid¬
lerne dertil.«

Mathias faldt den 10. september 1915, ramt af en russisk geværkug¬
le under en fremrykning ca. 40 km fra Grodno. Han blev begravet i
en fællesgrav, men kammeraterne sørgede for, at han fik sit eget grav¬
sted på en nærliggende kirkegård. Senere fik familien hans lig ført
hjem, og i slutningen af november blev Mathias Mygind begravet på
Øster Lindet kirkegård. Hans hustru Kirsten følte sig imidlertid al¬
drig overbevist om, at det faktisk var Mathias, som var kommet hjem,
så hun valgte mange år senere at blive begravet i sine forældres grav¬
sted i nærheden.

Der er ingen tvivl om, at Myginds breve og ikke mindst dagbøger¬
ne hører til blandt de væsentlige af de mange beretninger fra sønder¬
jydernes deltagelse i 1. Verdenskrig. Derimod kan der stilles spørgs¬
målstegn ved udgivelsesformen. Kreutzmann har valgt en atypisk re¬
daktionel bearbejdning med nærmest skønlitterære indslag. At sætte
et materiale som Myginds i ramme kan være en god idé og lette læs¬
ningen, men den valgte form er problematisk. Umiddelbart fremtræ¬
der bogen som et historisk værk med indledning, noter og henvisnin¬
ger og omkring 40 illustrationer, men den redaktionelle proces er util¬
strækkelig belyst og udenværkerne ikke nok gennemarbejdede til at
opfylde genrens krav. Ved at kalde sin bog for en dokumentarroman
har Kreutzmann mere frit kunnet vælge uddrag og passager fra breve
og dagbøger, men her kunne man have ønsket, at han havde taget
konsekvensen og været mere selektiv. Bogen er altså en blandings¬
form, en dokumentarroman i en videnskabelig serie, men ikke nogen
lykkelig kombination.

Alligevel er der grund til at glæde sig over, at Kreutzmann har
påtaget sig at udgive Myginds breve og dagbøger. Bogen giver et
særdeles godt indblik i en følsom og intelligent mands reaktioner på
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de vilkår, som han og hans kammerater blev budt under krigen. Bedre
end de fleste andre har netop Mygind kunnet fæstne sine indtryk til
gavn for eftertiden.

Niels H. Kragh-Nielsen

Ernst-Erich Marhencke: Hans Reimer Claussen (1804-1894).

Kämpfer fiir Recht und Freiheit in zwei Welten. Ein Beitrag zu Herkunft
und Wirken der »Achtundvierziger«. Frankfurt am Main: Peter Lang,
1999 (Kieler Werkstiicke. Reihe A: Beiträge zur schleswig-holsteini-
schen und skandinavischen Geschichte, Band 23). 480 s., 95 DM.

Advokat H.R. Claussen tilhørte i 1830'ernes og 1840'ernes Holsten
den politiske venstrefløj. Opvokset i Ditmarsken og uddannet som
jurist sluttede han sig til den liberale bevægelse i hertugdømmerne.
Han knyttedes nært til den førende demokrat i Holsten, redaktør
Theodor Olshausen, Kieler Correspondenzblatt. Claussen fulgte så¬
ledes Olshausen, da han i 1839 lancerede det »nyholstenske« stand¬
punkt, at Holsten måtte sikres en demokratisk forfatning i tilknytning
til Det tyske Forbund, mens Slesvig, der ikke var medlem af forbun¬
det, måtte vente og modnes. Det synspunkt var ikke populært i den
frembrydende slesvig-holstenske nationale bevægelse. Men for Ols¬
hausen som for Claussen kom hensynet til demokratiet hele tiden
forud for det nationale. Begge havde tillige blik for Slesvigs blandede
nationalitetsforhold. Det skal jeg senere vende tilbage til.

I 1842, 1844 og 1846 arbejdede H. R. Claussen som deputeret i den
holstenske stænderforsamling aktivt for demokratiske mærkesager
som offentlighed i stænderforhandlingerne og domstolene, besparel¬
ser, almindelig værnepligt og liberale kommunalordninger i by og på
land. Dette redegør Marhencke grundigt for, og det samme gælder
Claussens aktiviteter i revolutionsårene 1848-50, hvor han både var

medlem af den slesvig-holstenske Landsförsamling og den tyske Na¬
tionalforsamling. I begge forsamlinger stod Claussen på venstrefløjen,
mest udpræget i Landsförsamlingen, mens der skulle mere til at være
yderligtgående venstreorienteret i Nationalforsamlingen. Her tilhørte
han den mere moderate venstrefraktion. Også Claussens virke i den
tidlige slesvig-holstenske arbejderbevægelse får en grundig behand¬
ling. Claussen var gennem hele livet de uprivilegeredes ven, og det
var næppe tilfældigt, at han - sammen med Theodor Olshausen - sad
i ledelsen af den fælles slesvig-holstenske arbejderforening.
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På ét punkt kunne forfatteren nok have gravet dybere: Claussens
deltagelse i den slesvig-holstenske deputation til den danske konge i
marts 1848 og hans stillingtagen til Slesvigs medlemskab af Det tyske
Forbund i den forenede stænderforsamling i april. Begge gange
drejede spørgsmålet sig om en deling af Slesvig. Dette aspekt kommer
Marhencke næsten slet ikke ind på, måske fordi han i fremstillingen
af denne periode bygger for meget på ældre, tendentiøs slesvig-hol-
stensk litteratur, mens sproglige grunde åbenbart har forhindret ham
i at benytte nyere dansk forskning som f.eks. Claus Bjørns bog om
1848. Slesvigs deling blev uofficielt drøftet mellem Orla Lehmann og
den slesvig-holstenske deputation i København. Det skete på initiativ
fra deputationen, hvortil både Olshausen og altså Claussen hørte,
d.v.s. to fremtrædende tidligere »nyholstenere«. Det ligger nær at for¬
mode, at de to ledende venstrefløjspolitikere i 1848 havde samme
prioritering som 1839/40 - hensynet til demokratiet i Holsten vejede
tungere end hensynet til hertugdømmernes nationale enhed. Kunne
en demokratisk udvikling i Holsten (og Sydslesvig) i 1848 opnås ved
en afståelse af det nordlige Slesvig, var det nok prisen værd. Der
kom imidlertid ikke noget resultat ud af sonderingerne, da forslaget
tilsyneladende blev afvist fra dansk side. Da deputationen vendte til¬
bage til Kiel den 26. marts, var den provisoriske regering dannet.
Olshausen blev optaget heri den 28., og den 31. udsendtes et opråb
til den danske nation, hvorefter det skulle stå nordslesvigerne frit, om
de ville slutte sig til Danmark eller Tyskland. Det er nærliggende, at
Olshausen var ophavsmanden til dette forslag.

Forslaget kolliderede imidlertid med et andet slesvig-holstensk
mål, Slesvigs indlemmelse i Det tyske Forbund. Og her kommer
Claussens virksomhed på det første møde i de forenede slesvig¬
holstenske stænder ind i billedet. Mødet blev holdt den 3.-5. april, før
det militære sammenstød ved Bov den 9. Her talte det store flertal
for Slesvigs indlemmelse, kun agent Jensen fra Flensborg talte imod.
Claussen udtalte sig i princippet for, men mente, at Nordslesvigs stil¬
ling først måtte afklares, og derfor ønskede han en komité nedsat
og dermed spørgsmålet udskudt. Dette tyder på, at han og vel også
Olshausen endnu ikke på dette tidspunkt havde opgivet tanken om
en deling af Slesvig som en løsning på konflikten med Danmark. Se¬
nere, efter den preussiske militære intervention og det danske tilbage¬
tog, skiftede Claussen standpunkt og virkede i Frankfurt ihærdigt for
Slesvigs uforbeholdne optagelse i forbundet. Nu blev han ligesom
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mange andre venstreorienterede mere national end de nationallibera¬
le slesvig-holstenere.

Som så mange andre venstreorienterede slesvig-holstenere valgte
Claussen efter opstandens nedkæmpelse at udvandre til USA. Her
gjorde han videre politisk karriere, men dette har nok mindre danske
læseres interesse. Skildringen heraf præges af den samme grundighed
som de andre afsnit, og alt i alt er Marhenckes bog et vigtigt bidrag
til hertugdømmernes historie i en afgørende fase.

Hans Schultz Hansen

Marie Meyer: Hjertesprog. Erindringer fra grænselandet.
Flensborg, 1999. 296 sider, ill., indb., 198 kr. (DM 50) (Studieafdelin¬
gen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, nr. 41).

Forfatteren er født 1926 og voksede op i et lærerhjem. Faderen var
holstener og skoleleder først ved den tyske skole i Gråsten, siden et
par år ved folkeskolen i Kobbermølle og sidst i Klein Rheide vest for
Slesvig. Moderen var sønderjyde fra Holbøl og havde egen systue en
stor del af tiden.

Marie Meyer har skrevet en ualmindelig vedkommende erin¬
dringsbog, som skildrer tiden fra 1930-erne til begyndelsen af 1950-
erne med særlig vægt på barneårene, ungpigetiden under krigen og
overgangen til det danske.

Usentimentalt og ganske åbenhjertigt beskriver hun sin opvækst
med glæder og sorger, uden at lægge skjul på problemerne. Marie
Meyer er vældig god til gengive sine oplevelser set med barnets øjne,
og mange dagligdags ting er taget lige på kornet. Også den helt unge
piges følelser og tanker kan hun gengive på meget levende vis. Inter¬
essant er i det hele taget bogens kvindeperspektiv, som også omfatter
bedstemødrene i Holbøl og Staffstedt og mosteren Mimi.

Skolegangen, fra 1938 på Uwe Jens Lornsen-skolen i Slesvig, får en
ret beskeden plads hos Marie Meyer. Til gengæld giver hun læseren
et godt indblik i de ungdomsaktiviteter, som nazitiden førte med sig.
Som lærerdatter måtte hun således være »JungmMdelfiihrerin« for
sine jævnaldrende i landsbyen. Senere fulgte indkaldelse til arbejds-
tjeneste, hvorefter hun og kammeraterne indgik blandt »Arbeitsmai-
den im Wehrmachtseinsatz«.

Marie Meyers fader havde som embedsmand et beskedent spille¬
rum og forsøgte at balancere indenfor nationalsocialismen, men vend-
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te sig efterhånden bort fra den. I de to sidste krigsår var han indkaldt
og gjorde tjeneste i Rusland. Moderen og mosteren derimod gav in¬
denfor hjemmets fire vægge tidligt udtryk for manglende tiltro til
bevægelsen. Marie skriver om sin moder, at hun alle dage var mere
dansk af sind, end hun selv ville indrømme.

En interessant del af bogen beskriver familiens vej ind i det danske
efter sammenbruddet. For Marie Meyer blev mødet med det første
danske årsmødeoptog i Slesvig den 23. juni 1946 en begivenhed, som
gjorde et uudsletteligt indtryk, og det viste sig, at hendes forældre
allerede da havde tanker om at melde sig ind i SSF. Marie fik efter
gymnasietiden nogle måneders danskundervisning på Ansgarskolen,
som sammen med et ophold på Danebod Højskole blev forberedelsen
til en læreruddannelse på det sydfynske Skaarup Seminarium. Det
lykkes at skildre denne overgang med en varme, som ikke efterlader
nogen tvivl om, hvor hjertet hørte hjemme. Det blev så også på semi¬
nariet, at Marie og Karl Otto Meyer mødte hinanden, og bogens sidste
del handler om deres første år som lærerpar ved Skovlund skole og
de primitive forhold, som de måtte starte under.

Gennem hele bogen oplever læseren et menneske med humor og
en forfatter, som kan give udtryk for den meget iagttagende og tænk¬
somme piges møde med verden omkring. Hun er bestemt ikke ukri¬
tisk over for sig selv, men der forekommer ingen udlevering af andre.
Tværtimod er Marie Meyer meget solidarisk i sine beskrivelser af om¬
givelserne, og det er i det hele taget en bog med en smuk ligevægt i
skildringen af en problematisk tid.

Det skal tilføjes, at denne underholdende erindringsbog er både
letlæst og veltilrettelagt med stor skriftgrad og mange små afsnit. Den
er illustreret med et stort antal privatfotos.

Niels H. Kragh-Nielsen

Hans Mørup: På fløjen. En sønderjysk stridsmands erindringer fra
kultur- og modstandskamp 1929-1945.
Aabenraa (Historisk Samfund for Sønderjylland), 2000. 444 s., ill.,
indb., 298 kr. For medlemmer 198 kr.

Hans Mørup, hvis erindringer nu er blevet udgivet under redaktion
af Hans Schultz Hansen og Henrik Skov Kristensen, er et særdeles
fascinerende bekendtskab. På 444 sider beretter Mørup om tiden
1929-1945, hvor han spillede en aktiv rolle på den politiske højrefløj i
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Sønderjylland. På mere end én måde var Hans Mørup »fløjmand«.
Ikke alene befandt han sig yderst på højre fløj; han var også den, som
de andre unge idealister i KU, i Aabenraa-kredsen og i terrænsports-
og modstandsgruppen rettede ind efter.

Bogen, der er skrevet på baggrund af dagbøger og med støtte i
optegnelser og andet samtidigt materiale, giver et yderst levende og
detaljeret indtryk af det politiske arbejde i KU, terrænsportsbevæ-
gelsen, Dansk Samling m.m., og ikke mindst af opbyggelsen af
modstandsarbejdet i Region III, hvor Mørup var medlem af ledel¬
sen. Detaljeringsgraden er sine steder måske for høj, men på den
anden side får bogen derved en høj kildeværdi. Det er heller ikke
tomt pral, når bagsideteksten kalder »På fløjen« for erindringsbogen
om den tidlige sønderjyske modstandskamp. Det er spændende
læsning at følge tankerne og diskussionerne blandt Mørup og hans
ligesindede - og deres vej ind i illegaliteten, der tager fart, da en
norsk flygtning, der er hoppet af et tysk transporttog, pludselig skal
skaffes til Sverige.

Mørup blev taget af tyskerne i juni 1944 og kom via Frøslevlejren
til Neuengamme og derfra videre til udekommando Svesing i Syd¬
slesvig. Mørups nøgterne beskrivelser af sine oplevelser og tanker i
de tyske kz-lejre er noget af det stærkeste, denne anmelder endnu har
læst på dansk.

Men bogen er langt mere end modstandserindringer. Den giver
også et levende indtryk af de ideologiske strømninger, der prægede
en stor del af den danske ungdom i 1930'erne, og deri består dens
særlige værdi. Det var KU (Konservativ Ungdom), der havde vind i
sejlene - på et program, der med sine tanker om den korporative stat
på mange områder var inspireret af fascismen. Dermed er alt imidler¬
tid ikke sagt om dette program, som en hel generation af unge men¬
nesker greb med begejstring. Det er langt mere kompliceret end som
så.

Mørups idealer er: Gud, Konge og Fædreland - og det meget bog¬
staveligt. Nedrustningspolitik og slaphed ser han på med foragt - det
socialdemokratiske slagord Danmark for Folket har han intet til overs
for: »Denne parole har fostret krævementaliteten og udslettet ansva¬
ret for fællesskabet« (s. 156). Mørup vil være med til at skabe et helt
nyt Danmark - folket skulle have »medansvar« for samfundet og
»udbytte af en fælles arbejdsindsats« (s. 117). Der skulle ikke føres
kamp mod de besiddende klasser; samfundets basis skulle fortsat
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være den private ejendomsret, men i den moderne industristat måtte
medarbejderne have en vis medindflydelse og en vis udbyttedeling,
efter at kapitalen havde fået sit. Dette måtte være belønningen for
den enkeltes flid, opfindsomhed og virke, og dette ville altid være
»en spore til ekstraordinær indsats, som også vil være til gavn for
helheden« (s. 118). Det var hverken kommunisme, socialisme, marxis¬
me, fascisme eller nazisme, men »ældgammel dansk frimandsret, der
skal anbringes i det moderne Danmark«. Både retten og pligten til
arbejde i fællesskabets tjeneste skulle sikres, men troen på det natio¬
nale folkefællesskab medførte også stor social ansvarlighed overfor
de svage, de syge og gamle.

Forsvarstanken spillede en afgørende rolle for Mørup, for hvad
nyttede et godt samfund, når der ikke var mulighed for at forsvare
det? Danmark måtte have et stærkt forsvar og en befolkning med en
sund værnevilje. Mørup havde selv aftjent sin værnepligt i livgarden,
men da han blev indstillet til kornetskolen, bad han sig fritaget med
den begrundelse, at han ikke ville være officer »i det vagtværn, som
den nye forsvarslov har reduceret den danske hær til« (s. 46).

Dette synspunkt er meget typisk for Hans Mørup: Han vil ikke
gøre noget halvt; han er en mand med en brændende idealisme, og
han følger sine idealer med en næsten uhyggelig konsekvens. Han er
villig til at sætte alt, også livet, ind for dem. Denne énøjethed er både
hans styrke og svaghed. Den medfører også, at han fælder hårde
domme over folk, der ikke følger de rene liniers politik; opportunis¬
me finder ingen forståelse hos Mørup, der heller ikke har nogen sans
for de finere nuancer i samarbejdspolitikken 1940-1945. At samar¬
bejdspolitikken ikke nødvendigvis var betinget af en forventning -

endsige da et ønske - om tysk sejr, har Mørup vanskeligt ved at aner¬
kende.

Det genrejste Danmark, som Mørup forestillede sig, skulle bygge på
den kristne tro, men med fuld religionsfrihed til alle. Og Danmark
skulle meget gerne være et led i Nordens Forenede Stater. Den nordi¬
ske tanke havde en varm tilhænger i Hans Mørup. Tanker om et nor¬
disk fællesskab var meget udbredt blandt unge i 1930'erne, ikke
mindst i Sønderjylland, hvor Det unge Grænseværn - navnlig på ung-
domssiderne hver torsdag i Flensborg Avis - førte an.

Der var udpræget personsammenfald mellem flere af DuG's ledere
og det i 1936 stiftede parti Dansk Samling. Det er derfor ikke mærke¬
ligt, at Mørup, da han brød med KU i 1938, nærmede sig Dansk Sam-
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ling, hvis tankegods på mange måder mindede om hans eget. Mørups
indflydelse på KU i Aabenraa var så stærk, at han trak hele gruppen
med sig.

Hovedfjenden stod for Hans Mørup i syd: Den tyske (og den dan¬
ske!) nazisme og de tyske krav på grænserevision skulle bekæmpes.
Mørups antinazisme er stærk og bunder i både hans kristne tro og
hans respekt for individet. For ham er nazisme, fascisme og kommu¬
nisme gudløse ideologier, der tiltvinger sig den totale magt over men¬
neskemasserne og over det enkelte menneske. I Tyskland, Italien og
Sovjetunionen blev det enkelte menneskes frihed knægtet for at be¬
skytte partiet - »eller rettere dets få magthavere, der her hersker ene¬
vældigt. Alle tre stater har det tilfælles, at de kun kan leve og overleve
ved at bruge den mest hensynsløse terror og forfølgelse af dem, de
ikke kan få bøjet ind under systemet« (s. 140).

Nationalsocialismen og dens krav på Sønderjylland måtte bekæm¬
pes, men Mørup var ikke indstillet på kun at forsvare de danske posi¬
tioner i Sønderjylland: »Indretter vi vor grænsekamp til kun at gælde
forsvar, vil vi før eller senere blive tvunget tilbage«, som Mørup ud¬
taler, da han tager ordet på KU's landslejr i 1935 (s. 61). Fremtidsmålet
herskede der for Mørup ingen tvivl om: Det var Sydslesvig hjem! Det
er da næppe heller noget tilfælde, at hans illegale dæknavn under
besættelsen var »Jens Jessen«! Sydslesvig hjem var stadig Mørups mål
i årene umiddelbart efter krigen.

»På Fløjen« giver den moderne læser lov til at kigge ind af vinduet
til en svunden tid; ikke blot hvad de politiske og menneskelige idealer
angår, men også med dens gode og detaljerede beskrivelser af daglig¬
dagen, bl.a. af livet i manufakturbranchen i Sønderborg og Aabenraa.
Og sidst, men ikke mindst, giver den et indblik i tankegangen hos en
rendyrket højrefløjsidealist - og dermed en repræsentant for de tan¬
ker, der havde grebet en stor del af dansk ungdom i 1930'erne. Det
var dog de færreste, der fulgte idealerne med en så gennemført kon¬
sekvens som Mørup.

Mørup er tro mod sine idealer, men i en verden, der handler oppor¬
tunistisk, skuffes han gang på gang. Han skuffes over KU, der i 1938
retter ind mod midten, han skuffes over de danske politikere, der
beordrer kampene den 9. april indstillet, han skuffes over det danske
folk, der indretter sig, og over samarbejdsregeringen, der kryber for
besættelsesmagten, han er endda meget tæt på at skuffes over kon¬
gen, da denne i 1943 i forbindelse med rigsdagsvalget offentligt udtal-
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te støtte til samarbejdsregeringen (s. 290). Til sidst skuffes han over
modstandsbevægelsen, der efter befrielsen går i regering med samar¬
bejdspolitikerne - og siden i opløsning. Skuffelse er ofte resultatet,
når idealismen møder realiteterne.

Bogen er gennemillustreret med mange gode og for størstepar¬
tens vedkommende hidtil ukendte fotos. Der er særdeles interessan¬
te fotos fra KU's sommerlejre, udflugter, terrænsportsgrupper m.v.
Endvidere bringes som illustration hele Dansk Samlings valgavis
for Sønderjylland ved rigsdagsvalget i marts 1943 med lister over
stillere i alle valgkredse. Det er indenfor denne kreds af mennesker,
man skal finde den tidlige borgerlige modstandsbevægelse i Søn¬
derjylland, hvad Gestapo udmærket vidste: Da Hans Mørup i juni
1944 blev arresteret, mødte han under det første forhør synet af Ge¬
stapochefen Burfeind ved sit skrivebord - i færd med at studere
denne valgavis (s. 349f).

Meget prisværdigt har udgiverne forsynet bogen med et omfatten¬
de personregister på ikke mindre end tretten sider. Dette giver et ind¬
tryk af Mørups meget omfattende kontaktflade.

René Rasmussen

Sanghåndbogen. Artikler om 250 højskolesange.
Redaktion Karen Bjerre og Lisbeth Kiil. Gyldendal 1999. 303 sider.
Indb. 280 kr.

Bogen indeholder kommentarer til knap halvdelen af sangene i den
seneste udgave af Folkehøjskolens Sangbog. Redaktørerne, der begge er
lektorer fra Haderslev, har lagt vægt på at dække højskolesangbogens
forskellige genrer og temaer. Dernæst har de udvalgt efter to kriteri¬
er - de kommenterede sange skulle være væsentlige, og de skulle
være hyppigt anvendt. Sange med tilknytning til sønderjysk historie
er fyldigt repræsenteret.

Bogen er tænkt som en håndsrækning til sangformidlere på alle
niveauer, og den indledes med en introduktion om fællessangens hi¬
storie på otte sider skrevet af Elsemarie Dam-Jensen fra Løgumklo¬
ster. Det er en stofmættet og fængende gennemgang af fællessangens
udvikling fra begyndelsen af 1800-tallet til nutiden med hovedvægt
på den nationale fællessang. Der understreges klart, at fællessang er
mange ting, og at repertoiret i de forskellige sangmiljøer har været
meget broget. Det homogene fællessangsrepertoire med hovedvægt
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på højskolesangen blev først helt dominerende i besættelsesårene, og
det er ikke overraskende, at denne sangtradition kom til at stå for
skud i perioden efter 1968. Skildringen er langtfra rosenrød, og de
sidste 20 år karakteriseres som en nedgangsperiode. Men Dam-Jensen
slutter dog optimistisk med at nævne, at mange skoler er ved at gen¬
indføre morgensang, og at mange unge forholder sig fordomsfrit til
begrebet »den danske sang«: De tager, hvad de kan bruge, og fortol¬
ker det ind i deres egen situation. Bogen afrundes med en tilsvarende
introduktion til højskolesangbogens melodier ved Jesper Moesbøl.
Også her gives der i koncentreret form en særdeles nyttig oversigt
og præsenteres nye synsvinkler på traditionen. Tidsmæssigt spænder
Moesbøl lige så vidt som Dam-Jensen, begyndende omkring år 1800
med de to tyske komponister J. A. P. Schulz og H. O. C. Zinck og slut¬
tende med de nye melodier fra den rytmiske tradition. Det er en
gennemgang, der røber stort overblik og giver læseren indsigt og for¬
ståelse for den gennemgribende ændring i melodierne, der er sket i
løbet af 1900-tallet, ikke mindst med højskolesangbogens melodibog
fra 1922.

Bogens hoveddel består af kommentarer til 250 sange skrevet af 38
sagkyndige, og så vidt muligt er kommentarerne til tekst og melodi
begrænset til én side. Her skal man virkelig evne at kunne skrive
stofmættet. Der står mange nyttige oplysninger og fine iagttagelser
om de enkelte sange, men hovedindtrykket er ujævnt. Nogle skriver
klart, konkret og tager fast i det væsentlige i teksterne. Andre hælder
mere til det anekdotiske og skriver især om digterne. Hist og her er
små realfejl, og der er vurderinger, man kan være uenig i. Det virker
forkert, at de enkelte forfattere ikke har signeret deres bidrag. Herved
får deres kommentarer et autoritativt præg, som ikke alle kan leve op
til. Bogen er forsynet med gode registre, men det er et savn, at der
ikke er litteraturhenvisninger, hverken til de to nævnte længere artik¬
ler eller til kommentarer til sangene.

Hovedindtrykket er dog, at Sanghåndbogen er et solidt arbejde. Den
er udtryk for en oplagt god idé, og den vil blive flittigt brugt af for¬
eningsformænd, når de vælger sange til generalforsamlinger, og af
foredragsholdere, der skal sammenbinde en mødeaften med nogle
sange. Den viser, at højskolesangbogen er en moderne sangbog, der
ligger i forlængelse af den etablerede tradition og rummer nye mulig¬
heder for fællessangen.

Inge Adriansen
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Gunnar Solvang: Husmandsliv under afvikling.
Udvikling og forandring i et sønderjysk landbosamfund 1975-2000
med hovedvægt på de nye tilflyttere.
Landbohistorisk Selskab og Historisk Samfund for Als og Sundeved
1999 (Fra Als og Sundeved - Bind 77). 404 s. Indb. og rigt ill. 278 kr.

I 1984 udgav Gunnar Solvang bogen Husmandsliv. En etnologisk skil¬
dring af livsvilkårene i Rønhave-kolonien på Als 1925-1980. Den nu fore¬
liggende bog er en opfølgning på denne første skildring af husmands-
kolonien på Kær Halvø nord for Sønderborg. Det er velbegrundet at
vende tilbage til Rønhave-kolonien, for der er unægtelig sket meget i
dansk landbrug i den sidste snes år. Det gælder især i det mindre
landbrug - det er nemlig forsvundet. Eller er det? Som produktions¬
enhed - ja, som livsform - måske nok, som drøm -? Det forsøger
Solvang at give svar på i denne bog.

Det første kapitel af Husmandsliv under afvikling resumerer på ud¬
mærket vis udviklingen fra Rønhavekoloniens grundlæggelse i 1925
til 1975. Dernæst følger en gennemgang af strukturudvikling i land¬
brug og landområder siden 1970'erne. Den er instruktiv som bag¬
grund for de følgende kapitler om de lokale forhold, men kunne må¬
ske være strammet op med lidt færre gentagelser. De næste to kapitler
rummer den nye undersøgelse. Det første fører skildringen af Rønha-
vekolonien op fra 1975 til nu. Man får her et klart indtryk af struktur¬
udviklingen, når forfatteren redegør for brugsudviklingen. 11975 var
17 af Rønhave-koloniens 30 brug stadig i drift som selvstændige land-
brugsenheder, mens 13 var ophørt som sådanne. 1 var deltidsland¬
brug, 4 beboet af pensionister og 8 solgt til tilflyttere udefra. I 1998
var der kun 2 brug tilbage, hvor familiens hovedindtægt stammede
fra bruget. 10 var nu ejet af ældre husmænd som pensionister, mens
18 var ejet af ikke-landbrugere, hvoraf 1 dog blev udnyttet til frugtavl.
Af de 28 brug, som ikke længere var egentlige landbrug, havde de 15
afstået jorden, mens der endnu var jord til de 13, hvoraf 11 havde
bortforpagtet den.

Men heller ikke i Solvangs nye bog drejer det sig om tallene, men
om menneskene, der kommer til orde i de fyldige citater fra de mange
og dybtgående interviews, som forfatteren har optaget med beboerne.
Og så i billederne - som ved Solvangs første bog må man glæde sig
over de mange gode billeder med skarpe og levende motiver, over de
instruktive figurer og over de tydelige kort. Som opvokset i kolonien



338 Anmeldelser

har forfatteren særlige forudsætninger for at indleve sig i dens hi¬
storie, uden at det går ud over distancen.

Det andet hovedkapitel handler om tilflytterne og deres grunde til
at slå sig ned i kolonien. Solvang skelner mellem de primære grunde,
som er konkrete, og de sekundære, der er mere abstrakte. De primære
grunde er for 7 tilflytteres vedkommende en familiemæssig baggrund
i kolonien, 2 er opvokset andre steder på landet, 3 har mere hold¬
ningsmæssige grunde til at bo på landet, 2 angiver hensynet til børne¬
nes opvækst, mens 3 fokuserer på den nære beliggenhed til Sønder¬
borg og endelig 1 har en erhvervsinteresse. Blandt de sekundære
grunde nævnes stilheden, afstanden fra naboerne, det frie liv, nærhe¬
den til naturen samt lyst og muligheder for fritidslandbrug. Langt de
fleste af tilflytterne havde på den ene eller anden måde forhåndskon-
takter til Rønhave før tilflytningen.

Gunnar Solvang lader det heller ikke her blive ved tallene, men
undersøger også tilflytternes integration i husmandskolonien. Til
overraskelse for nogle af de nye beboere bliver de efter landlig tradi¬
tion budt velkommen med blomster. Det er en invitation til at indgå
i fællesskabet; det er så op til tilflytterne at bestemme om og i hvilken
grad, de vil tage imod den. Solvang konstaterer, at det er blevet nem¬
mere at være tilflytter fra byen end dengang, da hovedparten af bebo¬
erne var aktive landbrugere. Da var der en vis ængstelse for, at de
fremmede skulle tage jorden og dermed eksistensgrundlaget fra de
etablerede husmænd. Den animositet er nu forsvundet, og det er nu
holdningen, at man ikke bør ribbe et husmandssted for al jorden. Der
skal mindst blive så meget tilbage, at der er nok til en hest o.l. Man
vil dog stadig se skævt til, hvis en tilflytter køber jord op ud over
brugets oprindelige tilliggende lige for næsen af en erhvervsland-
mand. Omvendt vil erhvervslandmændene hellere eje end leje jorden,
men erkender også, at jorden kan købes for dyrt, hvis det går ud over
naboskabet.

Et kortere kapitel ridser udviklingen i ejendomsstruktur og kultur¬
landskab på Kær Halvø op siden hertug Hans den Yngres tid - dette
kunne måske med fordel have været bragt foran - ligesom kapitlet
ser på halvøens status i planlægningen. Efter en konklusion følger en
gennemgang af litteraturen og kilderne og de teoretiske forudsætnin¬
ger for undersøgelsen, noter, bilag etc. - gemt diskret af vejen, så de
ikke forstyrrer den alment interesserede læser, men således at de også
er der til brug for fagmanden. Det er fornuftigt gjort. I det hele taget
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er Husmandsliv under afvikling en bog, som kun kan tiltale sine læsere,
lærd som læg.

Hans Schultz Hansen

Gerret Schlaber: Flensborg mellem helstat og kejsertid.
Fotos i Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig.
Red. Lars N. Henningsen. Flensburg zwischen Gesamtstaat und
Griinderzeit. Fotos aus der Sammlung der Dänischen Zentralbiblio-
thek in Flensburg. Flensborg, 1999. 144 sider, ill., indb., 128 kr. (DM
32) (Studieafdelingen ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, nr.
42).

Der findes adskillige billedbøger med fotografier fra det gamle Flens¬
borg, men denne nye har sat sig det ambitiøse mål at beskrive perio¬
den fra 1864 til 1880, og det viser sig forbløffende nok muligt. Takket
være datidens tidligt aktive og gode fotografer og nutidens indsam¬
lings- og bevaringsindsats kan der her præsenteres en fornem række
tidlige fotografier, som fører os tilbage til Flensborg i overgangsårene
mellem dansk og tysk styre, før de store forandringer fra 1880-erne
satte deres præg på byen.

Vi kommer med på en veritabel byvandring gennem det meste af
Flensborg. Efter en række smukke panoramaer over byen i fjorddalen
føres vi gennem de østlige og sydlige bydele op til Søndertorv og
derefter langs Holm og Storegade op til Nørretorv med afstikkere til
havnen. Den sidste del af turen gælder højderne mod vest, Nørregade
og Nystaden. lait 87 billeder, langt de fleste i en forbavsende god
kvalitet og i en passende stor gengivelse med mulighed for at studere
detaljer. På et foranstående samtidigt kort er det markeret, hvor foto¬
grafen har stået, da billedet blev optaget. Fotograferne Brandt og Kri-
egsmann er mestre for mere end halvdelen af bogens billeder. Motiv-
mæssigt ligger vægten på vuerne, hvor man ser ud over dele af byen
fra en højtliggende position, og på gengivelser af gadeforløb. Dati¬
dens fotografiske teknik gjorde det vanskeligt at indfange øjebliksbil¬
leder af byens dagligliv, men det er alligevel lykkedes flere steder,
med nr. 62 som et godt eksempel. Byens vindmøller tegner deres pro¬
fil på mange af fotografierne, dog har en udenbys trængt sig ind i
rækken, idet Dybbøl mølle på billede nr. 70 er kommet til at repræsen¬
tere den gamle Boreasmølle. Flere af de tidlige industribygninger ses
også, således på nr. 16 (Oliefabrikken), nr. 34 (Papirmøllen), nr. 84
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(Dittmann & Jensens jernstøberi) samt nr. 86 med Nystadens industri¬
anlæg. Havnemotiver har naturligvis også deres plads i bogen, bl.a.
to dramatiske, som viser følgerne af stormfloden den 13. november
1872.

I indledningen får læseren en historisk introduktion til datidens
Flensborg som baggrund for oplysningerne i billedteksterne. Teksten
er sideløbende på dansk og tysk, dog er de tyske billedtekster af lay-
out-mæssige hensyn samlet efter billederne. Der er tale om meget
udførlige tekster, som giver en solid information, ikke mindst på det
kulturhistoriske område, og som også relaterer til situationen i dag.
De interessante tekster sætter fotografierne i perspektiv, og bogen får
en ekstra dimension. Det lønner sig at studere både den danske og
den tyske tekst, da der indimellem er mindre forskelle.

Med solid ballast fra den første læsning af billeder og tekst i sam¬
menhæng, kan man så også lade sig opsluge af den rene, frydefulde
billedlæsning. Mange af de fine optagelser vender man tilbage til
gang på gang. Udsigterne fra Bellevue og Ballastbjerget (nr. 2-8) må
nævnes sammen med Storegade (nr. 62) og gavlhuse i Nørregade (nr.
79). Og blandt de spændende ting ved en sådan billedbog er mulig¬
heden for at gå på sammenlignende opdagelsesrejser i billederne. Et
godt eksempel er nr. 57 og 58, som viser den samme havnefront (Skib¬
broen) med ca. 10 års mellemrum. Også dengang kunne et bybillede
hurtigt forandre sig. Hvad detailstudierne angår er der mange mulig¬
heder, med skilte og vogne som gode eksempler.

De kritiske bemærkninger er ikke mange: Kursiven i billedtekster¬
ne forekommer ikke ideel, når de er så lange som her, og enkelte
fotografier kunne man have ønsket i en større gengivelse (nr. 9-11 og
59).

Med denne billedbog har Studieafdelingen ved Dansk Centralbib¬
liotek for Sydslesvig bragt de gamle fotografier, hvoraf mange ikke
før har været publiceret, ind i en smuk sammenhæng og har dermed
skabt det bedst tænkelige visitkort for sin omfattende billedsamling.

Niels H. Kragh-Nielsen
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Matthias Schartl: Rote Fahnen iiber Flensburg. KPD, linksradikale
Milieus und Widerstand im nördlichen Schleswig-Holstein 1919-
1945.
Schriftenreihe der Gesellschaft fiir Flensburger Stadtgeschichte, bd.
55, Flensborg 1999. 210 s., ill., DM 48.

Efter at Flensborgs byhistoriske selskab i 1993 udgav en bog om det
lokale socialdemokratis historie følger nu denne fremstilling ved lede¬
ren for kredsarkivet i Slesvig-Flensborg, Matthias Schartl, af den radi¬
kale arbejderbevægelses historie i Flensborg og omegn med fokus på
mellemkrigstiden og især Weimar-republikken. Fremstillingen, der er
på 185 tekstsider og forsynet med talrige illustrationer, giver en detal¬
jeret skildring af udviklingen fra de første radikale gruppers udskil¬
lelse fra socialdemokratiet i revolutionstiden umiddelbart efter Første

Verdenskrig, indtil kommunistpartiets nyoprettelse efter 1945.
Hovedvægten ligger på Weimar-årene, hvor forfatteren beskriver det
lille flensborgske kommunistpartis politiske overlevelseskamp i det
proletariske miljø, en kamp, der ikke blev nemmere med de talrige
politiske kursskifter, der i 1920erne blev pålagt kommunisterne fra
moderpartierne i Berlin og Moskva. Kun i de sidste år af Weimar¬
republikken havde kommunistpartiet fået en vis politisk betydning
med valgresultater tæt på de 10%.

Ligesom KPD i hele Tyskland blev også det flensborgske kommu¬
nistparti knust i løbet af få måneder efter nazisternes magtovertagelse
den 30. januar 1933. Forskellige kommunistiske modstandsgrupper
blev hurtig afsløret, således at der ikke fandtes politisk kommunistisk
aktivitet i Flensborg efter 1935. Efter den tyske kapitulation samledes
kommunisterne dog snart igen, og det lykkedes dem at erobre en del
nøglestillinger eksempelvis i fagbevægelsen. Ikke mindst den splitte¬
de holdning til en grænserevision indenfor socialdemokratiet medfør¬
te, at det efter 1945 en overgang så ud som om KPD kunne få væsent¬
lig indflydelse på den flensborgske venstrefløj. Snart var det dog de
overordnede politiske begivenheder, der blev afgørende i Flensborg:
med den kolde krigs tiltagende spændinger mistede KPD sin politiske
betydning. Udover KPDs politiske historie rummer fremstillingen
også ganske spændende studier af Flensborgs arbejderbefolknings so¬
ciale miljø mellem dansk og tysk.

Martin Klatt
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Dieter Wolf: Herzog Friedrich von Augustenburg - ein von
Bismarck 1864 iiberlisteter deutscher Furst?

Lang Verlag. Frankfurt a. M. 1999 (Europäische Hochschulschriften,
Reihe 3, Bd. 852), 282 sider.

Dieter Wolfs dissertation fra Hamborgs universitet beskæftiger sig
med det såkaldte »augustenborgske spørgsmål«. Den handler om,
hvilke chancer der muligvis kan have bestået i 1863/64 for at skabe
en selvstændig slesvig-holstensk stat inden for det tyske forbund. Ar¬
veprins Friedrich af Augustenborg begrundede sit krav om herre¬
dømmet med på den ene side de augustenborgske hertugers dynasti¬
ske arveret og knyttede denne holdning sammen med den slesvig¬
holstenske bevægelses nationale og liberale forestillinger fra revolu¬
tionstiden i 1848.

I dynastisk henseende var augustenborgene i forhold til huset
Gliicksborg den ældre mandlige linje af det Oldenborgske dynasti.
Efter den i Holsten gældende og for Slesvig påståede tyske, »saliske«
arveret, kunne der på dette grundlag gøres krav på en arveretlig for¬
rang i Slesvig-Holsten. I Danmark støttede Kongeloven såvel som de
af Danmark og Preussen/Østrig i 1851/52 trufne aftaler prins Chri¬
stian af Gliicksborg i at blive kong Frederik 7.s efterfølger i den dan¬
ske helstat. For at sikre sig støtte fra de slesvig-holstensk-tysksindede
indbyggere greb Friedrich af Augustenborg i spørgsmålet om en
fremtidig forfatning for en slesvig-holstensk stat tilbage til den libera¬
le statsgrundlov for Slesvig-Holsten fra september 1848. Det førte til,
at antallet af tilhængere af en augustenborgsk løsning på Slesvig-Hol¬
sten-spørgsmålet blev større end man skulle have ventet. Thi arve¬
prinsens far, hertug Christian August af Augustenborg, var på grund
af sin stokkonservative indstilling grundigt upopulær i hertugdøm¬
merne. Desuden havde hertugfamilien allerede længe levet uden for
hertugdømmerne. De var ved Treårskrigens afslutning blevet forvist
fra landet. Siden da levede Augustenborgerne på et gods i Schlesien,
som var købt for den affindeise, de havde fået for godserne på Als
og i Sundeved.

Et blik i historiebøgerne viser, at det ikke kom til et augustenborgsk
Slesvig-Holsten som forbundsstat i det tyske forbund! Men endnu
længe efter stod tilhængerne af arveprinsen, der formulerede sine ret¬
tigheder i det tyske forbund og ved de europæiske hoffer som »Her¬
tug Friedrch VIII«, kritisk over for indlemmelsen af hertugdømmerne
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som provins i den preussiske stat. Deres politiske talerør havde de i
»Landespartei«.

Dieter Wolf fremlægger sin undersøgelse under den forudsætning,
at der ville have foreligget reelle muligheder for en selvstændig sles-
vig-holstensk stat i det tyske forbund, havde Bismack ikke været der,
og havde han ikke med list og lumskhed, agitation og omgåelse af
historien påtvunget den preussiske vej. Alligevel forsyner forfatteren
bogens titel med et spørgsmålstegn. Men alt i alt er bogen en slags
æresoprejsning af den redelige Friedrich af Augustenborg, som blev
overlistet af Bismarck.

Men hvad er politisk succes andet end at virkeliggøre sine mål
inden for de magtpolitiske rammebetingelser og med den tilsvarende
gennemslagskraft? Såvel de ydre betingelser som også den politiske
kalkule begunstigede Bismarcks position. Friedrich VIII derimod be¬
fandt sig fra begyndelsen i en svag position og blev snart, efter at han
ved udgangen af 1863 først havde holdt et tiljublet indtog i Holsten,
spottet som »Friedrich der Sachte« (den sagtmodige og forsigtige).
Ganske vist var det lykkedes ham at vinde en tilhængerskare. Men
han havde ingen midler til at sætte sine krav igennem. Tilsvarende
forsigtig var hans politiske optræden - han udgav historiske memo¬
randa og betænkninger og opsøgte vigtige personer i Berlin. Hvordan
Bismarck i sidste ende virkeliggjorde Preussens muligheder realpoli¬
tisk er et historisk-politisk spørgsmål. Men når Dieter Wolf derefter
stiller spørgsmålet om hertugen af Augustenborg blev »overlistet« af
Bismarck så føjer han en moralsk komponent til det videnskabelige
spørgsmål, som egentlig ikke kan besvares.

Vel kan man sammenholde det faktisk skete i historien med det
som ville have været muligt. Dieter Wolf henviser til et sådant histo¬
risk tankeeksperiment: de politiske forestillinger, som optog den
preussiske kronprins, den senere kejser Friedrich III, men som han
ikke kunne omsætte i virkelighed. Ved den hovedperson, som Wolf
har valgt for sit arbejde, er resultatet i denne dissertation imidlertid
tvetydigt. Den efterlader det indtryk, at forfatteren ved en for stærk
idealisering af Friedrich VIII skyder over sit mål, nemlig at lade Au¬
gustenborgeren vederfares historisk retfærdighed. Bismarcks handle¬
måde betegner han med begreber som nederdrægtighed og ondskab.
Det er en sprogbrug, som en tilhænger af det augustenborgske krav
om herredømmet kunne have brugt i 1864, og i den sammenhæng
ville man have kunnet tolke dem som udtryk for et samtidigt følelses-
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udbrud. I en dissertation fra år 1999 passer de derimod ikke, her er
en kølig distance bedre.

(oversættelse: Lars N. Henningsen) Frank Lubowitz



Replikker
Søren Telling og telegrammet fra Himmler.

I »Sønderjyske Årbøger« 1999 bragtes en interessant artikel »Heinrich
Himmler, Søren Telling og Dannevirke« af lederen af Institut for
Grænseregionsforskning, Jørgen Ktihl (tidl. leder af Danevirkegår-
den) om Søren Telling og hans kamp for at redde Dannevirke. Den
kræver en lille kommentar.

Jørgen Kiihl stiller spørgsmålstegn ved, om det berømte telegram
fra Himmler om udsættelse af jordarbejderne i selve Dannevirke er
ægte, eller om Telling selv skulle have fremskaffet det i sagens tjene¬
ste. Og så vidt jeg læser artiklen, hælder Kiihl nærmest til den an¬
skuelse, at Telling såmænd nok selv lavede det. Argumentationen vir¬
ker da også meget overbevisende, undtagen på to punkter.

For det første: Kiihl skriver, at telegrammet ikke kan verificeres fra
andre kilder end Telling selv (og hans arkiv). Der er ikke noget at
finde hos afsenderen. Hvor ofte er der det? - Og: eksisterer Himmlers
og hans medarbejderes arkiv i det hele taget i så stort omfang, at et
sådant telegram ville kunne findes? - Kunne det videre tænkes at
eksistere andre steder end hos afsender og modtager? Modtager har
det - for ham var det væsentligt (nok det væsentligste telegram, han
modtog i hele sit liv - hvis han modtog det?) - hvor betydningsfuldt
var det for SS-Reichsfiihrer? Derfor: Ville det overhovedet være reali¬
stisk at finde det andre steder end i Tellings arkiv?

For det andet: Hvis Telling havde forfalsket telegrammet, ville han
så ikke netop senere, da Dannevirke var reddet og fredet, have fortalt
den rette version? Jeg tror det. Han var jo ikke netop nogen beskeden
herre. Og det havde ikke gjort historien ringere, samtidig med at det
ville have sat ham selv i relief. Ved en forfalskning ville han jo netop
løbe en uendelig meget større risiko, end hvis telegrammet var ægte.
Hvis det var blevet opdaget, at han havde lavet det selv, ville han
næppe have undgået koncentrationslejr eller henrettelse. 11944 - for
at sabotere tysk militærarbejde! Og tage Himmlers navn forfængeligt!

Og: hvis han havde forfalsket det, måtte han vel have en medskyl¬
dig, sandsynligvis postmesteren i Owschlag, da telegrammet (gengi¬
vet i bogen »Søren Telling - Om og af den danske jarl på Dannevir¬
ke«, redigeret af Tage Mortensen, Sydslesvigsk Forening, 1969), bærer
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stempel herfra? Det burde have været bragt som illustration til artik¬
len. Ville det ikke have været næsten for meget forlangt, hvis post¬
mesteren efter krigen skulle have været i stand til at holde mund med
en sådan historie? Den ville jo også kaste en smule glorie over hans
egen person.

Jeg hælder derfor nok fortsat til Tellings egen version, som jeg har
hørt den af hestens egen mund. Han gjorde et stort indtryk på en
skoledreng i 1950'erne.

H. E. Sørensen

»1848 - det mærkelige år«

Universitetslektor Hans Vammen har været på nippet til at få Dan¬
markshistorien skrevet om. Han har vendt op og ned på oprøret i
1848, idet han påstår, at det var en løgn fra Orla Lehmann, der var
skyld i det slesvig-holstenske oprør. Denne teori fremsatte han oprin¬
delig i Historisk Tidsskrift 1988, og efterhånden har adskillige forske¬
re viderebragt den, nærmest som en accepteret kendsgerning, ja, lej¬
lighedsvis endda med den håndfaste kommentar, at hans »resultater
og tolkninger må nok siges at være det nærmeste, man i dag kan
komme til det reelle forløb« (SJyÅrb 1999 s. 189).

I jubilæumsåret 1998 blev Vammens teori ligefrem officielt knæsat,
idet han ikke blot var med i en forelæsningsrække, der var finansieret
af Københavns Universitets humanistiske fakultet, men forelæsnin¬
gerne blev bagefter offentliggjort, dels i en fakultetsfinansieret bog
»1848 - det mærkelige år«, dels i »Historie&Samfundsfag«, der er
organ for folkeskolens lærere i disse fag, så teorien nu er på vej ind i
folkeskolen. Da man i Kiel den 24. marts 1998 ville markere 150-års-

dagen med et arrangement, blev Hans Vammen indbudt som festtaler,
og talen blev bagefter offentliggjort i »Zeitschrift der Gesellschaft fur
Schleswig-Holsteinische Geschichte«, så man tør vel sige, at Vam¬
mens udlægning af historien er blevet budt velkommen syd for
grænsen.

Hans Vammens udgangspunkt er, at de national-liberale i begyn¬
delsen af 1848 var så svækket, at kun et slesvig-holstensk oprør kunne
bringe det til magten. Af denne grund påstod Orla Lehmann på det
kendte møde i Casino 20. marts 1848, at oprøret allerede var udbrudt,
skønt han vidste, at det ikke var tilfældet. Takket være denne løgn fik
Lehmann forsamlingen mobiliseret til at gå i folketog til Kongen næ-
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ste dag med det resultat, at den gamle regering blev styrtet, folkesty¬
ret indført og national-liberale repræsentanter optaget i den nye rege¬
ring, medens slesvig-holstenerne som reaktion rejste sig til oprør. Det
er Vammens teori.

Men det national-liberale parti var aldeles ikke svækket forud for
Casinomødet i marts 1848. Tværtimod har det vel næppe nogen sinde
stået stærkere. Fire begivenheder havde samvirket om at skabe det
resultat, som Hans Vammen i stedet tilskriver Orla Lehmanns påstå¬
ede løgn.

Først Christian VIIIs død 20. januar 1848 og Frederik Vils overta¬
gelse af tronen, der satte gang i de demokratiske rørelser. Selv de
allermest konservative blev som ved et trylleslag på én gang liberale.

Dernæst forfatningsreskriptet af 28. januar 1848, der stillede et kon¬
stitutionelt styre i udsigt, men begunstigede Hertugdømmerne i en
sådan grad, at det rejste de nationale kræfter i Danmark til protest.

Den tredje begivenhed, der gav de danske national-liberale luft un¬
der vingerne, betød samtidig en skarp drejning i den slesvig-holsten-
ske lejr i retning af tilslutning til Tyskland og overklipning af båndene
til Danmark, hvilket igen forstærkede de danske reaktioner. Det var
februarrevolutionen i Frankrig, der blev efterfulgt af revolutioner i
flere tyske lande med krav om tysk frihed og tysk enhed, som fik
tilslutning af slesvig-holstenerne.

Det fjerde stød kom så med nyheden om de slesvigske og holsten¬
ske stænderdeputeredes møde i Rendsborg 18. marts, som ud fra den
holdning, at Hertugdømmernes skæbne nu ikke længere var forbun¬
det med Danmark, men var blevet en del af det tyske folks, krævede
Kongens godkendelse af Hertugdømmet Slesvigs indmeldelse i det
tyske forbund og af en fri forfatning fælles for Hertugdømmerne,
hvor det danske kongerige altså var placeret udenfor fællesskabet.
Det blev gnisten, der fik harmen i Danmark til at blusse op og spæn¬
dingen til at nærme sig bristepunktet. I København blev det til rygter
om oprør, og i virkeligheden var det jo også en slags krigserklæring,
men på Casinomødet gav formanden for Københavns borgerrepræ¬
sentation, L. N. Hvidt, en nøgtern redegørelse for kravene fra Rends-
borg, der lå forbavsende tæt ved det faktiske.

Det var i denne situation, Orla Lehmann steg op på talerstolen.
Publikum var tændt. Han behøvede ikke at ty til kunstgreb for at få
det med sig. En anden af Casinolederne, professor H. N. Clausen har
senere konkluderet: »Stemningen herhjemme behøvede dengang ikke
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at vækkes, kun at holdes sammen og ledes«. Det national-liberale par¬
ti var altså ingenlunde svækket, og Orla Lehmann behøvede ikke at
lyve. Hans Vammen har i øvrigt heller ikke ét eneste citat, der viser,
at Orla Lehmann har sagt, at oprøret var udbrudt. Derimod har jeg
fremdraget flere citater, der viser, at Lehmann anså oprøret for uund¬
gåeligt, ja, for nærforestående. Det tyske forbund, som var et fyrste¬
forbund, hvor fyrsterne var forpligtet til at hjælpe hinanden i tilfælde
af uro og opstande, hvad den danske konge, som på Holstens vegne
var medlem af forbundet, også havde krav på, var efter revolutioner¬
ne forvandlet, så det nu var oprørerne og ikke længere den danske
konge, der kunne regne med tysk hjælp. Under henvisning til kends¬
gerninger som disse sluttede Orla Lehmann, at oprøret var på nippet
til at bryde ud, hvis det ikke allerede var sket.

Det er en misforståelse, når Vammen skriver, at »de national-libera¬
le i København fældede regeringen ved at lade, som om Rendsborg-
mødet var oprør«. Der gives adskillige betydninger af ordet »oprør«,
og Rendsborgmødet kan udmærket opfattes som oprør. Men det gjor¬
de Orla Lehmann ikke. Det, som han ventede og forberedte Casino-
forsamlingen på, var det åbne oprør. Og han gik ikke nærmere ind
på Rendsborgmødet. Det er en fundamental skævhed i Vammens
teori, at den koncentrerer sig om gætterier med hensyn til, hvad Leh¬
mann har sagt om mødet 18. marts, eftersom Lehmann i virkelighe¬
den vurderede situationen, som den sandsynlige udvikling tegnede
sig for ham, da han stod på talerstolen i Casino den 20. marts. Han
indledte endda talen med at sige: »For at gå aldeles sikkert til værks,
så lader os kaste alt til side, hvad vi i dag have hørt - lader os betragte
situationen, som den foreligger for os i verificerede kendsgerninger«.
Og dermed sigtede han til det slesvig-holstenske programs læresæt¬
ninger og fyrsteforbundets opløsning og afløsning af støtte til de op¬
rørske elementer.

Det er med andre ord i alle henseender en uforståelig fejlvurdering,
der ligger til grund for Hans Vammens anklage imod Orla Lehmann.
Og lige så uacceptabel er den fortegnede skildring, Vammen giver af
slesvig-holstenernes holdning. Det drejer sig om tre forhold, dels en
artikel i Kieler Correspondenz-Blatt, skrevet af redaktør Th. Olshau-
sen, en af lederne, som optakt til Rendsborgmødet, dels dette mødes
forløb og for det tredje planlægningen af oprøret.

Med hensyn til Olshausens artikel vurderer Vammen, at den var
fredelig. Han noterer, at »tonen er truende, vel at mærke overfor
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stænderne«, men det er bevidst misvisende, eftersom han ikke tilføjer,
at truslerne gjaldt stænderne, dersom de ikke nu sluttede op om be¬
stemte krav til Danmark. I realiteten gjaldt truslerne derfor Danmark.
Og han nævner ikke, at kravene, der i artiklen var fremhævet med
fede typer, gik ud på afvisning af enhver helstatsforfatning, konstitu¬
ering af en selvstændig slesvig-holstensk stat, uafhængig af Danmark,
og indmeldelse af denne stat i Det tyske forbund. Og disse krav var
stort set sammenfaldende med de hovedpunkter, der bagefter blev
vedtaget i Rendsborg.

Rendsborgmødets krav bliver heller ikke refereret af Vammen. Det
eneste, der interesserer ham, er at få fastslået, at der ikke var tale
om et udbrudt oprør. Og han er meget ophidset over »Dannevirkes
tendentiøst ophidsende referat«, der »aldrig er dokumenteret«. Det
påstår han til trods for, at han har læst et brev fra Laurids Skau, hvori
denne gør opmærksom på, at han har nedskrevet referatet efter diktat
af Hans Kruger, der selv som stænderdeputeret deltog i Rendsborg-
mødet og derfor så godt som nogen kunne dokumentere, at Olshau-
sen her havde holdt en meget krigerisk tale om fjendskab med dan¬
skerne, »et dovent, dorsk og usammenhængende folk«, »som vi vil
drive tilbage med væbnet hånd«.

På samme måde ser Vammen helt bort fra den slesvig-holstenske
planlægning af opstanden, som allerede i oktober 1847 var så konkret,
at man i et krigsråd aftalte nødvendigheden af at begynde med at
besætte Rendsborg og det eventuelt nødvendige i at proklamere en
provisorisk regering. Drivkraften i dette arbejde, Wilh. Beseler, var i
Haderslev 15.-17. marts 1848 for at sikre efterfølgende støtte til udfal¬
det af Rendsborgmødet, og da lagde han i en fortrolig kreds ikke
skjul på, at nu var det blevet aktuelt: Ved en overrumpling ville man
bemægtige sig fæstningen med våbenlagrene samt Finanshovedkas¬
sen i Rendsborg. Den fortrolige oplysning blev opsnappet og videre¬
givet til Laurids Skau, der skyndte sig at sende den over til Kongen.
Den nåede frem den 21. marts, ganske vist for sent til, at man kunne
hindre kuppet i Rendsborg, men oplysningen afslørede, at kuppet
ikke beroede på en spontan tilfældighed, men at det åbne oprør be¬
gyndte med en velovervejet og planmæssigt gennemført aktion. Det
er indlysende, at slesvig-holstenernes krigeriske holdning, deres ulti¬
mative krav og militære planer kan man ikke fortie, når man vil ana¬
lysere ansvaret for oprørets udbrud.

Hans Vammens teori ligger milevidt fra kendsgerningerne i virke-
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lighedens verden, og jeg har derfor forsøgt at spænde ben for dens
fortsatte sejrstogt. Det er sket dels i min bog om 200 års dansk-tysk
konfliktstof, dels i to artikler i »Historisk Tidsskrift«, årgang 2000.

I Zeitschrift har Heiko Vosgerau skrevet en anmeldelse af min bog,
som er så fejlfyldt, at Zeitschrift har lovet at bringe mine korrektioner.
Det er altså foreløbig uafklaret, hvordan virkningen bliver syd for
grænsen. Men i »Historisk Tidsskrift« har Hans Vammen som svar
på min første artikel indledt et opsigtsvækkende tilbagetog, idet han
erklærer, at han aldrig har skrevet, at Orla Lehmann løj om oprørets
udbrud. Han må føle sig hårdt trængt, når han løber fra dette kardi¬
nalpunkt, for løgnen har han skildret ikke ét, men mange steder. Lad
mig her blot nævne, at han i afhandlingen 1988 side 274 gentager, at
den københavnske martsrevolution blev udløst »ved ledernes be¬
vidste vildledning af folket«, og at det udløste »en krig, som har sat
sine dybe spor i det danske samfund lige op til nutiden«.

Det er altså et centralt punkt i Danmarkshistorien, Hans Vammen
har sat på dagsordenen. Tiden må så vise, om det lykkes at standse
Vammens afsporing af Danmarkshistorien.

Bjørn Svensson



Arkiver, museer og
forskningsinstitutioner
Landsarkivet for Sønderjylland 1999
Landsarkivet modtog i 1999 på ny en række store afleveringer som led i Sta¬
tens Arkivers fælles indsamlingsprogram. Kort- og Matrikelstyrelsens sønder¬
jyske afdeling fortsatte afleveringen af sine arkiver, i 1999 således de arkiver
fra den preussiske tid, som kan vindværes i det daglige arbejde. Sønderborg
kommune indledte afleveringen af de omfattende arkiver fra Sønderborg køb¬
stad efter 1920 og de indlemmede sognekommuner Dybbøl og Ulkebøl. I
første omgang modtog Landsarkivet borgmesterkontorets og økonomisk for¬
valtnings arkiver samt arkiverne fra de to sognekommuner. Arkiverne fra
Kort- og Matrikelstyrelsen og Sønderborg kommune hører til blandt landsar¬
kivets hidtil største afleveringer og vil også i de kommende år lægge stort
beslag på personale- og pladsressourcer. Derudover skal nævnes en større
aflevering fra Told- og Skatteregion Haderslev. Blandt de mange afleveringer
fra private var et større supplement til fhv. amtskontorchef Jes Caspersens
personarkiv samt en del sygekassearkiver. I alt afleveredes i 1999 250 hylde¬
meter arkivalier.

Det myndighedsvendte arbejde blev i 1999 lettet af to nye publikationer,
Arkivhåndbogen. En brugsvejledning til offentlige myndigheder samt Aflevering af
papirarkivalier til Statens Arkiver. En vejledning. Landsarkivet for Sønderjylland
var i 1999 hovedkraften i udstedelsen af nye bestemmelser om bevaring og
kassation i Arbejdsformidlingens regioner. Yderligere medvirkede arkivet ved
et tilsvarende arbejde for folkekirken.

Landsarkivet udgav i 1999 det afsluttende bind i trilogien med fortegnelser
over Aabenraa amts arkiver. Det omhandler Aabenraa landråd 1867-1920, Aa¬
benraa kredsudvalg 1889-1920, Aabenraa kredsskoleinspektør 1876-1920. Tillige
blev det store arbejde med ordning af de ældre amtsarkiver fortsat. I samar¬
bejde med Landesarchiv Schleswig-Holstein blev der udgivet en tosproget
dansk-tysk arkivfortegnelse Tønder kreds/Kreis Tondern 1867-1920, Kreis Stidton-
dern/Sydtønder kreds 1920-1950. Bogen blev den 16. december præsenteret på
Landesarchiv i Slesvig med deltagelse af bl.a. kredspræsident Helmut Wree
fra Nordfrislands amt og generalkonsul Henrik Becker-Christensen. Med den¬
ne fælles udgivelse har de to landsarkiver sat sig for at overvinde følgerne
af arkivernes deling i forbindelse med grænsedragningen i 1920. Arbejdet
fortsætter med arkiverne fra det gamle Tønder amt før 1867.

Endvidere udgav landsarkivet i 1999 en mindre fortegnelse over Kogsarki-
ver. Desuden fremstilledes en duplikeret fortegnelse over Haderslev kredsud-
valgsarkiv, og der blev foretaget en nyregistrering af Sønderborg købstads arki¬
ver indtil 1920 til brug for en senere totaloversigt over Sønderborg kommunes
arkiver indtil 1982. Endelig blev der skrevet nye fortegnelser over samlingen
af Topografica samt landsarkivets eget arkiv.
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På læsesalen lå antallet af besøgende i 1999 med 5.651 gæster lidt under
rekordåret 1998. Også antallet af adgangsansøgninger aftog noget i forhold til
det foregående års stærke vækst. Publikumsfaciliteterne blev i årets løb
forbedret på forskellig vis ved opsætning af flere filmlæseapparater og en
fuldstændig udskiftning af de gamle læsesalsstole. En anden synlig foran¬
dring ved landsarkivet i 1999 var det nye indgangsparti af glas med skydedø¬
re. Derved er ikke alene opnået bedre adgangsforhold for de gangbesværede,
men også et mere indbydende førsteindtryk til de besøgende. Samtidig blev
der indrettet et handicaptoilet, og der blev lagt nyt gulv i foyeren.

Landsarkivet fornyede i 1999 sine hjemmesider på internettet efter det fæl¬
les mønster for Statens Arkivers nye layoutprogram. Nye, generelle informa¬
tioner blev tilføjet og et helhedspræg og større overskuelighed blev opnået,
hvilket kan ses på adressen www.sa.dk/laa.

Hans Schultz Hansens vejledningshæfte Preussiske arkiver fra Nordslesvig
1867-1920 - den statslige og kommunale forvaltning udkom i Statens Arkivers
informationsserie. Dermed er der givet en introduktion til de værdifulde, men
for sjældent benyttede arkiver fra landsdelens tyske tid.

11999 blev der som i de foregående år undervist i slægtsforskning og skrift¬
læsning ved vagtmester Leo Vinther Pedersen. Derudover udgjorde udstillin¬
ger en væsentlig aktivitet i 1999. Først på året viste Leo Vinther Pedersen en
udstilling om malerinden Franciska Clausen med arkivalier fra hendes arkiv.
Det skete i anledning af 100 året for hendes fødsel. Et andet jubilæum blev
markeret med udstillingen »Den anden afstemning« - folketingsvalget den 3. april
1939 i Sønderjylland med arkivalier, tryksager og plakater fra det spændende
valg i nazismens skygge. Landsarkivar Hans Schultz Hansen holdt et aften¬
foredrag om valget, hvor også fhv. amtskontorchef Jes Caspersen fortalte.

Den tredje udstilling var landsarkivets bidrag til »Middelalderåret 1999«.
Arkivar Jesper Thomassens udstilling Adel og præster, borger og bønder viste
arkivalier til de fire stænders historie i middelalderens Sønderjylland. Udstil¬
lingen, der suppleredes af Nikolaus Wehdings akvareller med sønderjyske
middelaldermotiver, foregik i samarbejde med Haderslev Museum, som un¬
der samme titel havde en udstilling af genstande. I tilknytning til udstillingen
var der en foredragsrække om krige og kriser i sønderjysk senmiddelalder
(universitetslektor Bjørn Poulsen), gilder og folkereligiøsitet i sønderjysk mid¬
delalder (universitetsadjunkt Lars Bisgaard) samt herredømmet over Sønder¬
jylland 1300-1460 (universitetslektor Esben Albrectsen). Foredragene ved de
to udstillinger var arrangeret i skiftevis samarbejde med Historisk Samfund
for Sønderjylland, Folkeuniversitetet, Aabenraa Museums Venner og Aaben¬
raa byhistorisk Forening.

Hans Schultz Hansen

Studieafdelingen og Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for
Sydslesvig 1999
Året 1999 blev et mærkeår i forskningsafdelingens historie. 5 bøger blev fær¬
dige til udgivelse. Den 5. oktober lykkedes det at få hele Sydslesvig i tale i
det ambitiøse projekt »Sydslesvigerne skriver dagbog«. Årets program kulmi-
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nerede den 23. oktober, da Arkivet markerede sit 10 års jubilæum. Ved den
lejlighed var der anledning til at gøre status, at se både frem og tilbage. På 10
år er Arkivets samlinger vokset fra at omfatte knap 150 hyldemeter til i dag
ca. 600 meter eller noget over 900 enkeltarkiver. Langt de fleste arkiver er
registreret i fortegnelser, som kan benyttes på læsesalen. På jubilæumsdagen
blev præsenteret ikke blot en ny samlet oversigt over samlingerne i bogform,
men fortegnelsen blev også lagt frem for alverden på Internettet. Her kan den
søges under adressen www.dcbib.dk/dcb/Arkivet

Studieafdelingen
Årets udgivelser indledtes den 6. september med fremlæggelse af en kortfattet
og ajourført udgave af sidste års store SSW-bog, pjecen »SSW * Mindretals- og
regionalparti i Sydslesvig«. Pjecen er på 48 sider og udarbejdet af Martin Klatt
og Jørgen Kiihl og blev publiceret i både en dansk og tysk udgave i et samlet
oplag på 4.500 eksemplarer.

Den 15. oktober var der stuvende fuldt i Centralbibliotekets blå sal, da vi
præsenterede bind 41 i Studieafdelingens skriftrække, nemlig Marie Meyers
bog »Hjertesprog. Erindringer fra Grænselandet« på 296 sider. Med fine nuancer
og uden skråsikre domme tegner bogen billedet af et grænselandsmenneskes
vej gennem skiftende tiders vilkår. Hudløst ærligt og overbevisende skildrer
Marie Meyer sin identitetshistorie. Bogen fik da også straks meget rosende
omtale og første oplag på 1000 eksemplarer var udsolgt allerede ved årets
slutning.

Næste bog: »Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig. En oversigt«
forelå til Arkivjubilæet den 23. oktober. Bogen giver på 216 sider en summa¬
risk oversigt over Arkivets samlinger, og den blev som nævnt samtidig pub¬
liceret på Internet. Her vil den blive ajourført løbende.

Årets sidste bog: »Gerret Schlaber: Flensborg mellem helstat og kejsertid. Fotos i
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig« udkom 3. december og blev pænt modta¬
get af julehandelen. På grundlag af de allerældste fotos i centralbibliotekets
billedsamling giver bogen et portræt af Flensborg og byens liv i årene mellem
1860 og 1880, før kejsertiden gav byen en ny profil.

Der blev også arbejdet videre med de løbende forskningsprojekter. René
Rasmussen fortsatte sit projekt »Flensborg Avis' historie 1906-1945«.

Forskningsstipendiat Martin Klatt videreførte projekt »Flygtninge i Sydsles¬
vig 1945-55«.

Lars N. Henningsen arbejdede med projektet »»Kongen« - et statssymbols
etablering under enevælden« og alle skrev aviskronikker og anmeldelser,
holdt foredrag og deltog i seminarer.

Dagbogsprojektet
Gennem hele året forberedtes det såkaldte dagbogsprojekt »En dag i Sydsles¬
vig 5. oktober 1999«. Forud var gået en række avisartikler, udsendelse af op
mod 10.000 brochurer, foredrag og agitation på SSF-møder for at opfordre til
at skrive dagbog og på den måde at give et billede af livet i Sydslesvig ved
indgangen til det nye årtusinde. Dansk Skoleforening tog projektet under sine
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vinger, og over 120 skoleklasser meldte sig til deltagelse.Ved fristens udløb
var indkommet 183 dagbøger fra voksne og 1.639 fra skoleelever ud over
hele Sydslesvig. Det store materiale blev registreret og henlagt i Arkivet som
værdifuldt kildemateriale for eftertiden. Derefter begyndte det store læsear-
bejde med henblik på publikation af udvalgte tekster.

Arkivet

Jubilæumsåret blev præget af fortsatte afleveringer og omfattende ordningsar-
bejder. I alt blev der modtaget 55 enkeltafleveringer eller 56 hyldemeter, for¬
delt på 18 meter foreningsarkiver, 36 meter fra danske institutioner og me¬
nigheder og 2 meter fra private personer. Vigtigst var modtagelsen af sidste
del af den omfattende aflevering fra Dansk Generalsekretariat samt Slesvig-
Ligaens store arkiv. Blandt personarkiverne kan nævnes gode arkiver fra re¬
daktør Carl Hagens, forretningsfører Henrik Lisberg og lærer Hans Tönnsen.
I årets løb er ordningen af Dansk Generalsekretariats 100 meter store arkiv
skredet godt fremad.

10-års jubilæet blev som nævnt fejret den 23. oktober. Dagen faldt sammen
med det store arrangement »Arkivernes dag«, hvor den lokalhistoriske arkiv¬
verden i Danmark festede i anledning af 50-året for oprettelsen af »Sammen¬
slutningen af Lokalarkiver« (SLA). Jubilæumsbogen og den nye internetguide
blev præsenteret og en jubilæumsudstilling gav eksempler på, hvordan Arki¬
vets samlinger kan fortælle om foreningsliv gennem tiden, om skolehistorien,
om sydslesvigerne i de to verdenskrige og om »Hjælpen nordfra« efter 1945,
og den viste nogle af de ældste papirer fra 1500-1700-årene.

Lars N. Henningsen

Institut for grænseregionsforskning 1999
På Institut for grænseregionsforskning blev 1999 igen et arbejdsår præget af
stor aktivitet og mange forskellige større og mindre projekter, der blev afslut¬
tet, fortsat, udviklet eller påbegyndt. I denne forbindelse blev der bl.a. lejlig¬
hed til at kikke tilbage og frem: På den ene side udgav instituttet en række
bøger om Sønderjyllands historie og dansk flygtningepolitik 1938-45. På den
anden side blev der arbejdet videre med at udvikle instituttets særegne tvær¬
videnskabelige forskningsprofil med en stærk samfundsvidenskabelig forank¬
ring. Det er sket på baggrund af de forskningsstrategier, som bestyrelsen ved¬
tog i hhv. 1997 og 1998. Medarbejderne bidrog atter med talrige publikationer
udgivet på instituttets eget samt på andre forlag. Det kunne konstateres, at
der findes en meget stor interesse for instituttets arbejde. Ikke mindst fra
international side rettes der hyppigt henvendelser til instituttet om samar¬
bejde, netværk og information omkring de forhold, der gør sig gældende i
det dansk-tyske grænseland. Samtidig indgår instituttet fortsat som vigtigt
element i forskningssamarbejde og -netværk med beslægtede danske institu¬
tioner inden for sektorforskningen samt med universiteterne.

Den 26. oktober 1999 døde instituttets grundlægger og første direktør Troels
Fink i en alder af 87 år. Det skete få dage, førend hans sidste værk Båndene
bandt. Forbindelsen over Kongeåen 1864-1914 udkom på instituttets forlag. Til
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det sidste fulgte Troels Fink med interesse og engagement instituttets arbejde
og besøgte med jævne mellemrum stedet for at følge med i udviklingen. Hans
indsats og interesse helt tilbage fra 1976 har præget instituttets arbejde. Æret
være hans minde.

På sit møde den 13. oktober 1999 vedtog bestyrelsen at iværksætte en eks¬
tern faglig evaluering af Institut for grænseregionsforskning. Til dette formål
blev der nedsat et evalueringspanel bestående af Karl Erik Brofoss fra det
norske evalueringsinstitut som formand, sekretariatschef Peder Andersen
som økonom og forskningschef, landsarkivar Hans Schultz Hansen som hu¬
manist. Resultatet af denne uvildige evaluering af instituttets forskning, pub¬
likationer og øvrige arbejde i årene 1995-99 forventes at foreligge i efteråret
2000. Evalueringsrapportens anbefalinger vil danne grundlag for en drøftelse
af instituttets fremtidige strategiske satsninger og faglige profil.

Den 9. november 1999 besøgte forskningsminister Birte Weiss og departe¬
mentschef i Forskningsministeriet Knud Larsen instituttet. I denne forbindelse
blev der givet en grundig orientering om instituttets arbejde, forskningsstrate¬
gier samt projekt- og udviklingsplaner.

Forskningen
Instituttet arbejder inden for tre strategiske satsningsområder: den regionale
strategi, den internationale strategi samt endelig med emner, der ligger i for¬
længelse af instituttets to hovedstrategier, men som ikke umiddelbart kan
henføres til den ene eller anden. Instituttets bestyrelse vedtog i 1997 forsk¬
ningsstrategien Grænseregioner i den europæiske integration. 11998 vedtog besty¬
relsen desuden strategien Regionalforskning med udgangspunkt i den dansk-tyske
grænseregion. Disse strategier danner rammen om den forskning, der foregår
ved Institut for grænseregionsforskning.

Instituttets faglige områder er: Regionaløkonomi (herunder specielt ar¬
bejdsmarkeds- og uddannelsesforhold), erhvervsudvikling, detailhandel,
grænsehandel og turisme; sociale forhold, fritid, kultur og medier; grænse¬
overskridende lokalt og regionalt samarbejde; to- og flersprogethed; nationale
mindretal; historie og specielt samtidshistorie. I 1999 arbejdede instituttets i
alt 12,5 årsværk akademiske medarbejdere med 26 forskellige større og min¬
dre projekter inden for instituttets hovedområder. Inden for det humanistiske
område er der bl.a. blevet arbejdet med Dansk sprog i Sydslesvig, hvis resultater
publiceres i sensommeren 2000, Den sønderjyske museumsmodel, der blev pub¬
liceret af Sønderjyllands Amt, og ph.d.-projektet Livsvilkår og boligbyggeri på
landet 1950-2000. Desuden fortsatte projektet Nationale virkninger af Kongeå¬
grænsen, som skal afsluttes ved årsskiftet 2000-01.

11999 publicerede Institut for grænseregionsforskning 4 bøger og 4 notater,
der blev udgivet på instituttets eget forlag. De tre af bøgerne kan henføres til
historieforskningen: Geschichte Schleswigs. Vom fruhen Mittelalter bis 1920, der
består af bidragene fra en videnskabelig historikerkonference, som fandt sted
på Akademie Sankelmark i september 1997; Troels Rasmussen og Lene Wul:
Flygtning 38. Baggrunden og rammerne for de sudetertyske flygtninges ophold i
Danmark 1938-45; endelig udgav instituttet posthumt Troels Fink: Båndene
bandt. Forbindelsen over Kongeåen 1864-1914. Notaterne omhandlede 1. Sønder-
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jyllands økonomiske og strukturelle status, 2. Danskeres handel over landegrænsen
maj 1999, 3. Faglige organisationer i Sønderjylland og det grænseoverskridende sam¬
arbejde (også i en tysk udgave) samt 4. Grænseoverskridende turismekoncept for
området Vesteregnen-Sudtondern (tillige i en tysk udgave). Desuden har institut¬
tets forskere publiceret 7 bøger på andre forlag, 11 artikler i faglige tidsskrifter,
7 videnskabelige anmeldelser samt 4 andre publikationer (kronikker og CD-
rom). Ydermere har instituttet videreudviklet sine internetbaserede tilbud:
hjemmesiden og databaserne Boreas samt Crossborder. Endelig har instituttet
som led i samarbejdet med Sønderjyllands Amt omkring LACE-Aabenraa
bl.a. deltaget i etableringen af en europæisk projektdatabase.

Formidling & information
Medarbejdere har ligesom i tidligere år formidlet og informeret omkring deres
forskning. 11999 blev der i alt holdt 66 foredrag, forelæsninger, oplæg etc. for
et dansk og internationalt publikum, herunder på en lang række internationa¬
le konferencer. Endvidere har medarbejderne ydet information til den danske
og internationale presse og medier omkring de problemstillinger, som institut¬
tet arbejder med. Danske og udenlandske studerende har fundet råd og vej¬
ledning. Endelig har instituttets medarbejdere varetaget en lang række faglige
hverv uden for instituttet.

Jørgen Kiihl

Archiv/Historische Forschungsstelle der deutschen Volksgruppe
in Danemark 1999

1 1999 kunne det tyske mindretals arkiv notere en interessant tilvækst i afde¬
lingen »personerindringer«. Det skyldes at foreningen Heimatkundliche Ar-
beitsgemeinschaft fiir Nordschleswig havde opfordret sine medlemmer til at
forfatte personlige erindringer til foreningens jubilæumshæfte 75/2000. Ved
udgivelsen måtte hovedparten af teksterne redigeres forsigtigt og delvis for¬
kortes. De uforkortede tekster og illustrationer som ikke kunne komme med
i publiceringen er nu indlemmet i Arkivet. Ganske vist er disse erindringer
for en del først nedskrevet sent og derfor sikkert i mange tilfælde præget af
efterrationaliseret tilbageskuen, men som helhed belyser de en række interes¬
sante aspekter af den tyske folkedels historie med hovedvægt på tiden mellem
1920 og begyndelsen af 1950'erne.

Interessen blandt studerende for emner i det tyske mindretals historie er
fortsat. Arkivet blev i 1999 stærkere end i de foregående år benyttet af ek-
samenskandidater, som ofte i et længere tidsrum inddrager arkivets mulig¬
heder i deres forskning. Det er her interessant, at fordelingen har ændret sig:
mens det for nogle år siden især var ældre studerende fra tyske højere skoler,
ikke mindst i Slesvig-Holsten, som beskæftigede sig med Nordslesvig og det
tyske mindretal, så er det i mellemtiden oftest studerende fra danske univer¬
siteter, ovenikøbet fra forskellige fag, som beskæftiger sig med mindretals-
emner, ofte grænseoverskridende og under en sammenlignende synsvinkel.

For også i Slesvig-Holsten at skærpe og fastholde blikket for forskningsmu-
lighederne i det slesvigske grænseland i Syd- og Nordslesvig varetog lederen



Arkiver, Museer og Forskningsinstitutioner 357

i vintersemestret 1999/2000 undervisning under faget etnologi (Volkskunde)-
ved Kiels Universitet og tilbød et undervisningsforløb med titlen »Deutsche,
Dänen, Friesen - Geschichte und Gegenwart der nationalen Minderheiten und
der friesische Volksgruppe im deutsch-dänischen Grenzland«. Interessen fra
de studerende var stor og undervisningen blev afsluttet med en to-dages eks¬
kursion i januar 2000.

I samarbejde med de andre deltagende arkiver og forskningsinstitutioner
videreførtes på en række af arbejdsmøder arbejdet med det tosprogede kilde-
værk om den dansk-tyske grænseregions historie. Arbejdet gjaldt bind 4, som
omfatter tiden 1914-1933 og som ventes afsluttet i 2000.

Under logo »EXPO 2000« har Landet Schleswig-Holstein forberedt sig til at
deltage i verdensudstillingen i Hannover. Archiv/Historische Forschungsstel-
le deltog med to delprojekter inden for temaerne »Kultur, Sprog, Mindretal«:
De fire mindretal (det danske, det tyske, frisere, zigeunere) holdt fælles udstil¬
ling om mindretallene under nationalsozialismen (KZ-mindestedet i Lade¬
lund 20. juni-3. september) og udgav en fælles brochure. Forarbejderne be¬
gyndte 1999 og blev afsluttet i forsommeren derefter.

Sammen med Kulturgesellschaft Flensburg tilbyder Archiv/Historische
Forschungsstelle dels i Nordslesvig, dels i Flensborg foredragsprogrammet
»Schleswigsche Gespräche - deutsch-dänische Begegnungen«. På program¬
met i 1999 stod Tinglev-folkehøjskolens historie, den sydslesvigske identitet,
jøderne i Slesvig-Holsten og Institut for Grænseregionsforskning. Interessen
er vekslende, især foredragene om den sydslesvigske identitet og om Institut
for Grænseregionsforskning fandt bred genklang.

Frank Lubowitz

Deutsches Museum Nordschleswig 1999
Deutsches Museum Nordschleswig i Sønderborg kan se tilbage på et godt år
1999/2000. Det tegner til, at besøgstallet i de to ugentlige åbningstider vil
stige med 7-8% og vil komme til at ligge på 2300 besøgende. Stigningen må
især tilskrives, at det er lykkedes at gøre flere enkeltbesøgende, turister m.v.
opmærksom på museets eksistens.

Mindretallets hovedbestyrelse har besøgt museet og holdt et af sine møder
der. Også forskellige diplomater, bl.a. den tyske ambassadør i Danmark, Jo¬
hann Dreher og frue, den østrigske ambassadør Dr. Helmut Wessely og han¬
delsattaché Dr. Heinz König, har ligesom den slesvig-holstenske ministerpræ¬
sidents rådgiver i mindretalsspørgsmål, Renate Schnack, været museets gæ¬
ster. Biskop Christoph Klein fra det tyske mindretal i Siebenbiirgen i
Rumænien benyttede ligeledes lejligheden til at at opsøge museet og orientere
sig om det tyske mindretal i Sønderjylland. Blandt de danske og tyske besøgs-
grupper kan nævnes flere hold fra danske universiteter og højskoler. Ofte
var besøget tænkt som optakt for udarbejdelsen af opgaver og rapporter om
mindretallene ved den dansk-tyske grænse.

På det organisatoriske område har museets bestyrelse i marts måned be¬
kræftet dr.theol. Gunter Weitling, Padborg, som frivillig videnskabelig leder
for en yderligere fireårig periode.
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Også i det forgangne år kunne der noteres talrige indleveringer af relevante
genstande. En omfattende medaljesamling illustrerer den tyske historie efter
2. verdenskrig. Ca. 30 smalfilm fra den nationalsocialistiske periode vil blive
analyseret nærmere, efter at de formodentlig i slutningen af dette år har gen¬
nemgået en nødvendig teknisk bearbejdelse. Dele af en samling tinsoldater,
der tidligere har været udstillet på flere danske museer bl.a. Tøjhusmuseet
i København, illustrerer frihedskrigene i begyndelsen af 19. århundrede, de
slesvigske krige og 2. verdenskrig. To trætavler (120X140 cm), der indtil 1945
har været anbragt i den nazistiske particentral i »Dibbernhaus« i Aabenraa,
giver et indblik i den daværende organisationsstruktur. De er kommet til mu¬
seet via Landsarkivet i Aabenraa, hvor de har været opbevaret siden krigens
slutning.

Om en af mindretallets indflydelsesrige personligheder i mindretallets gen¬
opbygningsfase efter 1945 minder en nytilkommen stor krukke fra Haderslev
Tobaksfabrik. Der er tale om Mathias Hansen jun., der som et fremtrædende
medlem af den såkaldte »Haderslev Kreds«, allerede i 1943 var med til at
udarbejde loyalitetserklæringen overfor den danske konge og stat. Erklærin-

Stor keramisk
skråtobakskrukke
fra M. Hansens
tobaksfabrik i
Haderslev fra be¬
gyndelsen af 20.
årh., fremstillet i
Höhr (Rhin¬
landet).
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gen blev offentliggjort i 1945 og indeholder bl.a. den for mindretallets fremti¬
dige politik afgørende erklæring om, at det hidtidige krav om en revision af
grænsen af 1920 var opgivet. Mathias Hansen har desuden efter krigen gjort
sig fortjent som formand for mindretallets presseforening og dagbladet »Der
Nordschleswiger«.

Flere af de indleverede genstande peger på den nyeste tids strukturelle og
politiske omskiftelser i mindretallet selv og Forbundsrepublikkens opfattelse
af dette. Bl.a. undergår alderstrukturen i disse år mærkbare forandringer. Der¬
ved mindskes muligheden for at opretholde bestemte aktivitets- og forenings-
typer. Således har bl.a. en forening af senior-spejdere (Altpfadfinder) i Aaben¬
raa måttet indstille sit virke. Foreningens fane, der på gylden baggrund viser
Set. Georgs kamp mod dragen på den ene side og de tre Aabenraa-makreller
på den anden, ses nu i museets foyer. Den tyske skytteforening af 1868 i
Aabenraa, der er udgået fra denne kreds af gamle spejdere, har ligeledes op¬
løst sig og indleveret et væld af pokaler, kæder, billeder m.v.

De overregionale politiske og økonomiske udviklinger af betydning for
mindretallet, visualiseres af en indlevering fra det nu nedlagte tyske general¬
konsulat i Aabenraa. Nedlæggelsen har i det forgangne år været et af de i
medierne mest omdiskuterede spørgsmål vedr. udviklingen i grænselandet.
For ca. et årti siden blev Forbundsrepublikkens konsulat opgraderet til et ge¬
neralkonsulat. Om den tidligere status som konsulat minder de gamle dørskil¬
te, der har fundet vej til museets samlinger.

Også i foråret 2000 blev der arrangeret en særudstilling. Under titlen: »Hil¬
sen fra Tønder« vistes et udvalg den store samling af gamle postkort fra Tøn¬
der tilhørende museets kasserer, Erk Uwe Carstensen. Endvidere blev udstil¬
lingen: »80 år med det tyske mindretal i Sønderjylland« i september vist i
museerne i det gamle Arsenal i Rendsborg. Anledning var dette års Nordsles¬
vig-dage arrangeret af det slesvig-holstenske hjemstavnsforbund.

Internt har museets frivillige medarbejderstab været optaget af at omstille
registreringen til EDB og ordne samlingerne samt museets forhold iøvrigt
med henblik på at søge associering til Sønderjyllands amts museumsråd.

Giinter Weitling

Haderslev Museum og Museet i Hjemsted Oldtidspark 1999
Med udgangspunkt i den nye perspektivplan for det sønderjyske museums-
væsen afholdt Haderslev Museum i sommeren 1998 et visions- og inspira-
tionsmøde for bestyrelse, samarbejdspartnere, støtteforeninger, brugere, med¬
arbejdere m.fl. Hensigten var at få fremført og diskuteret, hvordan museet
skulle udvikles i de kommende år. Mødet indledtes med indlæg fra museets
formand Grethe Nielsen, næstformanden Hans Dirks, chefen for Udviklings¬
center Haderslev Peter Engel Andreasen, formanden for de sønderjyske ama¬
tørarkæologer Leif Nørgård og museets leder. Ved siden af ønsket om bedre
arkæologisk dækning, herunder bedre muligheder for at nå at få publiceret
det kildemateriale, vi hvert år graver frem, fremsattes følgende tre ønsker: 1)
En endelig placering og udstilling af Slesvigske Vognsamling, 2) En ny udstil¬
ling om Haderslev Bys historie, gerne i naturlige omgivelser i Haderslevs
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gamle bymidte, 3) En ny permanent udstilling om Sønderjyllands oldtid og
middelalder på museet, hvor hele 1. salens nuværende udstillingsareal anven¬
des til formidling af de sidste 20-25 års resultater indenfor oldtid og middel¬
alder.

Kort tid efter inspirationsmødet afholdtes et bestyrelsesmøde, hvor besty¬
relsen vedtog at arbejde videre efter visionerne, og hvor museets leder fik
til opgave at formulere visionerne, samt sætte økonomi på de enkelte tiltag.
Resultatet blev den tretrinsraket, som kom til at hedde: En samlet løsning vedr.
Slesvigske Vognsamling, Slotsgade 20 og 22 samt Haderslev Museums lokaler på
Dalgade. Efter viderebehandling i løbet af 1999 blev den samlede løsning præ¬
senteret for såvel amts- som byråd. Begge steder blev planen vedtaget. I de
kommende år skal museet således 1) etablere Slesvigske Vognsamling med
udstilling, værksted og magasiner i den nederste etage på Schaumann's Klæ¬
defabrik i Haderslev, 2) Overtage driften af Ehlers Lertøjssamling i Slotsgade
20, samt etablere udstilling om Haderslevs historie i nyere tid i Slotsgade
22 og endelig 3) etablere en helt ny udstilling om Sønderjyllands oldtid og
middelalder i det nuværende udstillingslokale på 1. sal i museets hovedbyg¬
ning på Dalgade. Det meget omfattende arbejde er i skrivende stund i gang,
og vi håber, at vi i 1. halvdel af 2001 kan åbne første skud på stammen for
publikum, nemlig Vognmuseet i Schaumann's Fabrikker.

Filialaftale med Skærbæk Kommune
Museet udvidedes fra 1/1 1999 med en regulær filial i Hjemsted Oldtidspark.
Siden 1996 har vi haft en permanent udstilling i museet i Hjemsted Oldtids¬
park med og om de mange jernalderfund, som siden 1977 er udgravet på
Hjemsted Banke ved Skærbæk. Fra 1996 til og med 1998 lød aftalen med den
selvejende institution på, at vi foretog uanmeldte månedlige besøg i Parken,
for at sikre, at formidlingen i såvel museum som park havde det rette faglige
indhold. Fra 1999 annulleredes denne aftale og i stedet indgik Skærbæk Kom¬
mune en filialaftale med Sønderjyllands Amt og Haderslev Kommune om
driften af Haderslev Museum med filial i Hjemsted Oldtidspark. Skærbæk
Kommunes engagement har betydet, at vi samtidig med, at vi har sikret drif¬
ten i museet, også har kunnet fastansætte en museumsinspektør i Oldtidspar¬
ken. Vi valgte cand.mag. i forhistorisk og middelalderarkæologi Ole Nielsen
i denne stilling som daglig leder af museet i Parken og fagligt ansvarlig for
oldtidsparkens formidling. Samtidig har Haderslev Museum fået en fastansat
arkæolog i vestområdet, hvor det er hensigten, at der efterhånden også skal
udføres arkæologisk virksomhed fra dette sted, med henblik på at få en bedre
arkæologisk dækning af Sønderjyllands amt. Endelig er det hensigten, at
museumsinspektøren i Hjemsted skal være med til at profilere museet i det
internationale samarbejde omkring Vadehavsregionen.

Personaleudvidelse
Haderslev Museum er som bekendt det eneste arkæologiske museum i Søn¬
derjyllands amt. Vi passer således som Rigsantikvarens repræsentant ca. 1/10
af Danmark, og det kan mange gange være vanskeligt at nå rundt i hele
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området. Personaleudvidelsen i Hjemsted Oldtidspark er med til at forbedre
forholdene, men også på hovedmuseet i Haderslev er der i denne sammen¬
hæng sket væsentlige forbedringer. Amtsråd og byråd besluttede således i
begyndelsen af 1999 at udvide museets faste medarbejderstab med endnu en
arkæologisk inspektør. Pr. 1/5 1999 ansatte museet Ph.d. Per Ethelberg som
inspektør med ansvar for forhistorisk arkæologi.

Arkæologi
Museets arkæologiske arbejdsmark er stor, ja nærmest enorm i såvel tid som
udbredelse og heldigvis endnu temmelig uudtømmelig. Ofte møder vi spørgs¬
målet, om vi da kan blive ved med at finde nye anlæg at udgrave og i disse finde
nye oplysninger om vores kulturhistorie. Svaret har indtil for ganske nyligt væ¬
ret - ja sagtens, men i disse år er vi ved at komme i tvivl. Aldrig tidligere har
nedslidningen af vore oldtidsminder været så intens som nu. Store områder be¬
bygges, skovrejses og intensiveres som landbrugsarealer. Økonomisk set kan
slet vi ikke følge med, og selv hvis dansk arkæologi fik tilført de midler, som er
et minimum, for blot nogenlunde at opfylde lovkravene i museumsloven, ja så
ville der næppe være arkæologer nok. Der er absolut god grund til at stoppe op
og se på, om det er muligt at bevare nogle af de ikke fredede områder til efter¬
tiden, i stedet for at forsøge at grave dem ud. Man kalder dette »in situ« beva¬
ring, som simpelthen betyder, at det arkæologiske kildemateriale forbliver på
plads i jorden til glæde for fremtiden. Ser vi ikke alvorligt på problemet med
nedpløjningen og fjernelsen af oldtidsminderne, ja så er det faktisk muligt, at vi
ikke har noget urørt kildemateriale fra vor fortid om få år.

1999 bød igen på talrige arkæologiske undersøgelser. Ca. 40 større og min¬
dre undersøgelser blev foretaget sammen med talrige prøvegravninger, rekog¬
nosceringer og besigtigelser. Kun et udvalg kan omtales her.

Som 1998 indledtes med pragtfundet i Ejsbøl Mose, indledtes også året 1999
med et pragtfund, som gav genlyd over hele landet og godt udenfor grænser¬
ne. I 1999 fremkom guldet på museets store undersøgelse i Østergård ved
Bevtoft. Skattefundet fra Østergård, for som et sådant må det nye fund beteg¬
nes, består af to smykker, det ene af sølv det andet af guld. Begge smykkerne
har været gravet ned ved stolpen i et udskudshus fra Østergårds middelalder¬
bebyggelse og er især for guldsmykkets vedkommende unikt i Danmark. Det
drejer sig om et guldspænde i meget fint granulationsarbejde med indlagte
røde og grønne emaljeområder og med en stor centralplaceret facetsleben ind¬
lagt bjergkrystal i midten (figur). Smykket er sandsynligvis fremstillet i mid¬
ten af 1000-tallet i de kejserlige værksteder i Speyer eller Mainz og herefter
engang i første halvdel af 1100-tallet bragt af vejen ved en af stolperne i et af
husene i Hyrup. Hvem der har ejet og gemt smykket og aldrig fået hentet det
igen, kan der gisnes om længe, men under alle omstændigheder hører smyk¬
ket hjemme i de allerøverste sociale lag i datidens samfund. Om alt går vel
bliver Østergård undersøgelsen afsluttet i løbet af år 2000. Østergård er den
hidtil bedst undersøgte tidlig middelalderlige landbebyggelse i Danmark. De
nye pragtfund, som nu ligger til Danefævurdering hos Rigsantikvaren, er med
til at perspektivere denne undersøgelse.

Undersøgelserne i Ejsbøl Mose fortsattes i 1999. Inden søen gendannedes i
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Guldsmykket fra Østergård ved Bevtoft, fremstillet i Speyer eller Mainz i 1000-tallet.

området, skulle det undersøges, om der lå flere våbenofringer i mosen, og i
så fald hvordan bevaringstilstanden var for offerfundene. Vi fandt masser af
ofringer. lait 1100 genstande udgravedes i 1998 og 1999, hvor undersøgelsen
afsluttedes i efteråret. Vi kan dog ikke påstå, at vi opnåede at få et overblik
over, hvor der ligger hengemte ofringer i mosen. Forhåbentlig kan mosens
gendannelse som sø betyde, at den nedbrydning, som muligvis allerede er i
gang, standses, så oldsagerne kan få lov at ligge uden at tage skade de næste
mange år. Vores undersøgelser i 1998-99 fandt især sted i mosens sydligste
del, hvor oldsagerne lå højt og tørt. Vi konstaterede fem adskilte nye ofringer,
som ikke tidligere er erkendt. Tre ofringer stammer fra ca. 300 e.Kr. og er
således samtidig med den ældste del af Ejsbøl Nord, som udgravedes i
1950'eme og 60'erne. Under oldsagerne fra 300-tallet lå spredt over et større
område oldsager, som antagelig stammer fra tiden lige o.Kr.f. - en yderst
sjældent påtruffet tid i de danske krigsbytteofferfund. Endelig fandtes separa-
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te ofre af oldsager fra ca. 400 e.Kr.f. altså nogenlunde samtidig med Ejsbøl
Syd fra de tidligere undersøgelser. Summa summarum viste de nye undersø¬
gelser, at der er væsentlig flere ofringer i mosen end vi havde drømt om
tidligere. Indtil videre kan vi udskille mindst 8 separate ofringer, alle repræ¬
senterende en form for krig i området, hvorefter det vundne krigsbytte er
blevet ofret til guderne - i sandhed en rå tid. Ejsbøl-undersøgelseme er nu
afsluttet - dog afventer stadig et større konserverings- og udredningsarbejde -

og jernaldersøen er gendannet, til stor glæde for nutidens Haderslev borgere,
og måske også til gavn for de i mosen liggende oldsager, som forhåbentlig nu
kan henligge i nogle årtusinder igen uden at gå til.

Dette var to af museets største gravninger i 1999. Men i de fleste egne af
Sønderjylland og fra de fleste perioder er der foretaget undersøgelser. Fra
yngre stenalders Sarup anlæg ved Lønt over enkeltgravsgrave i en høj ved
Hennestedgård, over dolktids- og bronzealdergrave i Hans Peters høj ved
Bevtoft, jernalders bo- og gravpladser ved Uldal, Barsbøl, Harknag og Skovs-
minde. Middelalderen har vi mødt i kulturlagene i de sønderjyske byer, i et
voldsted ved Grimballe, og flere skeletter måtte reddes i Haderslev Domkirke.
Såmænd også i ribebispens gård ved Brink er der foretaget undersøgelser.

Udstillinger
Sønderjyllands amt har gennem flere år haft Torun amt i Polen som venskabs¬
amt. Vi har i et par år arbejdet på at udveksle udstillinger med dette område.
I begyndelse af 1999 lykkedes udvekslingen den ene vej, idet regionsmuseet
i Torun viste en stor udstilling med gamle billeder fra deres by. Sommeren
stod i folkedansernes tegn, og i den anledning arrangerede vi i samarbejde
med Landsforeningen af danske folkedansere udstillingen: »Klædedragt mel¬
lem Kongeåen og Ejderen 1780-1870«. 1999 var også dansk middelalderår, og
i efterårsudstillingen blev Nordslesvigs middelalder belyst ved arkæologiske
fund. Udstillingen blev døbt: »Adel og præster, borgere og bønder«.

Som også i de tidligere år afholdt Haderslev Kunstforening to udstillinger
i særudstillingsalen. Den ene med maleri m.m. af Henrik Have, den anden
med værker af P. Fjederholt, C. Galvin-Harrison, K. Havgård, P. Mandrup,
P. Martensen og K. Nielsen.
De få timers storm d. 3/12 prægede afslutningen på 1999 og vil præge de
kommende år. De fleste gamle lindetræer - plantet i 1917 - i museets allé
væltede. To af dem ramte hver sit hus i frilandsafdelingen og et tredje ramte
stubmøllen fra Rangstrup. Skaderne på de gamle huse var begrænsede, men
stubmøllen har fået så slem en medfart, at vi af sikkerheds årsager var nødsa¬
get til at skille møllen ad og nedtage den kort tid efter stormen. Møllen skal
nu genopbygges fra grunden.

Orla Madsen

Aabenraa Museum og Jacob Michelsens Gård 1999
Bygninger
Igen i 1999 har spørgsmålet om museets udvidelse været det gennemgående,
og ligesom i 1998 blev to spor undersøgt sideløbende.
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Bullade i Ørby, der stadig indgår i et levende landsbymiljø. Foto: Hanne Christensen,
1999.

På baggrund af en programgruppes reviderede udredning kunne amtets
arkitekt Flemming Sørensen i foråret afslutte et byggeprogram for en udvidelse
af museumshuset på H. P. Hanssens Gade. Målet var at opnå det størst mulige
udstillingsareal for den anlægsbevilling på ca. 6,7 millioner, som amtsrådet
har stillet i udsigt siden 1994. Derfor inddrog man de nærmeste nabobygning¬
er, stenhuggerhuset bag Ulla Viottis mur på amtets grund og de to ældre
Gasahaller langs jernbanen, der tilhører kommunen. Derudover supplerede
amtet med midler til fornyelse af den gamle museumsbygning og til en mere
oplevelsesrig basisudstilling.

Det andet spor, en udflytning til en plads ned mod den åbne voldgravsdam
ved Brundlund Slot, blev med støtte fra erhvervsfonde i byen skitseret af pro¬
fessor, arkitekt Flemming Frost. Det var nybyggeri i et moderne formsprog
med anvendelse af glas og træ, og indordnet i naturparkanlægget med Slottet
som tyngdepunkt. Denne løsning overstiger med sit overslag på godt 20 mil¬
lioner kr. klart udvidelsen på stedet.

Byrådets spinkelt funderede afgørelse om ikke at gå videre med projektet
kom til at fastholde beslutningstagerne i amtsrådet, i byrådet og i museets
bestyrelse i en splittelse mellem de to muligheder.

Undersøgelser
Hl Sønderjyllands Amts regionplan 2001-2012 bidrager museerne i Tønder,
Haderslev og Aabenraa ved udpegning og kortlægning af såkaldt bevarings¬
værdige kulturmiljøer. Aabenraa Museum har for nyere tid forestået opgaven i
18 af amtets kommuner. Både ved den digitale kortlægning og indholdsmæs-
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sigt skulle der findes nye veje. Det skete i en inspirerende faglig udveksling
med to studerende fra Kartografisk Center, der for en amtslig særbevilling på
godt 160.000 kr. kunne ansættes i tilsammen godt et halvt år. Ikke kun helhe¬
derne, men også en lang række enkeltelementer er vurderet på en tretrinsskala,
om de har interesse på lokalt, regionalt eller nationalt niveau. Kun de to sidste
kategorier vil blive optaget i regionplanen.

En særbevilling fra Statens Humanistiske Forskningsråd på godt 130.000
kr. gjorde det muligt, at Birgitte Kragh kunne færdiggøre en kulturhistorisk
oversigt over begravelsesskikke og kirkegårde i Danmark gennem 200 år. Frikøbet
medførte, at der kunne ansættes en etnograf til at indsamle erindringer fra
ansatte hos firmaerne Jebsen og Jessen på Kinakysten.

Til det almindelige arbejdefor bevaring afkulturmiljøer hører at museet jævnligt
kommer med udtalelser til f.eks. nedrivningsansøgninger eller fredningssager.
I 1999 har museet således haft held til at udvirke en indstilling om fredning
af en udpræget »kaptajnsgård«, Dyrhave 1 eller »Eldorado«, samt til bevaring
af Jollmands Gård i Holm ved Nordborg.

Udstillinger og aktiviteter
Året bragte en række særudstillinger. Fra februar til maj vistes udstillingen
»Smukt og grimt - godt og skidt«, en kulturhistorisk udstilling om stil og smag.
Vandreudstillingen kom fra museerne i Middelfart og Fredericia og blev ud¬
bygget ved at Aabenraa Museum gik på opdagelse i egne og de nærliggende
museers samlinger. Desuden belystes emnet i et fængslende foredrag af op¬
havsmanden, bysbarnet Peter Dragsbo.

Fra maj til august stod udstillingen Lysthuse & havepavilloner - oaser for sjæl
og legeme på programmet. En fotoudstilling af Wolfgang Borm, Flensborg, med
udvalgte eksempler fra Flensborg og omegn. Den blev suppleret med nyopta-
gelser af eksempler fra Aabenraa, Løjt m.m. Også her lykkedes det at uddybe
formidlingen med en vandring i Postholdergårdens have, der blev kombineret
med foredrag, lysbilleder og video i udstillingen.

Oktober-november vistes »aarhundredets URE i aabenraa 99« ved Jørgen Dall.
Den festlige åbning understregede, at privatsamlingen repræsenterer nogle af
de bedste præcisionsure, der er fremstillet. Interessant var det, at to sønderjy¬
der havde markeret sig på verdensplan.

Udstillingen tiltrak kendere, fik en usædvanlig god presseomtale, og lokalt
afholdtes et lille urmagerseminar.

28. november tændtes det første lys på Oldemors Juletræ. »Kimer i klokker«
var årets udstillingsemne, hvor vi takket være sæsonlukningen på Dansk
Klokkemuseum kunne låne alt fra store kirkeklokker, skibsklokker, bord- og
pynteklokker til kobjælder og små klokkespil. Med H. C. Andersens eventyr
om klokken som rammefortælling blev børneaktiviteterne forestået af en mu¬
sikpædagog, assisteret af en lærerstuderende. Det var en succes for de ca.
2050 børn i tre uger.

Til de nye emner hører oprettelsen af et laug om fregat AURORA's kanoner. I
foråret kom de næsten 200 år gamle skibskanoner tilbage efter en omfattende
restaurering for rust og cementfyldning. Da de nødvendige tilladelser var
i hus, kunne lauget skyde år 2000 ind ved et stemningsfuldt og velbesøgt
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arrangement nytårsnat ved Brundlund Slot. Om sommeren virker kanonerne
som blikfang i museets forhave. Sammen med lauget var museet desuden
med til at indvie et samarbejdsprojekt med Museumswerft Flensburg. I maj
blev kølen lagt til en rekonstruktion af den typiske »Dansk Jagt«, der om ca.
to år vil være sejlklar.

I efterårsferien stod museet for et vellykket tilbud om levendegørelse af for¬
tiden i Aabenraa. En lang række frivillige lavede aktiviteter som smedning,
bagning, tegning, sejlads, rebslagning. De var fordelt på Smedien i Skibbroga-
de, Slotsmøllen, Jacob Michelsens Gård, Brundlund Slot, Aabenraa Museum
og den ombyggede skagenskutter »Vesterby«. Alene på Jacob Michelsen Gård
havde vi over 100 besøgende, hver af de tre dage arrangementet stod på.

Jacob Michelsens Gård har trukket ekstra mange besøgende. I foråret var der
adskillige demonstrationer og undervisning om bl.a. leg og husholdning i
selvforsyningens tid. I efteråret som nævnt bagning. Men også voksne grup¬
per fra Askov Højskole, VUC m.fl. har benyttet sig af den helt særlige oplevel¬
se, de autentiske rum giver af livet på en bynær gård. Tyngdepunkterne i
aktiviteterne har dog været de tre årlige bage-weekender, og hver gang formår
stedets to beboere trods høj alder stadig at bidrage med deres egne erindrin¬
ger, viden og hyggelige nærvær.

Gaver og erhvervelser
11999 har museet modtaget flere ønskestykker. Karen Michelsen har overdra¬
get dele af sit indbo fra slægten på Jacob Michelsens Gård til museet. Det gælder
en lille sølvindfattet børste, som hendes farmor erhvervede på dødsboauktio¬
nen efter Jomfru Fanny, fire smykker og et svendebrev efter forfaderen guld¬
smed Hans Offersen (1731-1801). Fra anden side indgik en farvelagt pen¬
netegning, »Høstfolkene holder pause« med motiv fra gården. Den er udført
af den nært beslægtede, kunstner Jes Jacobsen (1862-86), søn af skibsbygme¬
ster Niels Jacobsen i Aabenraa.

På Bruun Rasmussen Kunstauktioner i Vejle lykkedes det gennem støtte fra
Statens Museumsnævns Hastesum at erhverve syv skibskonstruktionstegninger.
Udover en bark fra Hauschildts værft i Sønderborg var topstykket linietegnin¬
gen til »Clipper Skibet Calcutta«, bygget 1854-55 på Jørgen Bruhns Skibsværft
på Kalvø. Dette er den eneste bevarede tegning i Danmark fra det værft, hvor
Aabenraas berømte skibsbyggeri nåede sin kulmination.

En omfangsrig bogsamling, der stammer fra et farver- og husmandssted i
Felsted, rummer dels søfartsbøger og navigationslærerbøger efter en styrmand
Petersen (1848-1923) fra Løjt Kirkeby, dels klenodier som tre håndskrevne og
illustrerede lærebøger i navigation og artilleri. De er fremstillet o. 1769 af den
senere berømte kommandørkaptajn Frederik Christian Riisbrich (1754-1835)
under hans læretid som kadet på Holmen.

Til tekstilafdelingen modtog museet fra en kro- og købmandshandel i Røllum
en sjælden samling hovedtøjer, der blev brugt i 1860'erne. Endvidere en god
samling drejlsvævet hør. En mere overset side af landboforholdene afspejles i
en sammenklappelig rejseklædekiste fra 1910-20. Den har fulgt en ung pige,
mens hun var i tjeneste i landhusholdninger.

Birgitte Kragh
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Museet på Sønderborg Slot 1999
Museets nye leder, dr.phil. Thorkild Kjærgaard, blev budt velkommen ved en
reception, som bestyrelsen holdt den 9. januar 1999, og hvortil museets venner
og samarbejdspartnere var indbudt. Mange af talerne gav udtryk for håbet
om en lang, stabil periode for museet.

En forudsætning for at et museum kan fungere er, at magasiner, arkiver og
registre er i orden. Det er hensigten i de kommende år at lægge et større
arbejde på disse områder. 11999 udkom en længe savnet folder, der på ti sider
fører museets besøgende gennem slottets 44 værelser, Slotskirken, bageriet og
kældrene. Temaet i hvert værelse forklares og enkelte genstande beskrives.
Folderen udleveres til alle, der løser billet. Den foreligger på dansk, tysk og
engelsk samt - i en prøveversion - på hollandsk.

Lørdag den 6. marts blev de siden 1995 nedpakkede udstillinger om hånd¬
værk, søfart, sølvsmedekunst med mere genåbnet. I håndværkerrummet er
blandt andet udstillet et nyerhvervet karetmagerværksted fra Ragebøl. I sø-
fartsrummet kan de mange klenodier fra Sønderborg Skipperlaug, blandt an¬
det Jonasbanneret fra 1614, atter ses. Sølvrummet præsenterer museets store
samling af Sønderborg-sølv og andet kunsthåndværk.

Efter i årevis at have stået bortgemt på et magasin i Tønder, kunne museet
den 25. september atter præsentere den store samling af slesvigsk kunst, som
gennem generationer er erhvervet til Museet på Sønderborg Slot. Udstillingen
viser slesvigsk kunst fra 1700-tallets slutning til i dag i tre store, lysfyldte rum:
Guldaldermalere, nyere sønderjysk kunst og den såkaldte Kunstnergave fra
genforeningsåret 1920.

Udstillingen om Første Verdenskrig blev suppleret med en 600 kg tung
træfigur - Der eiserne Landsturmmann. Han startede sin karriere på Rådhustor¬
vet i Sønderborg 1915, hvor offentlige institutioner og private ved at bidrage
til den lokale afdeling af Røde Kors kunne få lov til at slå et pyntesøm i
figuren. Efter Genforeningen kom den på museet, hvorfra den i 1965 blev
flyttet til Sergentskolen. Nu er den tilbage på Sønderborg Slot, hvor den for¬
tæller om tysk patriotisme i Sønderborg, men også om en grufuld krig, skyhø¬
je tabstal og årelang nød og elendighed.

Museet lagde i 1999 hus til flere særudstillinger. Mest bemærket blev Marco
Evaristti-udstillingen God save Denmark, der på grund af sit angiveligt flag-
skændende indhold udløste bombetrusler mod museet. Kulturminister Else¬
beth Gerner-Nielsen støttede ved denne lejlighed museet ved at medvirke i
en offentlig paneldiskussion i foredragssalen søndag den 24. oktober. Des¬
uden kan nævnes udstillinger af påklædningsdukker, af en sønderborgdrengs
frimærkesamling og af moderne messehagler. Museet arrangerede i forbin¬
delse med Middelalderåret en udstilling på byens bibliotek.

Formidling
Tæt på 400 skole- og børnehaveklasser har benyttet sig af de mange mu-
seumspædagogiske tilbud om alt fra »Slottets historie« over »Vore bedstefor¬
ældres tid« til »Gættelege« og »De slesvigske krige«. Der er blevet afholdt 75
foredrag og omvisninger for vidt forskellige grupper. Den 2. oktober beså 700
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Flyttemsend fra Meldgaard i færd med at få Der eiserne Landsturmmann på plads
i værelse 23. Foto: Peter Bergman.
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medlemmer af Historisk Samfund for Als og Sundeved det ellers utilgængeli¬
ge fyrstelige gravkapel bag Slotskirken. I begyndelsen af december, da århun¬
dredet var ved at rinde ud, opfordredes regionens skolebørn til at skrive breve
til deres oldebørn. I brevene skulle de skrive om deres hverdag og ønsker for
fremtiden. Brevene bliver opbevaret i en kiste i Riddersalen på Sønderborg
Slot i 100 år og vil mod forevisning af kvittering kunne afhentes af brevskri¬
vernes oldebørn fra 1. januar 2100. Da kisten blev låst den 15. januar 2000
indeholdt den 1736 breve.

Forskning
Museumsinspektør Inge Adriansen fortsatte sit arbejde med nationale danske
symboler 1840-1995. Indtil 1. april var museumsinspektør Gunnar Solvang -
med orlov fra Køge Museum - ansat som projektmedarbejder i et etårigt
forskningsprojekt om Rønhave husmandskoloni på Kær Halvø fra 1975-2000.
Den 1. december præsenteredes bogen Husmandsliv under afvikling ved et søn¬
derjysk kaffebord i Riddersalen. Cand.mag. Henrik Møller, Tønder, arbejdede
i marts-april med at dokumentere spritbådssejladsen på Flensborg Fjord, for¬
anlediget af at sejladserne efter mange års strid nu definitivt skulle ophøre. I
april producerede lektor Karsten Biering, Københavns Universitet, videoen
Med spritbåden M/S Hansaline på Flensborg Fjord om bådens allersidste tur.
Museumsinspektør Hans Helmer Kristensen arbejdede sammen med
museumsinspektør Stine Wiell fra Haderslev Museum i maj måned på et pro¬
jekt om samkøring af de fem sønderjyske museers elektroniske registre. Arbej¬
det resulterede i en CD-ROM med 110.000 genstande og rapporten Registre¬
ring og dokumentation på de sønderjyske museer. Rapport nummer 2 om samkøring
af museernes registre. Registreringen af bevaringsværdige gravminder i Sønder¬
borg provsti blev fortsat med kirkegårdene i Egen, Lysabild og Hørup sogne.
Der mangler nu ni landsbykirkegårde og Sønderborgs to kirkegårde, før arbej¬
det er afsluttet. De sønderjyske museers fælles årbog, Sønderjyske Museer (tid¬
ligere Nordslesvigske Museer), blev i 1999 redigeret af Thorkild Kjærgaard un¬
der medvirken af stud. mag. Christen Bonde og cand.mag. Thomas Høvs-
gaard.

Koncerter
Der har været afholdt over 20 koncerter i Riddersalen. Den mest omtalte fandt
sted den 3. februar, da den verdensberømte dirigent og pianist, Vladimir Ash-
kenazy, gav koncert på Sønderborg Musikforenings nyindkøbte Steinway¬
flygel. I slutningen af august var der kulturnat med Michael Falch på slots¬
pladsen. Museet bakkede arrangementet op ved at holde åbent uden entré.
Ugen efter optrådte Lars Lilholt sammesteds ved et arrangement, som Søn¬
derborg Svømmeklub stod for. Begge begivenheder trak flere tusinde tilhø¬
rere.

Køb og gaver
Med støtte fra Ny Carlsbergfondet, fra Augustenborg Kommune og fra Mads
Clausens Fond har museet i årets løb erhvervet et maleri af Wilhelm Rosen-
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stand med motiv fra slaget på Dybbøl i 1864, otte sølvtallerkener fra Augu¬
stenborg-hoffet, to middelaldermønter fra henholdsvis kong Niels' og Valde¬
mar Atterdags tid, et Anton Graff-maleri af hertuginde Louise Augusta og fra
en datter af museets grundlægger, Jens Råben, en samling billeder og sølvtøj
hidrørende fra det hertugelige hof på Augustenborg. Desuden modtog muse¬
et i løbet af året en række gaver. Blandt andet en samling afstemningsplakater,
en fane fra bagerlavet i Sønderborg og to sjældne programmer fra Dybbøl¬
stævnet i 1945.1 alt blev samlingen forøget med 167 genstande.

Året i tal
Der har været 46.000 gæster på Museet på Sønderborg Slot, heraf 10.500 fra
børnehaver, skolefritidsordninger og skoler.

Thorkild Kjærgaard

Cathrinesminde Teglværksmuseum
Året var for Cathrinesminde Teglværksmuseum turbulent, ikke mindst på
grund af museumsinspektør Kim Jacobus Paulsens sygdom og efterfølgende
afgang. Det forsinkede opstillingen af den nye faste udstilling, Tegl til alle tider.

Der blev først på året arbejdet ihærdigt med at renovere en del af den gamle
ringovn til brænding af kunstværker fra teglkunst-symposiet »Terra Arte«.
Dette renoveringsarbejde blev et lille beskæftigelsesprojekt, ledet af tegl-
værksingeniør Hans Tychsen. Det slidsomme arbejde blev udført af fire elever
fra Sprogskolen i Aabenraa, tre tamiler og en tyrk. Projektet var en positiv
oplevelse både for eleverne og for personalet på Cathrinesminde. Det faste
personale gav en hånd med i ny og næ, da der var nogle sprogvanskelighe¬
der - der var ting, som ikke kunne forklares, men skulle vises.

Reparationen af ringovnen var færdig, inden »Terra Arte« begyndte den
10. juni med fire tyske og fem danske kunstnere. Seks kunstnere arbejdede i
færdigbrændt tegl, og tre i vådt ler, der skulle tørres og brændes i ringovnen
med vagt døgnet rundt. Søndag den 26. september var der fernisering, samti¬
dig havde Sundeved Husflid deres årlige udstilling, så der var fuldt hus.

Nogle gange i sæsonens løb har der været café i Historisk Værksted, hvor
publikum kan smage kaffe med Richs, pandekager og andre gode gammel¬
dags ting bagt på brændekomfur. Caféen blev et tilløbsstykke.

Kulturmåneden, som afholdes hvert andet år af Broager Kommune, blev
også i 1999 en succes, men ikke uden problemer for museet. Den permanente
udstilling skulle flyttes for at give plads til 400-500 personer. Der pågår for¬
handlinger med Den Selvejende Institution om et kulturhus andetsteds på
arealet. Sønderjyske Fåredage 4. september var som sædvanlig godt besøgt.
Det var sidste gang, Sønderjyske Fåredage afholdes på Cathrinesminde. For¬
eningen ønsker at prøve nye græsgange, og disse græsgange bliver så i Sø¬
gårdlejren.

Cathrinesminde Teglværksmuseum havde en lille nedgang i besøgstallet i
1999,14.656 mod 16.100 året før. Der har været 162 omvisninger.

John Pedersen
Vagtmester
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Tønder Museum med Drøhses Hus og Højer Mølle- og
Marskmuseum 1999

I 1999 var den mest markante begivenhed på Museerne i Tønder uden tvivl
genåbningen af Sønderjyllands Kunstmuseum. Den betød, at det samlede mu-
seumskompleks på slotsbanken i Tønder nu atter var komplet med både et
kulturhistorisk museum og et kunstmuseum. Selve åbningen af kunstmuseet
fandt sted 20. marts 1999.

Samme dag præsenteredes også den nyetablerede formidling af Wegners
stole i vandtårnet, et projekt, som A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kin-
ney Møllers Fond til almene Formaal havde bekostet med et beløb på
663.000 kr. Året kom selvsagt til at stå i kunstmuseets tegn, hvilket var gan¬
ske naturligt, men samtidig var det vigtigt for Tønder Museum i formidlin¬
gen at vise, at der fortsat er gode udstillinger og permanente samlinger at
byde på.

I Tønder Museums afdelinger, Drøhses Hus og Højer Mølle- og Marsk¬
museum, arbejdedes der støt videre ad de spor, der er udstukket for mu¬
seumsdriften i årene omkring årtusindskiftet. Højer Mølles besøgstal ligger
stabilt og solidt omkring de 18.000 pr. år, mens Drøhses Hus er ved at ar¬
bejde sig ind på en plads i det landsdækkende museumsnetværk.

Udstillinger og formidling
Ud over færdiggørelsen af Wegnerudstillingen i vandtårnet markerede 1999
sig ved at være året, hvor museets nye særudstillingslokale blev indviet. Lo¬
kalet er en af de tidligere kunstsale i Kunstmuseets bygning fra 1972, der fra
sommeren 1999 er blevet overdraget til Tønder Museum. Den første udstilling
i de nye omgivelser markerede 150 året for Treårskrigen. Tønder Museum
valgte at vise de bevægede år, set fra en mentalitetshistorisk synsvinkel. Ud¬
stillingen kom derved ikke til at handle om, hvad der skete på slagmarken
eller ved de politiske forhandlinger i løbet af krigen, men om, hvorledes folk
på Tønderegnen tænkte og følte. På denne måde fik Tønder Museum kastet
lys på den tabende part i krigen, de slesvig-holstenske revolutionære. Samti¬
dig skildredes også de følelser, der prægede de helstatsdanskere, som nok
udgjorde hovedparten af den vestslesvigske befolkning på dette tidspunkt,
ligesom også de nationalliberale strømninger blev berørt. Udstillingen opleve¬
des som en engageret og anderledes synsvinkel på den gængse historiefor¬
midling.

I efteråret 1999 viste Tønder Museum en meget smuk og sjældent privatejet
lertøjssamling, der især bestod af lertøj fra hertugdømmerne. Udstillingen led¬
sagedes af et lille katalog.

Drøhses hus forsøgte i 1999, ud over nye tematiske udstillinger af knipling¬
er, at formå nogle moderne brodøser til at lade sig inspirere af huset og vise
de arbejder, som inspirationen resulterede i. Udstillingen var idémæssigt god,
men de udstillede arbejder holdt desværre generelt ikke et tilstrækkelig godt
kunsthåndværksmæssigt niveau. Blandt årets øvrige udstillinger i Drøhses
Hus bør fremhæves en udstilling om den bekendte kniplingshandler og knip¬
lerske, Meta Tønder, der havde forretning i Tønder fra 1930 til sin død i 1972.



Plakat fra Højer Mølle- og Marskmuseums sommerudstilling 1999 om hvalfangsten
i 1700-1800-tallet. Plakaten bygger på et kobberstik i Friesen Museum i Wyk på Før.

Udstillingen, der var et resultat af et samarbejde mellem Tønder Museum og
Meta Tønders datter, viste Meta Tønder som kniplingshandler, kniplerske,
kniplelærer og skribent.

Højer Mølle- og Marskmuseums store sommerudstilling i 1999 havde som
tema vestkystboernes engagement i hvalfangsterne ved Norges nordvestlige
kyst og ved Grønlands kyst i 1700- og 1800-tallet. Udstillingen skildrede i ord,
billeder og genstande det farefulde erhverv, som så mange mænd fra Rømø
og langs Vadehavet indlod sig på, og den viste, hvorledes selve hvalfangsten
foregik, hvorledes mændene levede på hvalfangerrejserne og hvor mange, der
aldrig kom hjem fra disse togter. Det rystede mange besøgende, at små sogne
som Emmerlev i slutningen af 1700-tallet i løbet af 10 år kunne miste omkring
50 af sognets mænd, hvoraf mange var familieforsørgere. Udstillingen var
produceret sammen med Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg, hvortil udstillin¬
gen flyttedes i slutningen af året.
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Undersøgelser og dokumentation
Tønder Museums to museumsinspektører anvendte en del tid i løbet af 1999
på en berejsning af hele det tidligere Tønder amt for at udpege de enkeltele¬
menter og helheder af kulturhistorisk betydning, som museet har foreslået at
indlemme i Sønderjyllands amts regionplan for 2000-2010. Udpegningen var
led i et samarbejde med Naturafdelingen i amtet samt museerne i Haderslev
og Aabenraa omkring dokumentation og bevaring af kulturhistoriske spor i
landskabet.

Ligeledes påbegyndtes forberedelserne til at få sammenkørt elektroniske
data fra alle de sønderjyske museer i en samlet database. Arbejdet hermed vil
kræve en del ekstra ressourcer, som det sønderjyske museumsvæsen ikke har,
men skal have tilført gennem mulig fondsfinansiering.

Bygninger og lokaler
Renoveringen og ombygningen af Tønder Museums sølvkammer, der fandt
sted i 1997, betød sammen med det fortsatte arbejde med sølvet, at det nye
sølvkammer i løbet af 1999 oplevedes som for lille til den stadigt større sølv¬
samling. Derfor igangsattes et nyt sølvkammerprojekt i løbet af 1999, et fritstå¬
ende sølvkammer i møbelsalen ved siden af det nuværende sølvkammer. Ar¬

bejdet blev projekteret, indeholdende en renovering af selve salen, og Ny
Carlsbergfondet meddelte ved årsskiftet, at fondet ville bekoste projektet. Ar¬
bejdet er udført i løbet af foråret 2000.

Gaver og nyerhvervelser
Købte nyerhvervelser i 1999 bestod for størsteparten af genstande af sølv til
sølvsamlingen. Blandt de mest markante sølvkøb kan nævnes en flødeskål af
sølv, smedet af Tønder- sølvsmeden A.C. Boetewadt samt et hovedvandsæg,
smedet af Døstrup-sølvsmeden Hans Christensen Emmerlev. Desuden købtes
en samling fliser fra arvingerne til en tidligere antikvitetshandler i det centrale
Sønderjylland. Fliserne erhvervedes med støtte fra Statens Museumsnævns
hastesum.

Blandt gaverne i 1999 indtog kniplinger og knipleredskaber en fremtræden¬
de plads, men også flere genstande af sølv skænkedes til museet i løbet af året.
Blandt donationerne af sølv skal fremhæves en del skeer, der blev skænket af
en kvinde fra Randerup i Bredebro kommune.

Inger Lauridsen

Midtsønderjyllands Museum og Gram Lergrav 1999
Sæsonen indledtes med kunstudstillingen »Once upon a time« med værker
af Eskild Beck, Aabenraa og Anita Staud, Berlin. Den tyske kunstner arbejder
især med ikke umiddelbart genkendelige former, og præsenterede blandt an¬
det en ruminstallation: Amoebas III - bestående af 224 tuschtegninger med
tegn, der på en spændende måde spillede op til Eskild Becks mere naturalisti¬
ske værker heriblandt op til tre meter lange tegninger af fuglefjer.

Sidst i marts måned åbnede museet tre udstillinger med vidt forskelligt
indhold: »Jordens Oldtid« viste dele af geolog Palle Gravesens samling af
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bjergarter og fossiler, der var mellem 250 og 600 millioner år gamle. Denne
udstilling vil blive vist i tre år. I vort særudstillingslokale præsenteredes ud¬
stillingen »raritetskabinetter« indeholdende flere tusinde genstande fra kitsch
til kunst, gammelt og nyt, men i hovedsagen geologiske og naturhistoriske
genstande og præparater. Udstillingen var en ren oplevelsesudstilling uden
forklarende tekst. Endelig vistes to små ravudstillinger, hvoraf den ene var
lånt via Geologisk Museum i København. Den var resultatet af et ulandspro-
jekt på Borneo, hvor det danske ægtepar Michael og Anette Arleth har igang¬
sat en lokal produktion af kunsthåndværk af rav fundet på Borneo, hvor det
findes i meget store mængder. Den anden del af udstillingen viste det mere
hjemlige rav, nemlig det som nu afdøde Christian Lund havde samlet på
Rømø. Mange af disse ravstykker indeholdt meget fint bevarede insekter, der
især havde Chr. Lunds interesse.

Senere på året viste vi kunstneren Claus Weiss' udstilling »Jysk Dagblad I,
II, III«, der præsenterede en helt ny og fantasifuld måde at læse avis på. Han
har ladet sig inspirere af jyske dagblades grafiske udtryk, og har gengivet
dem med små, fladt pressede og afkortede stykker af afrikansk kohorn. Bil¬
lederne var bygget op med vandrette og lodrette linier som en ottespaltet
avisside, og blev billederne betragtet fra god afstand, kunne man tydeligt
erkende en avissides blandede indhold af tekst og billeder.

Årets sidste udstilling viste billeder af maleren Frank Abrahamsson, der
især er fascineret af de store rovfugle og på sine billeder gengiver dem minuti¬
øst korrekt.

Gennem året har der været en blomstrende aktivitet i Gram lergrav, som
både sønderjyderne, turisterne og skolerne har taget til deres hjerte, ikke
mindst takket være den vejledning der sker på stedet af museets naturvejleder
og museumspædagog. Naturvejlederen er delvis aflønnet gennem midler fra
Friluftsrådet, der i første omgang havde givet en bevilling for tre år, hvoraf
1999 var det sidste. Lykkeligvis blev denne bevilling dog forlænget med yder¬
ligere tre år omend med nedsat betaling for de sidste to år.

En del af året blev brugt på planlægning af en helt ny udstilling om Gram¬
leret. Den nuværende udstilling har stået siden 1983, og den trænger i høj
grad til nyopsætning og indarbejdning af den nye viden, vi har indsamlet
gennem årene. Det var planlagt, at udstillingen skulle åbne den 29. maj 2001,
hvor museet har 25-års jubilæum. Planlægningen blev imidlertid sat i bero
sidst på året, idet kulturforvaltningen i amtet i samarbejde med amtets arki¬
tektkontor har indledet en undersøgelse af slottets bevaringstilstand, og fandt,
at der skulle ofres endog meget store summer på en renovering og lovliggørel¬
se af det, således at også handicappede kunne komme på besøg. Man fandt
også, at moderne naturhistoriske udstillinger ikke ville kunne opbygges i det
gamle slot, hvor lokalerne er begrænsende for udstillingerne. Der er derfor
indledt undersøgelser, der skal afdække, om det vil være økonomisk og prak¬
tisk muligt at bygge et nyt museum i lergraven.

Den Ph.d.-studerende og specialestuderende fra Københavns Universitet,
der arbejder med museets hvalmateriale, fortsatte begge deres arbejde i 1999,
ligesom en belgisk forsker fortsatte sine undersøgelser af fiskefaunaen i Gram¬
leret. Sammen med ham blev det i løbet af året besluttet at indlede et større
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forskningsprojekt i leret, og det lykkedes at finde ialt 17 forskere, der gerne
ville deltage i projektet, der skal resultere i en stor bog om Gram-leret. For¬
skerne kommer fra Danmark, Norge, Tyskland, Belgien, Nederlandene og
USA. Bogen forventes at være færdig om cirka to år. Den vil blive rigt illustre¬
ret, således at man vil kunne se billeder af samtlige de fossiler, der er fundet
i leret. Bogen vil blive skrevet på engelsk, men til hvert afsnit vil der være et
fyldigt dansk sammendrag.

Sammen med Geologisk Museum i København var museet involveret i
planlægningen af en stor international konference i september måned med
titlen: »Secondary adaptation to life in water«. Selve konferencen blev afholdt
i København, men ekskursionsdelen blev henlagt til Gram, hvortil der kom
over tredive forskere for at se museum, lergrav og vore righoldige samlinger
fra leret. Mange gode kontakter blev skabt, og en del af vores materiale blev
bestemt af specialister. Museets inspektør deltog i hele konferencen, der strak¬
te sig over en uge.

Museet erhvervede, med økonomisk hjælp fra Statens Museumsnævn, en
større konserveringsfaglig bogsamling, der er unik, idet den er indkøbt af den
geologiske konservator Bente Bang fra Geologisk Museum gennem et helt
liv. Bogsamlingen vil blive registreret, og der vil derefter kunne ske udlån af
værkerne til danske museer, når der er behov for dette.

Museet og lergraven har ialt været besøgt af knap 14.000 gæster i 1999.
Flemming Roth

Frøslevlejrens Museum 1999
Besøgstal
I 1999 havde museet 34.423 gæster, og der blev afholdt 291 foredrag/om¬
visninger for større grupper.

Udstillingen
I juni færdiggjordes sidste etape af nyopstillingen af den permanente udstil¬
ling. Denne sidste etape beretter om de danske myndigheders hjælp til de
deporterede danske kz-fanger og om den svensk/danske evakuering af de
nordiske fanger i Tyskland med de såkaldte »hvide busser«. Endelig belyses
befrielsen i Frøslevlejren og denne lejrs overgang til Faarhuslejr, hvor de nye
»indbyggere« var de såkaldte landssvigere.

Med denne sidste etape er et flerårigt projekt afsluttet. Den gennemgriben¬
de nyopstilling er gennemført etapevis af to grunde: Først og fremmest af
hensyn til museets ressourcer, finansieringen er sket gennem eksterne midler,
men også cif hensyn til publikum.

Ved færdiggørelsen af nyopstillingen kan gøres følgende status: Filosofien
bag den hårdt tiltrængte nyopstilling har været at give et facetteret billede af
Frøslevlejrens historie 1944-45: I hovedvagttårnet belyses den politiske bag¬
grund for lejrens oprettelse, bygningshistorien, den tyske overvågning og for¬
valtning samt ikke mindst det danske fængselsvæsens virke i lejren.

I museets anden originale bygning, den tidligere fangebarak, belyses livet
»indenfor pigtråden«, dvs. den daglige fangetilværelse. Også de ganske an-
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Motiv fra Frøslev¬
lejren 1944. Udført
af Jens Martin Sø¬
rensen.

derledes forhold, der mødte Frøslevfangerne efter deportation til kz-lejr i
Tyskland, belyses. Ud af kilde- og dermed udstillingsmaterialet springer den
påfaldende forskel på forholdene i Frøslevlejren og i kz-lejrene syd på i øjne¬
ne. Netop forholdene i kz-lejrene er derfor en konstant referenceramme i ud¬
stillingen. Derved skulle museumsgæsten gerne få et indtryk af både de speci¬
elle forhold i Frøslevlejren, og de specielle besættelsespolitiske forhold i Dan¬
mark, som lejren netop er selve spejlbilledet af.

Karakteristisk for udstillingen er, at ingen form for æstetisering er tilstræbt.
Udsøgte eller overdrevne udstillingsmæssige virkemidler ville gøre vold mod
den vigtigste museumsgenstand, nemlig selve de fysiske rammer.

Filmprojekt om Frøslevlejren
Museet har i 1999 arbejdet på at færdiggøre et film/CD-ROM projekt om
Frøslevlejren. Projektet blev støttet med 175.000 kr. af Undervisningsmini¬
steriet. Til filmen, som skal vises for publikum i museets tredje bygning, er
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de sidste interviews med tidligere fanger blevet foretaget. Filmen forventes
færdig i marts 2000.

Henrik Skov Kristensen

Danevirkegården - Museet ved Danevirke 1999
Danevirkegården gik i 1999 ind i sin 10. sæson. Museet åbnede i august 1990
og har lige siden udviklet sig til et besøgssted, der har formidlet Danevirkes
omskiftelige historie, men også har fungeret som informationscenter om det
danske mindretal. I alt har henved 165.000 besøgende gæstet museet siden
åbningen. Arbejdet på museet har sigtet på en vedholdende kvalitetssikring
og udvikling af formidlingen. 11999 har godt 15.500 benyttet sig af lejligheden
til at få et informativt og dækkende billede af voldens historie.

Året 1999 medførte forandringer på personaleområdet, idet Jørgen Kiihl,
der har været museets leder siden begyndelsen, er blevet direktør ved Institut
for Grænseregionsforskning. Pr. 1. september har arkæolog, cand.phil. Nis
Hårdt overtaget museets faglige ledelse. Nis Hårdt er ansat på halv tid og er
også lærer på Jaruplund Højskole.

Danevirkegårdens hovedopgave består i at udforske og formidle Danevir-
kes historie. Forskningen foregår i samarbejde med arkæologiske institutter,
universiteter, museer, arkiver og biblioteker i Danmark og Tyskland. Største¬
delen og den mest intensive del af arbejdsbyrden ligger dog på formidlings¬
området. Her kan den særlige danske museumstradition gøre sig gældende
over for et overvejende dansk/nordisk publikum, som stadig for manges ved¬
kommende forundres over, at der findes et dansk museum i Tyskland. For¬
midlingen henvender sig også til et tysk publikum, der her på stedet ofte for
første gang stifter bekendtskab med, at ruinen i landskabet gemmer på et
stykke både dansk og tysk historie.

Museets formidling rækker fra foredrag, guidede ture, særudstillinger og
film til publikationer. På bogmessen i Forum i København i november måned
præsenterede J. Ktihl og N. Hårdt bogen »Danevirke - Nordens største for¬
tidsminde«.

1 1999 viste museet tre forskellige særudstillinger. Den første tog udgangs¬
punkt i et jubilæum: Fra 23. maj til 15. juni vistes en udstilling om »75 danske
årsmøder i Sydslesvig«. Udstillingen bestod af 31 udvalgte årsmødeplakater
fra tiden 1952-99, 20 teksttavler om hele årsmødehistorien tilbage fra det
første arrangement i 1921 samt plakatsøjler med klip fra Flensborg avis fra
årene 1946-99.

Samme dag, som årsmødeudstillingen sluttede, åbnede udstillingen »Dane-
virke - nye perspektiver«, der ved hjælp af 30 nyoptagne luftfotos viste vold¬
anlægget i hele sin oprindelige udstrækning fra Hollingsted i vest til Slien i
øst samt mellem Slien og Vindeby nor. Denne udstilling løb frem til slutnin¬
gen af juli. Den indgik som eneste arrangement i Sydslesvig i Middelalderåret
1999, der i hele Danmark og Skåne markeredes med over 850 enkeltarrange¬
menter.

Den 31. juli åbnedes årets sidste særudstilling. Udstillingen »Rumfang« be¬
stod af 36 fotografier optaget af pastor Chr. Ulrich Terp fra Slesvig. Fotografen
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fokuserede på spændende detaljer og sider af Slesvig by og omegn. Det er
der kommet en fremragende fotoudstilling ud af med en meget høj æstetisk
værdi.

Nis Hårdt

I efteråret 1999 blev det planlagt at forbedre adgangsforholdene til Valdemarsmuren,
så ikke kun fodgængere og q/klister, men også handicappede kunne få lettere adgang.
Den nye grusvej blev indviet af landråd J.D. Kamischke, Kreis Schleswig-Flensburg
og museumsinspektør Nis Hårdt i februar 2000. På billedet ses fra venstre landråden
og museumsinspektøren, derefter Aribert Reimann fra handicaporganisationen og
Dannevirkes borgmester Hermann Böll ved et planlægningsmøde ved den gamle mur-
stensmur. Foto: Flensborg Avis.



Fra den lokalhistoriske

arbejdsmark i Sønderjylland
1999

Historisk Samfund for Sønderjylland
Årsberetning 1999 ved Lars N. Henningsen

Historisk Samfund for Sønderjylland afholdt lørdag den 29. april 2000 årsmø¬
de på Højkro i Emmerlev. Trods det smukke forårsvejr deltog ca. 110 medlem¬
mer. Først afholdtes generalforsamlingen. Formanden for Tønder amtskreds,
overlærer Peter Madsen fra Løgumkloster, blev valgt til dirigent. Han konsta¬
terede, at forsamlingen var lovligt indvarslet og gav derpå ordet til forman¬
den, Lars N. Henningsen, Aabenraa. Efter at have udtalt mindeord over for¬
eningens to afdøde æresmedlemmer, Troels Fink og Peter Kr. Iversen, aflagde
formanden følgende beretning:

Der skete meget i 1999 i vor forening - men den 17. november var
nok resultatopgørelsens dag mere end andre. Den dag præsenterede
vi på landsarkivet tre nye bøger, nemlig Sønderjyske Årbøger og Kim
Furdals og Hans H. Worsøes seneste arbejder. Det blev en festlig dag -

også fordi Frode Kristoffersen havde sagt ja til at causere for os. Med
fortræffeligt lune causerede Frode om sine erindringer under titlen
»Sønderjylland ved en skiftedag«. Budskabet var vistnok dette: Vel er
verden under forandring, og vi er medlemmer af den store euro¬
pæiske familie. Men vi er godt rustet til samspillet i den store fami¬
lie - takket være vor lokale lilleverdens mangfoldighed og det lune og
den uopstyltede virkelighedssans, som lever i det sønderjyske. »Hold
begge ben på jorden og glem ikke det hjemlige« - det var budskabet.
Fornuftige ord i en tid fyldt med masser af opsigtsvækkende profe¬
tier.

Netop profeterne har haft højkonjunktur her ved det nyligt overstå¬
ede årtusindskifte. Der blev talt meget om det digitale årtusindpro¬
blem, som kunne få alt til at bryde sammen. Heldigvis skete der intet
særligt, og straks efter gik talen mest om IT-verdenens forrygende
gyldne perspektiver. En helt ny økonomi og helt ny æra er vi på vej
ind i - sådan påstår i alt fald profeterne.
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Solen strålede fra en skyfri himmel, og flaget var hejst, da Historisk Samfund for
Sønderjylland holdt årsmøde den 29. april 2000 på Højkro i Emmerlev. Foto: Ilse
Kurstein.

Hertil må man sige: Lad os spise brød til og ikke tro på ethvert nyt
budskab straks ved fremkomsten. Det gælder også i historieformid¬
lingen. Her er trangen til at skabe sensation og store overskrifter og
måske kassesucceser nemlig et ikke ukendt fænomen. Det har vi f.eks.
oplevet, når det gælder formidlingen af tiden før, under og lige efter
besættelsestiden. Tænk på de forskellige beretninger om flygtninge¬
politikken fra 30'erne og frem til efterkrigstiden, eller på bøger om
danske soldaters deltagelse på østfronten i 2. Verdenskrig, eller på
omtalen af samarbejdspolitikken under krigen.

I Historisk Samfund jagter vi ikke de uberettigede sensationer. Vi
prøver at holde os der, hvor grunden er fast. Det var også vor bestræ¬
belse i 1999.

Dybbøl-slaget
I en sådan overvejelse skal man søge motivet til vort initiativ vedr.
udbygningsplanerne ved Historiecenter Dybbøl Banke. I august 1999
fremlagde centeret planen »Den forstærkede Dybbølfortælling«, og i
november 1999 et papir »Dybbøls fremtid - som historiefortællested«.
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Årsmødet den 29. april 2000 samlede op mod 110 medlemmer. Kaffebordet bød på
mange muligheder for samtale. Ved bordenden er de to museumsmennesker Sigurd
Schoubye og Inge Adriansen i livlig meningsudveksling. Til venstre i billedet ses tidl.
overbibliotekar Jørgen Mågård på vej til sin plads. Foto: Ilse Kurstein.

Der blev skitseret en udvidelse i fire faser, herunder først bygning af
en rekonstrueret skanse og derefter en omfattende udvidelse af den
bestående centerbygning. En privat fond bebudede milliontilskud til
udvidelsen, og Sønderjyllands amtsråd og Sønderborg kommune
vedtog at støtte projektet ved at dække momsbeløbet af byggeriet. I
Historisk Samfunds styrelse fandt vi, at planen var langt fra sagligt
velbegrundet. Vi fandt den historiefaglige kvalitet problematisk, og
vi blev provokeret af de letkøbte og helt fejlagtige ideer for formidlin¬
gen, som lå i planerne (f.eks. påstanden om krigen 1848-50 som en
dansk angrebskrig, og sammenligning af den dansk-tyske konflikt i
forrige århundrede med opløsningen af Jugoslavien og parallellise-
ring til enhver tids løbende konflikter). Vi fandt det angribeligt at lade
besøgende i det kommende center prøve at skyde med geværer. Vi
skønnede også, at den delvise rekonstruktion af en dansk skanse kun¬
ne betyde en for markant ændring i Dybbøl bankes profil og stille de
autentiske levn i skyggen. På den ene side erkendte vi behovet for
at fortælle historien på Dybbøl, men vi fandt, at planerne for »Den
forstærkede Dybbølfortælling« gik langt ud over, hvad hensynet til
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faglig kvalitet, seriøs pædagogik, formidlingsetik og respekt for de
autentiske monumenter og pietetsfølelsen for stedet tillader.

Det var baggrunden for, at vi bad centerleder Hans-Ole Hansen
redegøre for planerne i en artikel i Sønderjysk Månedsskrift februar
2000, og vi indkaldte til et offentligt debatmøde den 14. februar på
biblioteket i Sønderborg.

Initiativet pustede liv i den allerede så småt begyndte debat. Mødet
kaldte fulde huse - vel 160 engagerede deltagere. Flere TV-stationer,
landsradioen og Radio Syd samt de skrevne medier fulgte debatten
intenst. Hans-Ole Hansen indledte aftenen, og i panelet repræsentere¬
de Hans Schultz Hansen Historisk Samfunds synspunkter, suppleret
af lektor Claus Bjørn fra Københavns Universitet og museums¬
inspektør H. E. Sørensen fra Skærbæk. Det blev en livlig og lang aften
med mange indlæg - og det lykkedes at råbe politikerne op. Efterføl¬
gende anmodede amtsborgmester Kresten Philipsen generalkonsul,
dr.phil. Henrik Becker-Christensen i Flensborg om at fremkomme
med en vurdering af centerets udvidelsesplaner og samarbejdsmulig¬
hederne med Museet på Sønderborg Slot.

Der er ikke mange fortilfælde for, at Historisk Samfund så direkte
har engageret sig i en konkret sag af historisk-politisk karakter. Det
skal vi også kun gøre, når skoen trykker rigtig slemt. Det følte vi at
den gjorde - og det lykkedes at bevæge noget. Nu venter vi spændt
på den videre udvikling. I mellemtiden kan vore medlemmer ved
selvsyn danne sig et indtryk af formidlingen på Dybbøl. Historiecen¬
terets leder Hans-Ole Hansen har nemlig venligt sørget for, at forenin¬
gens medlemmer har fri entré til centeret denne sommer fra 1. juni til
31. august. Den fri adgang gælder det enkelte medlem mod doku¬
mentation for medlemskab, ikke hele husstanden.

Medlemsaktiviteter
Når det gælder medlemshvervningen valgte vi i 1999 at gøre et meget
konkret fremstød. Gennem flere år har vi konstateret et svagt falden¬
de medlemstal. Det måtte der gøres noget ved. Vi lod fremstille en ny
hvervebrochure, og i oktober og november indrykkede vi annoncer i
de store ugeaviser i hele Sønderjylland. Resultatet blev desværre pau¬
vert. Vi får nye medlemmer hele tiden, ikke mindst takket være hver¬
vebrochuren, men annoncer er næppe vejen frem. Det samlede resul¬
tat ved årets udgang var et medlemstal på 2.408 mod 2.439 året før.
Sønderjysk Månedsskrift har nu 1.913 abonnenter mod 1.931 året før.
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Vi har også opdateret foreningen til IT-alderen. Historisk Samfund
har fået en e-mail-adresse, hist.samf.sdj@netbruger.dk og vi er i gang
med at oprette en hjemmeside, hvor man kan søge informationer om
foreningen og dens tilbud, bestille bøger og måske læse artikler fra
Sønderjysk Månedsskrift eller andre af vore publikationer. Der er
også sørget for større åbenhed omkring foreningens kontor. Vor gode
samarbejdspartner Institut for sønderjysk Lokalhistorie har investeret
i en ny glasdør, så der nu er fri adgang til kontoret. Det betyder, at vi
ikke længere udgør den før så spøgefuldt døbte »lukkede afdeling«
på landsarkivet.

Det kan beklages, at vi ikke blev flere i »familien« i året der gik,
men til gengæld mærkes godt sammenhold og stor interesse for tilbu¬
dene inden for den kreds, som vi nu engang er. Meget glædeligt gæl¬
der det hele spektret af arrangementer og tilbud.

I anledning af middelalderåret blev der arrangeret en foredrags¬
række med fire ekspertforedrag om bønder, adel, købstæder og kirken
i Sønderjylland i middelalderen. Foredragene blev tilbudt i Haderslev,
Tønder og Sønderborg. I Aabenraa samarbejdede vi med landsarkivet
om tre andre middelalderforedrag. Alle steder var der pænt frem¬
møde, i alt tog vel 1.100 del i disse foredrag. Til hjælp ved sådanne
foredragsarrangementer har vi indkøbt et professionelt højttaleran¬
læg, som kan benyttes både på landsarkivet og ved arrangementer
ude i landsdelen.

I april indbød vi sammen med Museet på Sønderborg Slot til mid¬
delalderkoncert med duoen »Fuls Fæller«. Her kom der 36 deltagere,
og det var med duoens fremragende spil og spændende fortælling
om tidens instrumenter og musik alt for få.

Udflugterne var også populære. Den 10. maj deltog en pæn lille flok
i besøget på »Gammel Gram«-voldsted og beundrede derefter Gram
slotsparks flotte træer (som siden er faldet i stormen) og beså museet.

Den store egnsvandring til den danske konges riger og lande øst
for Øresund den 13.-15. august kaldte på helt overvældende interesse.
Der meldte sig over 150, og kun 50 kunne komme med, udtaget ved
lodtrækning. Turens formål var at besøge Skåne og Blekinge og vise,
at disse gamle danske områder var kernelande i den danske konges
besiddelser helt frem til afståelsen og ikke fjerne provinser. Turen gik
via Dalby med Nordens ældste stenkirke og domkirken i Lund frem
til vor base i Christian 4.s by Kristianstad. På andendagen besøgte
vi Kalmar slot, hvor dronning Margrethe 1. i 1397 fik undertegnet
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Kalmarunionen, og lensmuseet med udstillingen om det svenske kon¬
geskib Kronan, sænket af den danske flåde under Skånske Krig.
Undervejs var der stop bl.a ved Brømsebro, hvor den skæbnesvangre
fred blev undertegnet 1645 og i Christian 4.s fæstningsby Kristianopel
i det østligste Blekinge. Sidste dag blev brugt til at se et af Christian
4.s mest pragtfulde bygningsværker - Trefoldighedskirken i Kristian¬
stad og til besøg på middelalderborgen Glimmingehus. Undervejs i
bussen var der sørget for grundige foredrag bl.a. om sammenhængen
mellem Skånes og Sønderjyllands historie, skåningernes skæbne,
snaphanerne og försvenskningen efter 1658.

Amtskredsene kan berette om i gennemsnit fire til fem arrangemen¬
ter hver. Godt besøgt var overalt de årlige fællesmøder med de lokal¬
historiske foreninger og arkiver. I alt var der 17 arrangementer med
næsten 900 deltagere.

Udgivelser
Ser vi på de håndgribelige arbejdsfelter - jeg tænker på publikationer¬
ne - var aktiviteten også stor. I alt publicerede vi i 1999 1.634 sider.

I skriftrækken blev hele tre bøger færdige i 1999. I maj udkom
første bind af Bert Kelms værk »Rømø - et vesterhavspræget sam¬
fund« omhandlende øens erhverv og boliger. Den fornemt udstyrede
bog med 180 illustrationer vil inden længe blive fulgt op af en række
bind om de enkelte ejendomme på øen.

Til præsentationsmødet den 17. november forelå en ny, gennemar¬
bejdet og udvidet udgave af Hans H. Worsøes »Slægtshistorie i Søn¬
derjylland - en vejledning«.

Samme dag lå også den tredje bog i årets boghøst klar, nemlig Kim
Furdals store undersøgelse »Fra preussiske landkommuner til danske
sognekommuner«. Kommunestyret i Sønderjylland fra 1867 til
1920'erne. Her gives en grundig beskrivelse af de små preussiske
landkommuner fra 1867 til 1920 og derefter en dybtgående skildring
af det administrative genforeningsarbejde 1918-20 med særligt hen¬
blik på sammenlægningen af de små landsbykommuner til danske
sognekommuner. Endelig rummer Kim Furdals bog en undersøgelse
af de første vanskelige år for de sønderjyske sognekommuner efter
den første verdenskrig.

De tre bøger fik ikke redaktionen til at hvile på laurbærrene. Her
til årsmødet foreligger Hans Mørups bog »På fløjen. En sønderjysk
stridsmands erindringer fra kultur- og modstandskamp 1929-1945«. I
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1930'erne var Mørup aktiv i Konservativ Ungdom, efter 9. april blev
han en af modstandens pionerer og kom via terrænsport og arbejds¬
lejre ind i illegalt arbejde. 11944 kom han ind i Region IIIs ledelse og
måtte opleve både KZ-lejren i Neuengamme og lejren i Svesing. På et
hængende hår overlevede han og kom hjem med »de hvide busser«
i april 1945. Bogen er på 440 sider og illustreret med mange hidtil
ukendte billeder.

Sønderjysk Månedsskrift udkom i 1999 ti gange med 46 artikler
og 37 anmeldelser fordelt på 332 sider. Spændvidden var som altid
stor, lige fra barndomserindringer til arkæologi og spritbådssejlads på
Flensborg fjord. Middelalderåret fejredes med et stort temanummer i
oktober med overskriften »Adel, og borger, præster og bønder«, og i
marts var der et ligeledes udvidet temanummer om sønderjysk have¬
kultur.

Sønderjyske Årbøger udkom planmæssigt med 345 sider. I artikel¬
delen kan læses om de finske frivillige i krigen i 1864, om de danske
statsbaners etablering i landsdelen efter 1920. I en stor afhandling
kaster Bjarne Kjær Christensen nyt lys over afholdsbevægelsen i
Nordslesvig fra starten i 1883 til Genforeningen. René Rasmussen vi¬
ser, hvordan en julefortælling af Jacob Krönika i 1936 fremkaldte stor¬
politiske problemer, og endelig giver Jørgen Kiihl et kritisk-perspek-
tivrigt portræt af Dannevirkes redningsmand, den næsten mytolo¬
giske Søren Telling. Vigtigt er, at 1999-årgangen også rummer en
samlet indholdsfortegnelse over Sønderjyske Årbøger i det sidste tiår
1989-99 udarbejdet af Niels H. Kragh-Nielsen. Den er et supplement
til det store 100-års register fra 1989 og betyder, at man nu let kan
overskue hele årbogsrækken lige fra starten i 1889 og frem til i dag.

Tak!
Som sagt: der var pæn opslutning om alle de mange tilbud. Bøgerne
solgte godt, udflugterne blev tilløbsstykker, og foredragene kaldte på
stor interesse. Det har glædet os i styrelsen. For her og af vore gode
medarbejdere på kontoret udføres et stort arbejde.

Men uden økonomisk støtte går det ikke. Bøgerne kan kun udgives
takket være gavmild støtte, lige fra Statens humanistiske Forsknings¬
råd til private fonde. Også amtskommunen har som altid hjulpet med
et fast tilskud. Derfor skal mit sidste ord være en tak til foreningens
gode venner - sponsorer, medlemmer, styrelseskolleger og vore hjæl¬
pere på kontoret.
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I tilknytning til årsberetningen understregede Jørgen Mågård, at Historisk
Samfund ikke havde været alene om at rejse debatten om »Den forstærkede
Dybbølfortælling«, men at andre, således Bjørn Svensson, havde ydet væsent¬
lige bidrag hertil. Formanden erklærede sig fuldstændig enig heri. Efter god¬
kendelsen af formandens beretning forelagde foreningens kasserer, Henning
Mathiesen, Sønderborg, regnskab og status for foreningen, som ligeledes blev
godkendt. Forsamlingen vedtog styrelsens forslag om uændret kontingent i
2001, d.v.s. 225 kr. for fuldt medlemskab med Sønderjyske Årbøger og Sønder¬
jysk Månedsskrift, 135 kr. alene for årbogen og 150 kr. alene for månedsskrif¬
tet. Ved valget til styrelsen genvalgtes Henrik Becker-Christensen, Lennart S.
Madsen, Ole Perch Nielsen og Hans H. Worsøe, ligesom også revisorerne Ju¬
lius Beier og Frede Rudolph genvalgtes. Der var ikke indkommet forslag til
generalforsamlingen. Erling Madsen henstillede, at dette punkt behandledes
før valgene.

Efter kaffebordet holdt forskningschef, dr.phil. John T. Lauridsen et spæn¬
dende foredrag om Frits Clausen, Sønderjylland og nazismen. Efter årsmødets
afslutning beså mange deltagere den nærliggende Emmerlev kirke, hvor fhv.
pastor Uffe Bjerre fortalte og viste rundt.

Haderslev amtskreds
Det forløbne år har været stille i Haderslev Amtskreds. Kontakten til de lokal¬
historiske arkiver blev vedligeholdt bl.a. gennem det årlige fællesmøde med
de lokalhistoriske arkiver.

Mødet i 1999 blev afholdt i Tørning i Vojens lokalhistoriske arkiv. Her var
der rig mulighed for at udveksle erfaringer og få et indtryk af det store arbej¬
de, der bliver udført i forbindelse med det lokalhistoriske arbejde i Vojens.
Specielt blev samarbejdet mellem arkivet og Brdr. Gram gennemgået nøje.

Amtskredsens møder har normalt været afholdt med udgangspunkt i arki¬
vet på Tørning Mølle. Dette forsøges i fremtiden ændret - bl.a. vil vi gerne
afholde arrangementer i samarbejde med de lokalhistoriske foreninger. Dette
afprøves første gang ved generalforsamlingen i 2000. Denne foregår på Hop¬
trup højskole.

Karl Erik Olesen

Aabenraa Amtskreds
Generalforsamlingen afholdtes onsdag den 28. april på Folkehjem i Aabenraa.
I bestyrelsen skete der ikke ændringer i sammensætning eller funktioner. Efter
generalforsamlingen talte formanden for Historisk Samfund for Sønderjylland
Lars N. Henningsen om »Kongerejser i 1700-tallet - et middel til opbygning
af Helstaten«.

Tirsdag den 1. juni var der arrangeret aftenbesøg i Varnæs. Vi besøgte Var¬
næs Kirke og pladsen med mindestenene for genforeningen og udflytningen
i 1711, begge steder med Sv. Agertoft som guide. Bagefter besøgte vi Johan
Meiers redskabssamling.Vi sluttede på Bovrup kro, hvor Sv. Agertoft fortalte
om Varnæs sogn.

Onsdag den 27. oktober mødtes bestyrelserne for de forskellige historiske
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foreninger og arkiver i Aabenraa amt talstærkt på »Rundemølle« i Løjt. For¬
manden for Løjt historiske forening, Erling Madsen fortalte om restaureringen
af »Rundemølle« og indretningen til lokalmuseum. Bagefter kørte deltagerne
til Løjt forsamlingshus, hvor man drak kaffe og hørte beretninger fra de for¬
skellige foreninger.

Den 10. februar 2000 afholdtes den traditionelle afstemningsfest som fælles¬
møde af foreningerne Norden, Sprogforeningen, Grænseforeningen og Histo¬
risk Samfund Aabenraa amtskreds.

Folketingets formand Iver Hansen var årets hovedtaler og Aabenraa Brass-
band underholdt. I anledning af 80-årsdagen var der et vældigt fremmøde på
over 250 deltagere.

HansH. Bang

Sønderborg amtskreds
Den årlige generalforsamling afholdtes i Sottrupskov Kro den 20. april. Efter
en udramatisk generalforsamling fortalte Jens Schmidt - mangeårig formand
for ringridningen i Sønderborg - træk af ringridningens historie - understøt¬
tet af et interessant billedmateriale. Vi hørte om de trængsler, der var forbun¬
det med den nye ringriderskulptur og det tilhørende torv. Desværre var der
kun 20 tilhørere.

Historisk Søndag foregik i Augustenborg den 20. juni. En meget våd og
regnfuld dag. Det lokalhistoriske arkiv holdt åbent fra 13-16 og havde 3 med¬
arbejdere på. Der var pæn trafik gennem det gamle hus og der blev spurgt
og besvaret flittigt. Kl. 14 var der rundvisning og fortælling om slotskirken
v/arkivleder Ruth Forum Møller, en god og kyndig fortæller. Bagefter var
museet og nogle af de fornemme værelser åbent. Til lejligheden havde Hen¬
ning Mathiesen udarbejdet en overskuelig vejledning, så man f.eks. kunne gå
en tur gennem Storegade og beundre de smukke gamle huse og dørpartier.
Der var ca. 70 deltagere.

I samarbejde med Museet på Sønderborg Slot og Folkeuniversitetet afhold¬
tes i okt.-nov. 4 velbesøgte foredrag i anledning af middelalderåret med i alt
ca. 400 deltagere.

Vi sluttede i Egen forsamlinghus den 16. november med det traditionelle
fællesmøde for de lokalhistoriske foreninger og arkiver. Der var 72 fremmød¬
te. Næste fællesmøde vil foregå i Lysabild i november 2000 - i samarbejde
med den lokale sognehistoriske forening. Det bliver muligvis en debataften
om mødernes fremtidige form og indhold.

Briks Iversen

Tønder amtskreds
I forbindelse med den ordinære generalforsamling i april fortalte fhv. dommer
S. A. Koustrup, Tønder, om sit virke som dommer i Tønder retskreds gennem
mange år. Et indlæg, der vidnede om en personlighed, der kender den hver¬
dag, befolkningen lever i retskredsen. For mig at se, sagde S. A. Koustrup, er
det bedst at bo i det område, hvori man har sit virke.

Det årlige møde med arkiverne, museerne og de lokalhistoriske foreninger
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var henlagt til Rømø. Vi besøgte det lokalhistoriske arkiv i Toftum og fortsatte
på Tønnisgaard. De tilstedeværende repræsentanter for amtskredsens arkiver
og lokalforeninger berettede om deres arbejde.

Udflugten gik til Danfoss og fabrikkens museum. Endvidere besøgtes
Hjortspringbåden. Begge udflugtsmål var lige interessante, det ene tilhørende
en fjern fortid, det andet en nær nutid.

Aktiviteterne lokalt er mange, og bestyrelsen har i den forbindelse stillet
sig selv det spørgsmål, om der her på tærskelen til et nyt årtusinde fortsat er
brug for en amtskreds. Tilslutningen til arrangementerne vurderes som for
ringe. Vi lever nu i elektronikkens og planetismens tidsalder og må derfor
tage vor gøren op til en nyvurdering.

Peter Madsen

Sydslesvig Amtskreds
Sammen med Borgerforeningen indbød vi den 18. maj 1999 til Erling Olsens
foredrag om grundloven i anledning af 150 årsdagen for Junigrundlovens
vedtagelse i 1849. Der var et halvt hundrede tilhørere.

I oktober havde vi hele tre arrangementer sammen med Museumsforenin¬
gen og Jaruplund Højskole.

Den 5. oktober fortalte arkæolog Lennart Madsen om Sønderjyske købstæ¬
der, to dage senere berettede arkæolog Tenna Kristensen om: Arkæologiske
udgravninger i Løgumkloster. Igen to dage senere fremviste Nis Hårdt, Dane-
virkegården, Valdemarsmuren og Thyraborg, hvorefter vi kørte til Slesvig,
hvor Jesper Bolund Nielsen ledte os gennem den gamle bydel. Der var mellem
19 og 25 deltagere. Sammen med Sprogforeningen og SSF Gottorp Amt ind¬
bød vi den 15. november på Dansk Bibliotek Slesvig til Knud Rasmussens
foredrag: Slesvig og sprogreskripterne 1851-1864. Der kom 30.

Vel gennem vinteren lagde vi ud den 16. marts, hvor vi sammen med Bor¬
gerforeningen indbød til Skipperlabskovs og foredrag med professor Brian
McGuire: Ti myter om den mørke middelalder. Der var 28 til spisningen og
45 til foredraget, så her blev den åndelige føde prioriteret højest. Samme dag
holdt Museumsforeningen generalforsamling på Jaruplund Højskole, og vi
var medindbyder til det efterfølgende foredrag af Niels Wium Olesen: Den
danske kamp. Der var 35 debatlystne tilhørere. Sæsonen sluttede med gene¬
ralforsamling den 3. april på Dansk Bibliotek Slesvig. Efter generalforsamlin¬
gen talte direktøren for Grænseforskningsinstituttet Jørgen Kiihl om Folkeaf¬
stemninger i Europa efter 1. Verdenskrig. Der var 10 til foredraget. Foreningen
har 149 medlemmer og 110 abonnerer på Sønderjysk Månedsskrift.

Jesper Bolund Nielsen

Andre landsdelsdækkende foreninger og arkiver
Lokalhistoriske Arkiver og Samlinger i Sønderjylland (LASS)
Formand: Randi Demuth, Østerhøj 3, 6310 Broager, tlf: 74 44 01 47.
Det er ikke den mest muntre beretning, der kan aflægges for året 1999. Vi har
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desværre været nødt til at aflyse forskellige arrangementer på grund af for få
tilmeldinger. Vi sendte i 1998 et spørgeskema ud, om hvad vores medlemmer
ønsker af kurser i foreningen og en vurdering af de eksisterende kurser. Der
er 56 medlemmer i LASS, og vi modtog ét svar - et svar - som alene angik
kalenderen. Vi har ikke modtaget noget som helst svar på, hvad medlemmer¬
ne ønsker. Det havde vi ellers set frem til, for så ville vi selvfølgelig gå i de
baner, som medlemmerne ønsker.

Det er utrolig kedeligt at skulle aflyse et arrangement, men i 1999 måtte vi
aflyse arkivdagen den 4. september samt temadagen den 9. oktober på grund
af manglende tilslutning. Der ligger et stort forarbejde, inden indbydelserne
går ud til medlemmerne, med hensyn til aftaler med foredragsholdere, bestil¬
ling af lokaler med mere. Des mere ondt gør det, at I ikke bakker op omkring
LASS's arrangementer.

Den 13. november 1999 havde vi kursus i »husmandsudstilling«, »fra idé
til bog« og billedscanning. Arkibas-kurset på Haderslev Byhistoriske Arkiv
den 24. april 1999 var godt besøgt, og vi afholder et igen den 8. april 2000. Vi
mener, at vore medlemmer har brug for dette kursus.

Fra SLA har vi modtaget en opfordring om at holde arkivet åbent på arki¬
vernes dag den 23. oktober 1999 i anledning af SLA's 50 års jubilæum. Vi er
bekendt med, at mange af vore arkiver har haft åbent denne dag. Det er vi
meget glade for. Til slut en stor tak til bestyrelsen i LASS for godt samarbejde
og en tak til Kim Furdal og hans assistenter, som trækker et »stort læs« for
LASS.

Institut for Sønderjysk Lokalhistorie. Den lokalhistoriske konsulent
Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 58 60.
e-mail: mail.isl@netbruger.dk
Leder: Kim Furdal.

Åbningstid: ma.-to. kl. 9-16, fredag kl. 9-12.
Selv om en stor del af instituttets arbejde foregår uden for mediernes rampe¬
lys, så havde instituttet også i 1999 offentlighedens bevågenhed. Det gjaldt
om noget mediestormen omkring spritbådsprojektet. I forbindelse med, at
spritbådssejladen på Flensborg Fjord ophørte juli 1999 med de nye EU-be-
stemmelser, har instituttet i samarbejde med Museet på Sønderborg Slot fore¬
taget en samtidsdokumentation af dette særlige og markante sønderjyske fæ¬
nomen. Under arbejdet havde projektmedarbejder Henrik Møller arbejds¬
plads på instituttet. I løbet af projektet blev der indsamlet 35 erindringer på
bånd fra besætningsmedlemmer og passagerer, Sønderborg politi og toldvæ¬
senet. Båndene er nu indgået i instituttets samling. Endvidere blev der ved
samme lejlighed foretaget en fotodokumentation af spritbådssejladsen. Muse¬
et på Sønderborg Slot indgik samtidig i et samarbejde med Center for Arbej¬
derkulturstudier om udgivelsen af en videofilm »Med spritbåden M/S Hansa-
line«, der udkom i efteråret.

Den 17. november præsenteredes lederens bog »Fra preussiske landkom¬
muner til danske sognekommuner«. Med udgivelsen af denne bog er der
tilvejebragt et godt arbejdsredskab om emnet for den lokalhistoriske forskning
fremover.
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Instituttets største arbejdsområde er udgivelsen af Sønderjysk Måneds¬
skrift, der i 1999 udkom ti gange med 46 artikler og 37 anmeldelser fordelt
på 332 sider.

Der er i disse år en skærpet opmærksomhed på opbevaring og sikring af
fotografisk materiale ikke mindst i de øvrige nordiske lande, hvor der generelt
er en langt større interesse for og forskning i fotohistorie og i de særlige beva¬
ringsmæssige problemer med fotografisk materiale. Det var baggrunden for,
at instituttet med støtte fra Sønderjyllands amts Kulturfond fik foretaget en
konservatorgennemgang af sine magasiner. Rapportens konklusioner var
overvejende positive, men der var - ikke overraskende - også områder, hvor
arbejdet kan gøres bedre fortrinsvis på emballageområdet. Med rapporten har
instituttet nu et arbejdsredskab, som vil blive anvendt i de kommende års
indsats.

Året 1999 bragte 68 afleveringer overvejende af billeder fra Aabenraa by.
Blandt afleveringerne skal bl.a. nævnes ca. 14.000 billeder fra Jyske Vestky¬
stens redaktion i Aabenraa. Samlingen rummer billeder fra midten af
1970'eme og frem til slutningen af 1980'erne, ikke mindst mange gode billeder
af politikere og erhvervsledere.

Instituttet har fortsat arbejdet med indscanning og registrering af billed¬
samlingen på Picard. I anledning af 60-året for besættelsen i 1940 har arbejdet
været koncentreret omkring samlingerne fra besættelsen, herunder den store
og meget benyttede aabenraafotograf Th. Christesens samling. Med disse bil¬
leder er der nu scannet og registreret ca. 3.500 billeder i Picard.

Det har gennem årene været et tilbagevendende problem, at brugerne af
instituttets samlinger ofte har ønsket billederne leveret med meget kort varsel,
hvilket har kollideret med instituttets ønske om ikke at sende originaler ud
af huset. Med etableringen af en internetforbindelse blev formidlingen af bil¬
ledsamlingen derfor kraftigt styrket, idet instituttet dermed blev i stand til
levere digitale billeder med få timers varsel uanset afstanden, blot modtage¬
ren har en internetforbindelse.

Der er i 1999 ydet konsulentbistand på stedet samt telefonisk rådgivning
til en lang række arkiver, især vedr. arkivregistrering, kassation, lokaleindret¬
ning og frem for noget edb. Omtanke er et af nøgleordene, når det gælder
anskaffelse af edb, hvor markedet er stort og faldgruberne større.

Som en del af sit faste arbejde fungerer Instituttet som sekretariat for »Lo¬
kalhistoriske Arkiver og Samlinger i Sønderjylland« (LASS), ligesom institut¬
tets leder underviser på de kurser, som LASS arrangerer.

Institut for Sønderjysk Lokalhistorie har fortsat samarbejdet med Dansk
Historisk Fællesråd (DHF) om udgivelse af biografiske grunddata på CD-rom.
Formålet er at genudgive ældre, trykte biografier (»stater«) over danskere på
CD-rom.

Heimatkundliche Arbeitsgemeinschaft fiir Nordschleswig
Vestergade 30, 6200 Aabenraa, tlf: 74 62 38 33, fax: 74 62 79 39.
Formand: Ingrid Riese, Sundgade 14 A, 6320 Egernsund.
Foreningen er startet i 1959. Medlemmer i 1999: 592.
Generalforsamlingen først i februar var præget af et tilbageblik på foreningens
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grundlæggelse og positive udvikling igennem 40 år og af mindet om Ilse
Hansen, som har været bestyrelsesmedlem fra starten og formand i 20 år. I
efteråret 1998 blev hun offer for et trafikuheld. Det traditionelle weekend-
møde i Sankelmark i marts måned havde som emne vores rige museumsland-
skab nord og syd for grænsen med mange spændende foredrag. Heldagseks-
kursionen i maj og eftermiddagsekskursionen i august gik til tyske og danske
museer, som der ikke blev tid til at præsentere i Sankelmark.

Bestyrelsens arbejde lå ud over det sædvanlige, idet opfordringen til at
indsende erindringer blev fulgt af mange, og teksterne skulle gennemgås til
udgivelse i året 2000. Alle indsendere blev indbudt til en fornøjelig eftermid¬
dag i maj 1999.

Historisk Samfund for Als og Sundeved
Museet på Sønderborg Slot, 6400 Sønderborg
Formand: Lorenz P. Christensen, Stationsgade 1, V. Sottrup, 6400 Sønderborg,
tlf. 74 46 74 70.

Foreningen er oprettet i 1908.
Medlemmer i 1997: 1200.

Slægtshistorisk Forening Sønderjylland
Formand: Ole H. Jensen, Kløvermarken 3, 6430 Nordborg, tlf. 74 45 02 35.
Foreningen er oprettet i 1981. Medlemmer i 1998: 155.
e-mail: ohj@adr.dk

Hjemmevæmsregion IIIs historiske Udvalg
Formand: Mette Marie Andersen, GI. Toftlundvej 13, Rurup, 6520 Toftlund,
tlf. 74 83 15 37.

Lokalhistoriske foreninger og arkiver
Augustenborg Kommune
Lokalhistorisk arkiv for Augustenborg kommune
Slotsallé 10, 6440 Augustenborg, tlf. 74 47 18 08.
Formand: Ruth Forum Møller, Storegade 19, 6440 Augustenborg, tlf.
74 47 10 13.

Åbningstid: Onsdag kl. 9-12 og 16-18 samt første mandag i måneden kl. 19-
21.
Leder: Ruth Forum Møller, Storegade 19, 6440 Augustenborg, tlf. 74 4718 08.
Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1999: 560.
Vi er begyndt på en række udflugter og foredrag i vor egen kommune bl.a.
en meget rost udflugt til Almsted, en lille landsby, hvor to af arkivets medlem¬
mer fortalte om landsbyen gennem tiderne. Der var lavet billedudstilling,
gættekonkurrence samt kaffebord i en ombygget lade. Arkivet har fra boet
efter fru Kathrine Hygebjerg, modtaget arkivalierne fra hendes far købmand
K. H. Hygebjerg.
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Bov kommune
Historisk Forening for Vis herred
Formand: Henrik Meyer, Fjordvejen 55, Sønderhav, 6340 Kruså, tlf. 74 67 82 72.
Foreningen er oprettet i 1970.
Medlemmer i 1999: 540.
Den 22. februar 1999 holdt arkæolog T. Kristensen, Haderslev Museum, fore¬
drag med lysbilleder på Bov Museum om de seneste udgravninger i 1998 på
Toldbodvej. Fredag den 12. marts holdt journalist Torben Ølholm, Danmarks
Radio, foredrag om, hvordan man laver personinterview. Den 8. april fortalte
gårdejer Richard Jørgensen, Stenhoved på Holbøl Landbohjem minder fra
gamle dage. Torsdag den 3. juni gik foreningens årlige udflugt til Koldmos,
hvor ejeren H. C. Nissen fortalte om gården. Derefter gik turen videre til Busk-
mose, hvor ejeren Ebbe Fink-Nielsen viste rundt. Efter en tur til Rinkenæs gi.
kirke med H. Saxburger som guide sluttede turen med kaffebord på Benniks-
gård.

Bov Museum

Bowej 2, 6330 Padborg, tlf. 74 67 51 50.
Åbningstid: Hver dag undtagen mandag kl. 14-17; skoler og større selskaber
efter aftale.
Leder: N. R Lund-Jensen, Rønsdamvej 17, Bov, 6330 Padborg, tlf. 74 67 33 32.

Bov Lokalarkiv
Bov Bibliotek, Bowej 4, 6330 Padborg, tlf. 74 67 34 54.
Åbningstider: Mandag-torsdag kl. 10-19, fredag-lørdag kl. 10-13. Større fore¬
spørgsler efter aftale.
Foreningen er oprettet i 1991.
Der har været en jævn strøm af mindre afleveringer. Blandt de større kan
nævnes Niels A. Drewsen, Hokkerup, der har afleveret en del papirer. På
grund af edb-kurser i kommunalt regi har det ikke været muligt at inddatere
i Arkibas fra maj 1998. Ved udgangen af 1998 bestod billedsamlingen af 4736
billeder, der skal indscannes og inddateres i Arkibas i det kommende år. Bov
Lokalhistoriske Forlag har udgivet digtsamlingen »Lild Jes Høkke og andre
sønderjyske digte« af Marie C. Jessen med illustrationer af Bente Gellert.

Bredebro kommune
Lokalhistorisk Forening for Bredebro
Formand: Lauge Jepsen, Møllevej 5, Visby, 6261 Bredebro, tlf. 74 78 36 40.
Arkivets adresse: Brede Bygade 14, 6261 Bredebro, tlf. 74 7114 28 (kl. 14-16).
Åbningstid: Tirsdag kl. 14-16.30 og efter aftale med lederen.
Leder: Søren H. Schmidt, Randerup 66, 6261 Bredebro, tlf. 74 71 63 39.
e-mail: Randerup@post7.tele.dk
Foreningen er oprettet i 1997. Medlemmer i 1999: 152.
Arkivet er oprettet i 1982. Antal besøgende på arkivet i 1999: ca. 70.
Der blev holdt afstemningsfest i Bredebro forsamlingshus, hvor Bodil og
Wolfgang Dibbern, Højer Ungdomsskole, holdt billedforedraget »Træk af Søn-
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derjyllands historie gennem 1000 år«. Arkivet har haft ca. 70 besøg og henven¬
delser. Vi fik i 1999 overført de fleste af arkivets registreringer til »Arkibas«. I
1999 udgav vi bogen »Visby skoles historie«, som Knud Schmidt Nielsen nå¬
ede at gøre færdig inden sin død.

Broager kommune
Lokalhistorisk Forening for Broagerland
Formand: Christian Frederiksen, Klør-fire 20, Brunsnæs, 6310 Broager, tlf.
74 44 29 23.
Arkivets adresse: Storegade 33, 6310 Broager, tlf. 74 44 93 51.
Åbningstider: Tirsdag kl. 15-17 og efter aftale.
Leder: Randi Demuth, Østerhøj 3, 6310 Broager, tlf. 74 44 01 47.
Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1996: 226.
Arkivet er oprettet i 1980. Besøgende i 1999: 380.
Afleveringer til arkivet i 1999: 19.
I påsken 1999 blev »Broager profilerne« udstillet i byrådssalen. Arkivet deltog
med en udstilling, der viste livets gang i Broager kommune gennem tiderne.
Udstillingen om Skodsbøl, som vi havde i forbindelse med aftenturen i Skods¬
bøl, blev ligeledes en stor succes. Endelig havde vi »Arkivernes Dag« den 23.
oktober i anledning af SLA's 50 års dag. Arkivet blev rimelig godt besøgt og
fik mange spændende og interessante henvendelser. Vi har i 1999 modtaget
19 afleveringer til arkivet. Af større afleveringer kan nævnes Turistforeningen
for Broagerland, Broagerlands sangkor, Håndboldklubben HK71 i Egernsund
og Frk. Johanna Deisners privatarkiv.

Christiansfeld kommune
Lokalhistorisk forening for Christiansfeld og Omegn
Formand: Niels Peter Wiborg, Bojskov Bygade 25, 6070 Christiansfeld, tlf.
74 56 35 07.

Foreningens arkiv: Nørregade 1, 6070 Christiansfeld, tlf. 74 56 25 98.
Åbningstid: Fredag kl. 15-17 og lørdag kl. 14-16.
Leder: Annelise Gram, Kongensgade 19, 6070 Christiansfeld, tlf. 74 56 19 92.
Foreningen er oprettet i 1995.
Medlemmer i 1997: 55.

Fjelstrup Lokalhistoriske Forening
Formand: Anne-Kirsten Glumsø, Fjelstrup Nørrevej 70, 6100 Haderslev, tlf.
74 56 62 14.

Foreningens arkiv: Skolebakken 21, Fjelstrup, 6100 Haderslev.
Åbningstid: Efter aftale.
Foreningen er oprettet i 1984. Arkivet startet i 1984.
Antal besøgende på arkivet i 1999:10.
Afleveringer til arkivet i 1999: 25.
Året startede med generalforsamling og mødeaften, hvor Elisabeth Nanberg,
tidligere Vonsbæk, fortalte om sin barndom og opvækst. Til en Historisk Mes¬
se bidrog foreningen med en gammel købmandsbutik. Vi cyklede til Hjern-
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drup Kirke, hvor vi fik en rundvisning. Arkivet har modtaget registrant over
huse og ejendomme i Sillerup & omegn, diverse papirer fra Anslet Mølle og
renskrift af kirkebøger.

Lokalhistorisk Forening og Arkiv for Hejls-Hejlsminde
Formand: Gunnar Krag, Trappendalvej 29, 6094 Hejls, tlf. 75 57 47 54.
Foreningens arkiv: Hejls Landevej 57, »Engbo«, 6094 Hejls.
Arkivets åbningstid: Onsdag kl. 15.30-17 september til marts.
Leder: Gunnar Krag, Trappendalvej 29, 6094 Hejls, tlf. 75 57 47 54.
e-mail: Trappendal@get2net.dk
Foreningen er oprettet i 1981. Antal medlemmer: 138.
Antallet af afleveringer til arkivet i 1999: 26.
Foreningen har afholdt tre foredrag spændende fra »Herregårde på Haders¬
lev-Koldingegnen« til »Hildegard von Bingen«. Foreningen deltog med udstil¬
lingen »Kjær Mølle gennem 300 år« på den Lokalhistoriske Messe på Hoptrup
Højskole i dagene 23-24. oktober. Foreningens årsskrift havde ligeledes Kjær
Mølle som emne, så møllens historie kunne blive formidlet på flere måder.
Foreningens medlemstal er langsomt voksende. Godt en trediedel af medlem¬
merne bor uden for foreningens område. Bestyrelsesmedlemmerne mødes en
aften om ugen i vinterhalvåret for at registrere det indkomne materiale. 11999
er alle indkomster 1981-1999 tastet ind på EDB ved hjælp af Arkibas. Vi har
nu påbegyndt edb-registreringen af vores billeder.

Vejstrup Lokalhistoriske Forening
Formand: Johannes Larsen, GI. Skamlingvej 1, 6093 Sjølund, tlf. 75 57 50 97.
Foreningens arkiv: På Plejehjemmet »Lærkebo«, Sjølundgade 28, 6093 Sjø¬
lund.

Åbningstid: Første tirsdag i måneden kl. 19-22 eller efter aftale.
Leder: Jørgen Hesselberg, Vejstruprødvej 17, 6093 Sjølund, tlf. 75 57 48 77.
Foreningen er oprettet i 1988. Arkivet er oprettet i 1989.
Medlemmer i 1999: ca. 100. Besøgende: ca. 20.
Afleveringer til arkivet i 1999: 22.
Den 3. april blev der afholdt generalforsamling med efterfølgende fortælleti-
me v. Kresten Wiuff, der fortalte levende om gårde og mennesker i Grønning¬
hoved. Den 3. juni gik årets udflugt til Middelfart gamle værft og Middelfart
museum. Arkivet har bl.a. modtaget 3 store kasser arkivalier fra Grønningho¬
ved Strand Grundejerforening.

Gram kommune
Lokalhistorisk Arkiv for Gram og Omegn
Formand: Gunnar Lundgaard, Kirkeallé 13, 6510 Gram, tlf. 74 82 21 61.
Foreningens arkiv: Kirkeallé 13, 6510 Gram, tlf. 74 82 21 61.
Åbningstid: September til april inkl., 1. mandag i hver måned kl. 19.30-22.00
og tirsdage kl. 9.00-11.00.
Leder: Gunnar Lundgaard, Kirkeallé 13, 6510 Gram, tlf. 74 82 21 61.
Foreningen er oprettet i 1992. Medlemmer i 1999: 300.
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Antal besøgende på arkivet i 1999: 50. Afleveringer til arkivet i 1999: 32.
Foreningen/arkivet kan kun være tilfredse med året 1999. Befolkningen ken¬
der os, idet også unge/yngre mennesker ønsker at blive medlemmer. Vores
årsskrifter er meget efterspurgte. En kalender for år 2000 blev støttet af spon¬
sorer og blev meget vel modtaget.

Lokalhistorisk Forening for Højrup sogn
Formand: Andreas Petersen, Kastrupvej 27, Arnum, 6510 Gram, tlf.
74 82 64 73.

Foreningens arkiv: Kongevej 248, Uset, 6510 Gram.
Åbningstid: Hver torsdag i lige uger kl. 19.30-22.00 eller efter aftale.
Leder: Agnes Trans, Kastrupvej 12, Amum, 6510 Gram. tlf. 74 82 64 31.
Foreningen er oprettet i 1992. Medlemmer i 1999: 140.
Besøgende på arkivet i 1999: ca. 45. Afleveringer til arkivet i 1998: 38.
Arkivet er i sommeren 1999 flyttet fra Amum skole til den nuværende adres¬
se. Meget af tiden er gået med indretning af de nye lokaler, men billedarkiv¬
ering blev der også tid til.

Tiset lokalhistoriske Forening
Formand: Arne Skafsgård, Stenholtvej 6, Tiset, 6510 Gram, tlf. 74 82 12 96.
Foreningens arkiv: Kongevej 248, Uset, 6510 Gram, tlf. 74 82 12 68.
Åbningstid: Mandag i ulige uger kl. 14.00-17.00 og fra 19.00.
Leder: Niels Schmidt, Gammel Kirkevej 3, Uset, 6510 Gram.
Foreningen er oprettet i 1988. Medlemmer i 1999: 120.
Tiset og Højrup lokalhistoriske foreninger har i løbet af året 1999 fået nye
fælles lokaler, som deles med hver anden uge til hver forening. Begge forenin¬
ger havde akutte pladsproblemer. Lokalerne blev renoveret af frivillige og
udgifterne blev dækket ved tilskud fra fonde m.m. Lejemålet gælder foreløbig
for ti år. Selve arkivet er delt i to afdelinger. Vi er nu på plads og kan mærke
en stigende interesse for arbejdet både hvad angår afleveringer og besøg.

Gråsten kommune
Gråsten kommunes lokalhistoriske arkiv

Ahlmannsparken (biblioteket), 6300 Gråsten, tlf. 74 65 13 75.
Åbningstid: Mandag kl. 14-16, torsdag kl. 16-18.
Leder: Kirsten Thomsen, Lyshøj 14, Rinkenæs, 6300 Gråsten.
Arkivet er oprettet i 1975. Besøgende i 1998: ca. 120.
Afleveringer til arkivet i 1998: 25.

Historisk Forening for Gråsten by og Egn
Formand: Frede Chr. Ihle, Buskmosevej 16, Rinkenæs, 6300 Gråsten, tlf.
74 65 11 99.

Foreningen er oprettet i 1975.
Medlemmer i 1998: 365.
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Haderslev kommune
Haderslev byhistoriske Arkiv
Haderslev Bibliotek, Bispegade 15-17, 6100 Haderslev, tlf. 74 22 2118.
e-mail: HBA@haderslev.dk
Åbningstid: Tirsdag og torsdag kl. 13-16, onsdag kl. 13-17 og efter aftale.
Leder: Bent Vedsted Rønne, Årøsundvej 21, 6100 Haderslev, tlf. 74 53 33 21.
Arkivet er oprettet i 1946. Besøgende på arkivet i 1999: 2.063.
Afleveringer til arkivet i 1998: 313.
Servicen og anskaffelsen af hjælpemidlerne til arkivets brugere har vist, at
den fastlagte strategi for årene 1996-1999 var rigtig. Tendensen har de sidste
par år været, at antallet af arkivbrugere er steget støt, ikke kun af slægtsfor-
skere, som udgør ca. 80%, men også af studerende fra gymnasiet, handelssko¬
len, seminariet m.m. Derudover benyttes arkivets samlinger i stigende grad
af erhvervslivet. Besøgstallet viste en stigning på 19% i forhold til 1998. Arkiv¬
materiale blev benyttet af 1.624 læsesalsbrugere, en stigning på 20% i forhold
til det foregående år. De 313 afleveringer medførte en forøgelse af samlingerne
på over 110 hyldemeter og 24.000 billeder.

Nyordningen af arkivets samlinger er i 1999 blevet fortsat, hvor særligt
arbejdet med Judica-Advokaternes arkiv, tre af byens ældste bankers arkivali¬
er, JydskeVestkystens billedsamling og ordningen af de kommunale arkivalier
har haft førsteprioritet.

Byhistorisk Arkiv har fungeret som konsulent for de ni lokalhistoriske for¬
eninger i Haderslev kommune. 11999 stod arkivet for en stor del af det prakti¬
ske arbejde med afholdelsen af Historisk Messe på Hoptrup Højskole den 23.
og 24. oktober. De lokalhistoriske foreninger, arkiver og museer i Christians¬
feld, Haderslev og Vojens kommuner var arrangører af messen, der blev be¬
søgt af over 1.000 personer. Haderslev Museum og Byhistorisk Arkiv stod for
en stor del af arbejdet bag Haderslev Kalenderen 2000 med temaet »Hånd¬
værk i by og på land«. En del af overskuddet fra udgivelsen af kalenderen
blev brugt til at markere Haderslev Vandforsynings 100 års jubilæum ved at
istandsætte den gamle pumpe på Klosteret.

I 1999 har Byhistorisk Arkiv haft to faste rubrikker i JydskeVestkysten
»Kender du« og »Ugens gang«, samt »Billeder fortæller« i november-decem¬
ber. Der er i årets løb blevet udgivet tre bøger, i forbindelse med Dansk Metal
Haderslevs 100 års jubilæum, Set. Severin Skoles 75 års jubilæum og Haders¬
lev Vandforsynings 100 års jubilæum. Derudover har stadsarkivaren medvir¬
ket som redaktør ved Forlaget Gammeltings udgivelser.

Haderslev Byhistorisk Arkiv har i 1999 haft 18 personer i fuldtids beskæfti¬
gelse i forskellige beskæftigelsesordninger samt efter gældende regler i bi¬
standsloven. Arkivet har haft ti frivillige medarbejdere tilknyttet, hvis primæ¬
re opgave har været at udarbejde oversigter m.v. til brug for arkivets lånere.
Endelig har arkivet haft fem praktikanter fra folkeskoler, daghøjskoler og
VUC.

Haderslev Arkiv- og Museumsforening
Formand: Karen Bagge Hansen, Kabdrupvej 66, Bjerning, 6100 Haderslev, tlf.
74 56 61 44.



Den lokalhistoriske arbejdsmark 397

Foreningen er oprettet i 1954. Medlemmer i 1998: 515.
I Haderslev arkiv- og Museumsforening lægges hovedvægten i disse år på
foredrag, og i 1999 blev der afholdt syv. De tre første i foråret 1999 med
den overordnede titel: »National identitet« beskæftigede sig med forholdene
i Hertugdømmerne over de seneste par hundrede år. Kalenderåret 1999 var
officielt udnævnt til Middelalderår. I den forbindelse afviklede vi i efterårssæ¬
sonen fire velbesøgte aftener med foredrag over temaet »Fra Sønderjyllands
Middelalder«.

Ud over foredragene havde foreningen den årlige udflugt, som i år gik til
Nydamhallen, Dannevirkegården og Thorsberg mose, hvor museums¬
inspektør Stine Wiell var guide.

I efteråret deltog foreningen i »Historisk Messe« på Hoptrup Højskole med
en stand, hvorfra vi havde salg af udgivelser fra forlaget »Gammelting«. For¬
laget har i 1999 udgivet fem publikationer: bl.a. »Historien i Avisen« ved
museumsinspektør Lennart Madsen og JydskeVestkysten (bogen var årets
medlemsbog). Dertil kommer arbejdet med Haderslev Byhistoriske Kalender.

Halk-Hejsager lokalhistoriske forening
Formand: Jørgen Schmidt, Halkvej 100, Halk, 6100 Haderslev, tlf. 74 57 13 64.
Foreningens arkiv: Halk Skole, Hejsager, 6100 Haderslev.
Leder: Jørgen Schmidt (se ovenfor).
Foreningen er oprettet i 1984. Medlemmer 1998: 126.

Haderslev Slægtsforsknings Forening
Formand: Orla Iver Madsen, Skovbrynet 14, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 15 14.
e-mail: oim@get2net.dk
Foreningen er oprettet i 1984. Medlemmer i 1999: 150.
Foreningen har i 1999 forsat med de velbesøgte åbent hus arrangementer
første tirsdag i måneden, i alt ni gange. Vore foredragsaftener, ofte i samar¬
bejde med Folkeuniversitetet, har ligeledes været velbesøgte. Vi besøgte
Christiansfeld Lokalhistoriske Arkiv, hvor vi startede med en meget interes¬
sant rundvisning i byen. Endvidere har vi besøgt Flensborg Stadsarkiv. Vi
deltog også i Historisk Messe i Hoptrup, hvor vi havde pænt besøg på vor
stand.

Hoptrup Sogns Lokalhistoriske Forening
Formand: Holger Bonde, Lysmosen 34, Marstrup, 6100 Haderslev, tlf.
74 5752 74.

Foreningens arkiv: Hoptrup kommuneskole, Hoptrup Hovedgade 62, Hop¬
trup, 6100 Haderslev.
Åbningstid: Torsdag kl. 14-16 (undtagen helligdage) og efter aftale.
Leder: Holger Bonde (se ovenfor).
Foreningen er oprettet i 1984. Medlemmer 1999: 779.
Arkivet er oprettet i 1984. Besøgende på arkivet i 1999: 118.
Afleveringer til arkivet i 1999: 48.
Foreningen har i det forløbne år modtaget mange arkivalier og effekter bl.a.
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Formidling af samlingerne spiller en vigtig rolle for de lokalhistoriske arkiver. Et af
de mere utraditionelle initiativer på dette område er den Historiske messe, der afholdes
hvert andet år i Haderslev. I 1999 fandt messen sted på Hoptrup Højskole i dagene
23. og 24. oktober. På messen deltog bl.a. Lokalhistorisk Forening for Vonsbæk med
en arbejdende stand »Hjul og karetmager«, som her ses på billedet. Messen havde i
løbet af de to dage over 1.000 besøgende. Foto: Holger Eskildsen. Lokalhistorisk For¬
eningfor Vonsbæk.

en sukkerroepresser, en håndsåmaskine fra den tørlagte Slivsø. Den 9. februar
holdt vi den årlige generalforsamling på Hoptruphus. Der var stort frem¬
møde, og vi viste som sædvanlig nogle videofilm fra sognet. Den 3. august
afholdt foreningen sin årlige udflugt, der gik til »Engdal«, hvor Bodil og Jør¬
gen Clausen fortalte om det tidligere traktørsted og det nedlagte dambrug.
Foreningen glæder sig over den store lokale interesse for vort arbejde. Blandt
afleveringerne kan nævnes arkivalier fra to husmoderforeninger, og Fiskeri¬
foreningen Genner Bugt (Kalvø).

Lokalhistorisk forening for GI. Haderslev
Formand: Mogens Nielsen, Erlevvej 73, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 90 73.
Foreningen er oprettet i 1995. Medlemmer i 1999: ca. 100.
Foreningens arkiv: Bispegade 15-17, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 90 73.
Leder: Mogens Nielsen (se ovenfor).
Åbningstider: efter aftale.
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Moltrup sogns lokalhistoriske forening
Formand: Karin Bonde, Bramdrup Lillefort 5, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 23 98.
Foreningens arkiv: Bramdrup Vestergade 7, Bramdrup, 6100 Haderslev.
Leder: Hans Skøtt, Rovstrupvej 61, Rovstrup, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 54 25.
Åbningstid: Efter aftale.
Foreningen er oprettet i 1986. Medlemmer i 1999: 162.
Arkivet startet i 1986. Antal besøgende på arkivet i 1999: 9.
Afleveringer til arkivet i 1999: 13.
I det forløbne år er der arbejdet på at skrive en sognehistorie og registrering
af billeder på EDB. Foreningen har deltaget i arbejdet med Haderslev Kalen¬
deren og deltaget i den Historiske Messe på Hoptrup Højskole den 23.-24.
oktober med udstillingen »Håndværk og erhverv i by og på land«. Forenin¬
gens emne var landsbysmeden. Endvidere har vi faste sider om lokalhistorie
i sognebladet fem gange årligt. Arkivet har bl.a. modtaget en kopi af en
slægtsbog, 48 billeder fra samme slægt 1875-1967 og en købekontrakt fra 1830.

Starup sogns lokalhistoriske Arkivforening
Formand: Karl Erik Olesen, Starup Kirkevej 25,6100 Haderslev, tlf. 74 52 54 20.
e-mail: keo@haderslev.dk
Foreningens arkiv: Starup Skole, Starup Skolevej, 6100 Haderslev, tlf.
74 5241 95.

Åbningstid: Efter aftale.
Leder: Niels R Bladt, Bjørnøvej 3, Starup, 6100 Haderslev, tlf. 74 52 41 95.
e-mail: npbladt@post.tele.dk
Foreningen er oprettet i 1986. Medlemmer i 1999: 62.
Arkivet er oprettet i 1990. Afleveringer til arkivet i 1999: 10.
Foreningen har som sædvanlig i forbindelse med generalforsamlingen haft et
foredrag: »2 gårde og deres ejere fra 1700«. Der er udgivet et årsskrift og
foreningen har deltaget i historisk messe på Hoptrup Højskole. Foruden loka¬
le besøgende har vi haft emailforespørgsler fra bl.a. Californien. Til arkivet er
bl.a. indkommet protokoller, billeder m.m. fra Starup husmoderforening.

Vilstrup Sogns Lokalhistoriske Forening
Formand: Orla Iver Madsen, Skovbrynet 14, 6100 Haderslev tlf. 74 52 15 14.
e-mail: oim@get2net.dk
Foreningens arkiv: Bispegade 15-17, 6100 Haderslev, tlf. 74 22 21 18.
Åbningstid: Efter aftale.
Leder: Orla Iver Madsen, Skovbrynet 14, 6100 Haderslev.
Foreningen oprettet 1982, Medlemmer 1998: 41.
Arkivet er oprettet i 1982. Besøgende på arkivet 1998: 10.
Afleveringer til arkivet i 1998: 5.

Lokalhistorisk Forening for Vonsbæk sogn
Formand: Holger Eskildsen, Kildager 30, Bæk, 6100 Haderslev, tlf. 74 57 91 10.
e-mail: he@haderslev.dk
Foreningens arkiv: Vonsbækvej 88, 6100 Haderslev, tlf. 74 21 70 20.
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Åbningstid: Tirsdag kl. 15.30-17.00.
Leder: Irene Sørensen, Havgyden 38, Vonsbæk, 6100 Haderslev, tlf. 74 57 92 65.
Foreningen oprettet 1997. Medlemmer 1999: 118.
Arkivet er oprettet i 1999. Besøgende på arkivet 1999: 7.
Afleveringer til arkivet i 1999: 25.
Ved Vonsbæk årlige markedsdag havde foreningen en udstilling af billeder
og andet materiale samt en til lejligheden fremstillet kørende model af æ
Kleinbahn over strækningen Åstrup-Vonsbæk-Sillerup. På historisk messe i
Hoptrup deltog foreningen med en arbejdende stand: »Hjul og karetmager«.
Der er blevet taget billeder fra bl.a. dette håndværk og skaderne fra orkanen
den 3. december. Vi fik også optaget et af mange planlagte interview. Hl arki¬
vet er bl.a. indkommet materiale om hjul- og karetmager Peter Buchholdt,
gamle kladdehefter fra Ove Friis i Ørby i 1937, Dansk Sangbog fra 1929 og
lydbånd med gamle historier fra Ørbyhage.

Højer kommune
Højeregnens Lokalhistoriske Forening
Formand: Svend Kristiansen, Østerbyvej 32, 6280 Højer, tlf. 74 78 32 15, fax
74 78 32 17.
e-mail: sv.kristiansen@mail.tele.dk
Foreningen startet i 1997. Antal medlemmer: 80.

Højeregnens lokalhistoriske arkiv
Møllegade 12, 6280 Højer.
Åbningstid: Mandag kl. 14.30-17.00.
Leder: Lis Hindrichsen, Nørregade 38, 6280 Højer, tlf. 73 78 20 45.
Arkivet oprettet i 1981.
Besøgende på arkivet i 1999: 59. Afleveringer til arkivet i 1999: 49.
I rusk og regn startede Højeregnens Lokalhistoriske Forening sæsonen 1999
med en velbesøgt Peers Avten den 21. februar på Emmerlev Kiev. Den 2.
marts holdt vi generalforsamling med lysbilleder fra det gamle Højer. To må¬
neder senere ledede Thomas Georg Nielsen en egnsgåtur i Rudbøl. Den 30.
juni besøgte vi den nu nedlagte Højer bonevoksfabrik, hvor tidligere ansatte
fortalte om produktionen, fint krydret med anekdoter. Årets sidste arrange¬
ment var en aftentur i august til Kogsbøl Mose, hvor produktionen af tørv
ebbede ud i 1950'erne, og en rundtur til Ballum under ledelse af digegreve
Nis Christensen.

Arkivet har i løbet af året bl.a. modtaget to bind om Emmerlev Sogn, ejen¬
domme og familier (lærer L. A. Larsen), 106 pressefotos fra JydskeVestkysten,
arkivalier om huse og deres placering i Daler 1719-1871 (J.C. Abild) og fami¬
lien Pørksens slægtskrønike.

Lundtoft kommune
Historisk Sogneforening for Bovrup og Varnæs
Formand: Anne Marie Jensen, Stenagervej 1 B, Bovrup, 6200 Aabenraa, tlf.
74 68 03 17.
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Foreningens arkiv: Bovrup Aktivcenter, Bytoften 13, Bovrup, 6200 Aabenraa.
Åbningstid: 1. oktober-1. april til mandag 19.00-21.00.
Leder: Knud Krog, Blansvej 28, Bovrup, 6200 Aabenraa, tlf. 74 68 00 37.
e-mail: knud.krog@get2net.dk
Foreningen er oprettet i 1979. Medlemmer i 1999: 274.
Arkivet er oprettet i 1977. Afleveringer til arkivet i 1999: 19.
Foreningen afholdt hjemstavnsaften på Varnæs Skole, hvor Jørgen Hansen og
Frederik Daabeck fra Kliplev fortalte og viste billeder om egnens historie.
Endvidere har foreningen arrangeret udflugt til Runde Mølle. Den årlige ud¬
stilling afholdtes ved besøg på Johan Meiers redskabssamling.
Historisk forening for Felsted sogn
Formand: Andreas Asmussen, Kirkevej 2, Felsted, 6200 Aabenraa, tlf.
74 68 53 30.

Foreningens arkiv: »Patsches Hus«, Præstegårdsvej 4, Felsted, 6200 Aabenraa.
Åbningstid: Efter aftale med lederen.
Leder: Ole Thomsen, Hasselkær 48, Felsted, 6200 Aabenraa, tlf. 74 68 56 84.
Foreningen er oprettet i 1983.
Arkivet er oprettet i 1983. Antal besøgende på arkivet i 1999: 250.
Afleveringer til arkivet i 1999: 20.
Foreningen købte den 1. marts 1999 »Patsches hus«på Præstegårdsvej 4, til
arkiv og udstilling for foreningen. Huset trængte til en større renovering, og
med hjælp fra lokale håndværkersponsorer, indsamlede midler, og mange fri¬
villige arbejdstimer, kunne det gamle hus fra 1827 endelig tages i brug den
31. oktober ved en festlig indvielse. Vi har nu gode rammer for vort arbejde,
og glæder os til at tage fat i vores hus.
Lokalhistorisk Forening for Kliplev sogn
Formand: Jakob Mørk, Præstevænget 3, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf. 74 68 78 93.
Foreningens arkiv: Straagaards Smedie, Smedehuset, Skolegade 4, Kliplev,
6200 Aabenraa.

Åbningstid: Fra 1. juni-1. oktober tirsdag og fredag kl. 15-17 og efter aftale.
Leder: Jørgen Hansen, Lillegade 3, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf. 74 68 76 28.
Foreningen er oprettet i 1980. Medlemmer 1999: 415.
Arkivet startet i: 1980. Besøgende på arkivet i 1999: 875.
Afleveringer til arkivet i 1999: 35.
Efter generalforsamlingen i maj fortalte H. Frost fra Agerskov om sin barn¬
dom i Bjerndrup. Til Kliple Mærken var der åbent hus og arbejdende smedie,
som var godt besøgt. En aftentur gik til Frøslev. Udflugten gik i år til Rømø
med Rosa Schmidt som guide og afsluttende spisning på Øster Højst kro. I
september var der aftentur til Runde Mølle og Løjt kirke med Erling Madsen
som guide. Vi fortsatte i år med fortælletime i Smedehuset, hvor vi viser
billeder, videoer og afspiller bånd.

Løgumkloster kommune
Historisk Forening for Løgumkloster kommune
Formand: Vagn Lauritzen, Ved Dammen 56,6240 Løgumkloster, tlf. 74 74 43 03.
e-mail: karin-vagn-lauritzen@mail.tele.dk
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Lokalhistorisk arkiv: Løgumkloster kommuneskole, Grønnevej 1, 6240 Lø¬
gumkloster.
Åbningstid: Mandage (skoledage) 19.30-21.00.
Leder: Frede Gotthardsen, Ringgade 15, 6240 Løgumkloster, tlf. 74 74 42 04.
Foreningen er oprettet i 1972. Medlemmer i 1999: 265.
Arkivet startet i: 1972.

Besøgende på arkivet i 1999: ca. 25. Afleveringer til arkivet i 1999: 74.
Foreningens virke har været præget af middelalderåret. I samarbejde med
museet har foreningen afholdt tre foredragsaftener med middelalderen som
hovedtema. Endvidere har foreningen været medarrangør af en middelalder¬
udstilling på museet. Der har været arbejdet med arkivets lokaleproblemer og
arbejdsforhold. Der er udsigt til en i hvert fald midlertidig løsning i 2000.

Nordborg kommune
Lokalhistorisk Arkiv for Nordborg kommune
Løjtertoft 32, 6430 Nordborg, tlf. 74 45 08 29.
e-mail: arkivet@get2net.dk
Åbningstid: Mandag-torsdag kl. 10-14, samt fra 1. september til 30. april man¬
dag kl. 17-20.
Leder: Erik Manthei Nielsen, Løjtertoft 32, 6430 Nordborg, tlf. 74 45 18 10.
Arkivet er oprettet i 1973/74. Antal besøgende på arkivet i 1999: ca. 2000.
Antallet af afleveringer i 1999: 129.
Årets to højdepunkter var festligholdelsen af arkivets 25 års jubilæum, og
næsten samtidig Nordborg Håndværkerforenings 125 års jubilæum. I begge
tilfælde var der reception på arkivet og vore lokaler var præget af udstillinger
om bl.a. arkivets virke gennem de 25 år. Håndværkerforeningen var også
synliggjort på forskellige vis bl.a. med en foreningsfane fra 1877. Der er bl.a.
modtaget arkivalier fra Nordborg Håndværkerforening og Havnbjerg Vand¬
forsyningsselskab.

Egen sogns lokalhistoriske Forening
Formand: Ove Bragh Jørgensen, GI. Guderup 8, Guderup, 6430 Nordborg, tlf.
74 45 86 78.

Foreningens arkiv: Præstevænget 3, 6430 Nordborg, tlf. 74 45 93 01.
Åbningstider: Torsdag kl. 16-18.
Leder: Egon Hangaard, Dyssevænget 13, Guderup, 6430 Nordborg, tlf.
74 45 85 84.

Foreningen er oprettet i 1994. Medlemmer i 1999: 613.
Besøgende på arkivet i 1999: ca. 350. Afleveringer i 1998: ca. 95.
Der har været afholdt lysbilledforedrag over emnet »Et tilbageblik ved årtu¬
sindskiftet«, hvor ca. 140 deltog. Den 21. juni afholdt foreningen den traditio¬
nelle aftentur, som i år gik til Eistrup Mølle. Der blev også tid til en »bytur«
i landsbyen Eistrup, hvor Jørgen Jørgensen fortalte om forskellige huse. Den
23. oktober var der åbent hus i arkivet i anledning af SLA's 50 års jubilæum.
Hl arkivet er der bl.a. indkommet skatteopkrævningsprotokoller for Egen
sogn 1880-1920 og Landhusholdningsselskabets tidsskrifter 1776-1894.
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Nørre Rangstrup kommune
Lokalhistorisk Forening for Agerskov sogn
Formand: Egon Petersen, Boldershøj 24, 6534 Agerskov, tlf. 74 83 32 97.
Foreningens arkiv: Agerskov skole, Nørregade 17, 6534 Agerskov.
Åbningstid: tirsdag kl. 15-17. Lukket i skoleferie og fridage.
Leder: Niels Baunsgaard, Bovlund Bjergvej 17, 6535 Branderup J., tlf.
74 83 51 20.

Foreningen er oprettet i 1991. Medlemmer i 1999: 608.
Arkivet er oprettet i 1991.
Foreningen har i august arrangeret en udstilling ved byfesten i Agerskov og
i maj en udflugt til Rømø.

Lokalhistorisk forening for Arrild sogn
Formand: Inger Sophie Andersen, Hofmannsvej 3, Roost, 6535 Branderup, tlf.
74 83 43 84.

Foreningens arkiv: Arnumvej 29 B, Arrild, 6520 Toftlund.
Åbningstid: Efter aftale.
Leder: Inger Sophie Andersen (som ovenstående).
Foreningen er oprettet i 1987.
Medlemmer i 1999: 80.

Branderup Rurup lokalhistoriske forening
Formand: Verner Bruhn, Smedegade 1, 6535 Branderup J., tlf. 74 83 52 51.
Foreningens arkiv: Branderup Bygade 17, 6535 Branderup. J.
Åbningstid: efter aftale.
Leder: Mads Kjærgaard, Sandbjergvej 26, 6535 Branderup J., tlf. 74 83 52 81.
Foreningen er oprettet i 1987. Medlemmer i 1999: 177.
Arkivet er oprettet i 1987. Antal besøgende i 1999: 60.

Lokalhistorisk forening for Bevtoft og Tirslund sogne
Formand: Valdemar Frisk, Over Jerstalvej 202, Neder Jerstal, 6500 Vojens, tlf.
74 51 41 95.

Foreningens arkiv: Bevtoft Skole, Krygersvej 45, 6541 Bevtoft.
Åbningstid: Onsdag kl. 14.30-17.30.
Leder: Grethe Iversen, Hyrupvej 43, tlf. 74 51 42 60.
Foreningen er oprettet i 1987. Medlemmer i 1998: 405.
Arkivet er oprettet i 1987. Besøgende på arkivet i 1998: ca. 200.
Afleveringer til arkivet i 1998: 184.

Lokalhistorisk Forening for Toftlund og Omegn
Formand: Tove Rasmussen, Østergade 41, 6520 Toftlund, tlf. 74 83 17 33.
Nørre Rangstrup Lokalarkiv: Søndergade 56, 6520 Toftlund.
Åbningstid: Mandag kl. 16-18, eller efter aftale.
Leder: Tove Rasmussen (som ovenfor).
Foreningen er oprettet i 1987. Medlemmer i 1999: 56.
Arkivet er oprettet i 1984. Afleveringer i 1999: 29.
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Antal besøgende på arkivet i 1999: 117.
I forbindelse med generalforsamlingen viste Grethe Madsen lysbilleder fra
Toftlund. I år var det Toftlunds tur til at holde det årlige fællesmøde for de
fem lokalhistoriske foreninger i kommunen. Vi mødtes på arkivet til en orien¬
tering om arbejdet og udveksling af erfaringer vedr. arkivarbejdet. Den 23.
oktober fulgte vi SLA's opfordring til at holde arkivet åbent. Vi udstillede
genforeningsplakater. Der kom 20 gæster, der gav sig god tid, og vi fik to
afleveringer. I lighed med tidligere har vi haft besøg af slægtsforskere.

Arkivet har modtaget en lille, men til gengæld interessant del af Dr. Laues-
gaards samling. Den indeholdt bl.a. Verbrauchsmittelbuch der Garnisonsver-
waltung zu Toftlund, vedr. »Sikringsstilling Nord«. Der er modtaget tegninger
fra de to landsinspektørkontorer, en aflevering vedrørende biografen og en
skoleopgave om Toftlund.

Rødding kommune
Rødding lokalhistoriske arkiv
Vestergade 9, 6630 Rødding, tlf. 74 84 11 28 eller 73 84 25 85 (Rødding Biblio¬
tek).
Åbningstid: Tirsdage kl. 9-12 og torsdage kl. 14.30-17.00.
Leder: Hans Carlo Jensen, Torvet 51, 6630 Rødding.
Post bedes sendt til: Rødding Bibliotek, Kongevej 6, 6630 Rødding.
Arkivet er oprettet i 1972 Besøgende på arkivet i 1998: 200.
Afleveringer til arkivet i 1998: 38.

Rødding lokalhistoriske Forening
Formand: Ester Torp, Gravlundvej 12, 6683 Føvling, tlf. 75 39 83 82.
Foreningen er startet i 1995. Medlemmer 1998: 190.

Brændstrup Hjemstavnsforening
Formand og leder: Hans Madsen Schmidt, Haurumvej 2, 6630 Rødding, tlf.
74 84 12 83.

Foreningens arkiv: Måsmedvej 16 A, Brændstrup, 6630 Rødding.
Åbningstid: Første mandag i måneden kl. 19-21, eller efter aftale.
Foreningen er oprettet i 1962.
Medlemmer i 1997: 197.

Hjerting sogns lokalhistoriske udvalg
Formand: Jes Friis, Hjerting Skovvej 1, 6630 Rødding, tlf. 74 84 13 61.
Foreningens arkiv: Hjerting forsamlingshus (v. Jes Friis), Hjerting, 6630 Rød¬
ding, tlf. 74 84 13 61.
Åbningstid: Efter aftale.
Foreningen er oprettet i 1981.
Arkivet startet i: 1981.
Der er i årets løb indkommet enkelte billeder og skrifter.

Hygum lokalhistoriske forening
Næstformand: Peter Fredslund, Herredsfogedvej 13, Hygum, 6630 Rødding,
tlf. 74 84 53 05.
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Foreningens arkiv: Ribevej 42, Hygum, 6630 Rødding.
Åbningstid: Første tirsdag i hver måned kl. 15-17, eller efter aftale.

Landbrugsmuseet Hygum Hjemstavnsgård
Formand: Johannes Knudsen, Søndergyden 30, 6630 Rødding, tlf. 74 84 55 66.
Åbningstid: Medio maj-juni lørdag og søndag kl. 13-17, fra 24. juni-1. septem¬
ber. hverdage kl. 11-17, søndag kl. 13-17.

Lokalhistorisk Forening for Jels sogn
Formand: Margit Falkenberg Ottosen, Jelsvej 39, Grørtnebæk, 6630 Rødding,
tlf. 74 55 22 45.

Foreningens arkiv: Jels Torvet 2, Jels, 6630 Rødding,
e-mail: Historiskjek@12move.dk
Webside: http://home.l2move.dk/historiskjels
Åbningstid: Tirsdag 9.30-11.00 og efter aftale.
Leder: Niels Clausen, Jels Toftevej 6, 6630 Rødding,
e-mail: fam.clausen@12move.dk
Foreningen er oprettet i 1984.
Medlemmer i 1997: 250.
Fra 1. april 1999 har vi lejet »Den gamle Rutebilstation« af Rødding Kommu¬
ne. Året er gået med ombygning og renovering af lokalerne. På første sal er
der nu indrettet tre gode arbejdsrum. Stueetagen er indrettet med et stort
udstillingslokale samt indgang, toilet og et brandsikkert boksrum. Med fonds¬
midler og egne midler har vi været i stand til at afholde materialeudgifterne,
idet arbejdet er udført af frivillige.

Lintrup lokalhistoriske arkiv
Mogens Lorentzen, Grænsevej 1, Foldingbro, 6660 Lintrup, tlf. 74 85 53 45.
Foreningens arkiv: Lintrup skole, Kirkepladsen 1, 6660 Lintrup.
Åbningstid: 1. og 3. tirsdag i måneden id. 16-18, eller efter aftale.
Leder: Mogens Lorentzen (se ovenfor).
Arkivet er oprettet i 1981. Medlemmer i 1998: 108.
Besøgende på arkivet i 1998: 9. Afleveringer til arkivet 1998: ingen.

Skodborg Sogns Hjemstavsforening
Formand: Kirsten Fynbo, Rugtoften 43, Skodborg, 6630 Rødding, tlf.
74 84 81 48.

Foreningens arkiv: Skodborg bibliotek, Søndergade 2, Skodborg, 6630 Rød¬
ding, tlf. 74 85 01 04.
Åbningstid: Onsdag kl. 9.15-11.45.
Leder: Kristian Holmgaard, Mølletoften 16, Skodborg, 6630 Rødding tlf.
74 84 84 85.
e-mail: Skodborg-hjemstavnsarkiv@mail. tele.dk
Foreningen startet i: 1941. Medlemmer i 1999: ca. 150.
Arkivet er oprettet i 1941. Antal besøgende på arkivet i 1999: ca. 25.
Skodborg hjemstavnsforening arrangerede sammen med de andre foreninger
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Den årlige udflugt er en fast bestanddel af aktiviteterne i mange lokalhistoriske for¬
eninger. Her ses deltagerne på Skodborg Hjemstavnsforenings udflugt til Vestsjælland
under en kaffepause på Sprogø. Foto: Skodborg Hjemstavnsforening.

i byen festligholdelsen af Grundlovens 150 års jubilæum. I den forbindelse
udgav foreningen et hustandsomdelt blad om Skodborg på Grundlovens tid.
Sommerudflugten gik til Vestsjælland med et ophold på Sprogø. Sognevan¬
dringen foregik i Skudstrup med over 50 deltagere. I efteråret var der et arran¬
gement med Søren Haslund-Christensen og senere et foredrag af Lars
N. Henningsen, der fortalte om kongebesøg i Slesvig. Vi havde en udstilling
på messen om 1. verdenskrig set fra Skodborg. Der blev afholdt afstemnings-
fest med Carl Budach og Vojens Musikskole.

Skrave Hjemstavnsforening
Formand: Karl Kristoffer Juhl, »Hedegaard«, Skravevej 28, Langetved, 6630
Rødding, tlf. 74 84 71 75.
Foreningens arkiv: Skravevej 28, Langetved, 6630 Rødding, tlf. 74 84 71 75.
Åbningstid: 1. oktober-1. maj første mandag i måneden kl. 19.30-20.30, eller
efter aftale.

Foreningen er oprettet i 1947.
Foreningens bestyrelse arbejder i arkivet onsdag eftermiddag i vinterhalvåret.
Vi arbejder med registrering af sognets ejendomme. Ved generalforsamlingen
den 25. februar 1999 talte Hans Schultz Hansen, Landsarkivet i Aabenraa, om
»Grundloven af 1849 i forhold til Sønderjylland«. Sommerudflugten gik til
Haderslevs gamle og smukt restaurerede bydele. Blandt afleveringerne kan
nævnes et andragende til amtmanden om fritagelse for afhentning af attester



Den lokalhistoriske arbejdsmark 407

i Haderslev ved salg af træ fra skoven fra 1763, en kvittering for modtagelse
af arv 1764 og ændring af en købe- og aftægtskontrakt i 1788.

Lokalhistorisk Forening for Øster Lindet sogn
Formand: Arne Buhrkal, Villavej 7, Øster Lindet, 6630 Rødding, tlf. 74 84 61 54.
Foreningens arkiv: Vestergade 9, 6630 Rødding, tlf. 74 84 62 05.
Åbningstid: 1. torsdag i måneden kl. 14-16 og efter aftale.
Leder: Hanne Flebo, Østervænge 22, Øster Lindet, 6630 Rødding.
Foreningen oprettet i 1976. Medlemmer i 1998 220.
Arkivet er oprettet i 1986. Besøgende på arkivet i 1998: 50.
Afleveringer til arkivet i 1998: 42.

Rødekro kommune
Lokalhistorisk Forening for Rødekro kommune
Formand: Ellen Jensen, Stationsvej 36, Hovslund, 6230 Rødekro, tlf. 74 66 44 04.
Foreningens arkiv: Østergade 40b, 6230 Rødekro.
Åbningstider: Første og tredje mandag i måneden kl. 15-17 og efter aftale.
Leder: Inger Danielsen, Skovvænget 11, 6230 Rødekro.
Foreningen er oprettet i 1979. Medlemmer i 1999: 593.
Arkivet er oprettet i 1990. Besøgende på arkivet i 1999: 105.
Afleveringer til arkivet i 1999: 31.
Generalforsamlingen fandt sted i februar. Den årlige bustur med 49 deltagere
gik til Limfjordsøen Mors, hvor vi besøgte Molermuseet og Skarregård. I an¬
ledning af Rødekro's 350 års jubilæum, havde vi hele august måned en udstil¬
ling på biblioteket af gamle Rødekro-billeder, og gamle effekter fra omkring
1900.1 weekenden 14.-15. august havde vi åbent hus på Villa Catharina, med
udstilling af gammelt håndarbejde, tøj og brugsting. Vores årbog udkom som
sædvanligt i november. Blandt de vigtigste afleveringer til arkivet er en video¬
film fra indvielsen af den Røde Komet i 1992 (Rødekro's vartegn) og en bog
med navne på samtlige beboere i landsbyen Øster Løgum fra 1908 til 1964.

Skærbæk kommune
Historisk Forening for Skærbæk og Omegn
Formand: H. E. Sørensen, Melbyvej 27, 6780 Skærbæk, tlf. 74 75 17 04.
Foreningens arkiv: Skærbækegnens Museum, Storegade 47, 6780 Skærbæk,
tlf. 74 75 20 52.

Åbningstid: Museets åbningstid.
Leder: Bodil Bjerre/H.E.Sørensen (se ovenfor), tlf. 74 75 20 52 (Museets tlf.
benyttes).
Foreningen er oprettet i 1967. Medlemmer i 1998: 250.
Arkivet er oprettet i 1967.

Skærbækegnens Museum
Storegade 47, 6780 Skærbæk, tlf. 74 75 20 52.
Åbningstid: mandag-torsdag kl. 10-17 og efter aftale.
Leder: H. E Sørensen (se ovenfor).
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Rømø lokalhistoriske forening
Formand: Rosa Schmidt, Ternevej 11, Havneby, 6792 Rømø, tlf. 74 75 52 10.
Foreningens arkiv: Vestervej 9, Toftum, 6792 Rømø, tlf. 74 75 52 10.
Leder: Arne Jørgensen, Strømmen 10, Kongsmark, 6792 Rømø, tlf. 74 75 63 47.
Åbningstider: efter aftale.
Foreningen er oprettet i: 1995. Medlemmer: ca. 130.
Arkivet er oprettet i: 1995. Afleveringer i 1999: 30.
Antal besøgende i 1999 ca. 100.
Den 12. september blev 1. etape af arkivets restaurering indviet, og huset fik
navnet »Carls Hus«. Ca. 70 gæster nød i den anledning »det sønderjydske
kaffebord«. Strukturdirektoratet deltog og roste vort regnskab for anvendel¬
sen af de 148.000 kr., direktoratet har ydet i støtte til foreningen. Blandt de
indleverede arkivalier kan nævnes Bunde Jens Bundesen's håndskrevne erin¬
dringsbøger om Rømø, arkitekt Aksel Skov's original tegninger af gi. Rømø¬
huse, samt hans tegninger og beskrivelse af sit eget Rømøhus og et album
med billeder fra havnen under stormfloden i 1981.

Sundeved kommune
Historisk Forening for Sundeved
Formand: Jørgen Schmidt, Osmark 10, Snogbæk, 6400 Sønderborg, tlf.
74 46 71 94.

Foreningens arkiv: Truenbrovej 21A, Avnbøl, 6400 Sønderborg.
Åbningstid: Onsdag kl. 15-18 og efter aftale. Lukket 16. december-4. januar
og 29. juni-1. august.
Leder: Inga Christensen, Vester Snogbæk 10, 6400 Sønderborg, tlf. 74 46 75 35.
Foreningen er oprettet i 1992. Medlemmer i 1999: 800.
Arkivet er oprettet i: 1992. Besøgende i 1999: 140.
Afleveringer til arkivet i 1999: 25.
Årets højdepunkt var en gave fra fabrikant Mads Clausens Fond, som sam¬
men med støtten fra de lokale banker gjorde det muligt at købe nyt PC-udstyr.
Årets generalforsamling blev afholdt på Sottrupskov kro, hvor pastor emeri¬
tus Lene Johansen, Nordborg, fortalte om udviklingen på Nordals fra Dan-
foss's start til i dag. Årets aftenudflugt gik til Ullerup, hvor der blev fortalt
om »Slaget ved Ullerup for 150 år siden« og om husene omkring Ullerup
kirke. Arkivet har modtaget Lars Klivers samling med bl.a. over 500 lysbil¬
leder.

Selskabet for Nydamforskning
Formand: Vincent Jensen, Peberbjerg, Skovbyvej 14, 6470 Sydals, tlf.
74 41 57 47.

Foreningens arkiv: Historisk Forening for Sundeved, Truenbrovej 21A, Avn¬
bøl, 6400 Sønderborg.
Udstilling: Nydamhuset, Nydamvej 41, Øster Sottrup, 6400 Sønderborg.
Åbningstid: Efter aftale. Nøglen udleveres på Nydamskolens bibliotek, tlf.
74 46 72 42.
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Sydals kommune
Lokalhistorisk Forening for Kegnæs sogn
Formand: Peter Wehl, Forsthoved 3, Kegnæs, 6470 Sydals, tlf. 74 40 51 92.
Foreningens arkiv: Østerbyvej 11, Kegnæs, 6470 Sydals.
Åbningstid: I sommerhalvåret første mandag i måneden kl. 18-19.30.1 vinter¬
halvåret hver mandag kl. 18-19.30 eller efter aftale.
Leder: Anna Hansen, Storetoft 25, Kegnæs, 6470 Sydals, tlf. 74 40 51 85.
Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1999: 370.
Arkivet er oprettet i: 1978. Besøgende i 1999: ca. 45.
Afleveringer i 1998: 12.
Foreningen har i årets løb medvirket ved tre kulturelle foredragsaftener. End¬
videre afholdtes en aftentur med bus på de gamle snoede veje op langs østsi¬
den af Als. Vi har i årets løb igen udbygget vor lysbilledserie og råder nu
over ca. 700 billeder af de gamle huse og ejendomme på Kegnæs.

Lokalhistorisk Forening for Hørup sogn
Formand: Chresten Wolf, Østerbakken 11, Høruphav, 6470 Sydals, tlf.
74 41 53 06.

Foreningens arkiv: Hørup Centralskole, Vestervej 42, Kirkehørup, 6470 Sydals,
tlf. 74 41 52 65.

Åbningstid: Efter aftale.
Leder: Anna Kirstine Nielsen, Mjanghøj 11, 6470 Sydals.
Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1999: ca. 750.
Arkivet er oprettet i: 1979. Besøgende i 1999: 30.
Afleveringer i 1999: 10.
Foreningen har udsendt et årsskrift. Desuden har der været afholdt en fore¬
dragsaften, samt en bustur til Løjtland og Runde Mølle.

Lysabild sognehistoriske forening
Formand: Viggo Vandkær Thomsen, »Degnegården«, Lysabildgade 1, Lysa¬
bild, 6470 Sydals, tlf. 74 40 42 84 (tlf. svarer), fax: 74 40 30 30.
Foreningens arkiv: Østfløjen på Lysabild skole, Lysabildgade 2. Breve skal
sendes til arkivets leder.

Åbningstid: Første torsdag i måneden kl. 18-20 og efter aftale med arkivlede¬
ren.

Leder: Nicolai Hansen, Mommarkvej 395, Mommark, 6470 Sydals, tlf.
74 40 79 95.

Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1999: 756.
Arkivet er oprettet i: 1978. Besøgende i 1999:104.
Afleveringer i 1999: 27.
Med 754 medlemmer har foreningen tilslutning på 45,1% af befolkningen.
Årets største igangværende opgave er udgivelsen af Lysabild-degnen Jens
Grevsens optegnelser. Vi har været på historisk aftentur til Augustenborg. På
efterårsmødet talte Frode Kristoffersen for 100 deltagere. Hvert år lige før
sommer gennemføres en »medarbejderudflugt« med ægtefæller for at sige tak
for årets arbejde.Vi har madkurve med og spiser ude i naturen, Derefter er
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der »historiebesøg«, som i 1999 var Rådhuset i Sønderborg, hvor borgmester
A. P. Hansen fortalte.
Arkivet har modtaget Skovmand-Hansen's oversættelser af præsten
Chr. Knudsens egnsbeskrivelser fra Lysabild, en billedsamling efter Franka og
Asmus Jensen, gi. billeder fra Skovby og Lysabild og gammelt udstyr til brug
ved trommesyge.

Tandslet sogns lokalhistorisk forening
Formand: Peter Johannsen, Mommarkvej 313, Tandslet, 6470 Sydals, tlf.
74 40 77 33.
e-mail: peterjohannsen@get2net.dk
WWW.tandslet.dk

Foreningens arkiv: Tandslet skole, Ertebjergvej 2, Tandslet, 6470 Sydals.
Åbningstid: I perioden 1. oktober-1. april torsdag kl. 19-21 + hver 2. torsdag
14.00-17.00 eller efter aftale.
Leder: Svend Iversen, Østkystvej 117, Ertebjerg, 6470 Sydals, tlf. 74 40 77 85.
Foreningen er oprettet i 1977. Medlemmer i 1999: 400.
Arkivet startet i: 1977.
Vi har i de senere år købt nyt EDB udstyr, og vores arkivudvalg er i øjeblikket
i gang med at registrere billeder i vores nye Picard-system. Vi har også planer
om at få lavet en hjemmeside i samarbejde med landsbygr. for Tandslet Sogn.

Sønderborg kommune
Lokalhistorisk Forening for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg
Formand Svend Mathiesen, Skovbrynet 20, 6400 Sønderborg, tlf. 74 42 48 44.
Arkivets adresse: Kirkegade 8, 6400 Sønderborg, tlf. 74 43 27 10.
Åbningstider: Mandag kl. 9-12 og onsdag kl. 15-17.
Arkivleder: Kai Viggo Jørgensen, H. P. Hanssens Vej 2, 6400 Sønderborg, tlf.
74 42 6119.

Foreningen startet i: 1978. Antal medlemmer i 1999: 374.
Arkivet startet i: 1978.

Besøgende i 1999: 267. Afleveringer i 1999: 75.
Foreningen har i årets løb afholdt et lysbilledforedrag på Dybbøl-Biblioteket
med emnet: »Området ved Aabenraavej og Nordvesthavnevej«. Der blev af¬
holdt tre aftenture til henholdsvis Cathrinesminde Teglværksmuseum med
Chresten Krogh som guide, samt til Hestehave Frugtplantage på Arnkil og til
Danfoss Museet og teknorama. Som i de foregående år har foreningen udgivet
to hæfter »Arkiv Nyt« med bl.a. emnerne Ulkebøls historie og Marie Schmidts
livshistorie. Arkivet har bl.a. modtaget arkivalier fra lærer Claus Nielsens bo,
Cecilie-Møllen og Ahlmannsskolen.

Ulkebøl

Arkivafdeling: Torvet 2, Ulkebøl, 6400 Sønderborg, tlf. 74 42 93 66.
Åbningstid: Tirsdag kl. 10-12, onsdag kl. 19.30-21.
Arkivleder: Sofie Rasmussen, Sneppevej 5, Skovby, 6470 Sydals, tlf. 74 40 48 63.
Arkivet er oprettet i 1979.
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Besøgende i 1999: 145. Afleveringer i 1999: 46.
Arkivet har bl.a. modtaget arkivalier fra Huholt skole, Amtsbanerne på Als,
Ulkebøl Idræts- og Ungdomsforening og Spillemandskredsen.

Tinglev Kommune
Lokalhistorisk Forening for Tinglev kommune
Formand: Benny Lau, Kvæmholtvej 16, 6372 Bylderup Bov, tlf. 74 76 11 00.
Foreningens arkiv: c/o Tinglev Bibliotek, Tinglev Midt 2, 6360 Tinglev, tlf.
73 34 36 45, fax: 74 64 22 64.
e-mail: bib-led@tinglev-kommune.dk
Åbningstid: efter aftale.
Leder: Bibliotekar Ina Juhl, Porsevænget 4, 6360 Tinglev, tlf. 74 64 32 61.
Foreningen er oprettet i 1975.

Tønder kommune
Lokalhistorisk Forening for Tønder kommune
Formand: Kaj Elkjær Larsen, Grev Schacksvej 3, 6270 Tønder, tlf. 74 72 20 20.
Foreningens arkiv: Richtsensgade 10, 6270 Tønder, tlf. 74 72 33 26, fax:
74 72 33 21 (Tønder Bibliotek), e-mail: lokalhistorisk.tdr@get2net.dk
Åbningstid: Tirsdag kl. 13-18, onsdag og torsdag kl. 13-17.
Leder: Britta Bargfeldt, Østergade 19, 6270 Tønder, tlf. 74 72 33 11.
Foreningen oprettet i: 1982. Medlemmer i 1999: 222 hustande.
Arkivet er oprettet i: 1982. Besøgende i 1999: 663.
Afleveringer i 1999: 65.
Lokalhistorisk Forening for Tønder kommune havde god tilslutning til sine
foredragsarrangementer og ikke mindst til den årlige udflugt, der denne gang
gik til Arnum. Forsikringsselskabet Tryg-Baltica forærede foreningen et stort
antal eksemplarer af et fint lille hefte om Digegrevens Hus, hvor selskabet har
sit daglige virke. Foreningen modtog fornem julegave fra Brdr. Hartmanns
Fond, en check på 45.000 kr., øremærket til et projekt med fotografering af
samtlige ejendomme i Tønder Kommune.

Arkivets besøgstal var stigende, og samtidig begyndte forespørgslerne at
indløbe via vor nye e-mail. Slægtsforskerne brugte flittigt kirkebøgerne fra
sognene i Tønder Kommune og fra de nuværende tyske sogne i det gamle
Sydtønder Amt. Skoleelever efterlyste materiale til emneopgaver, historiestu¬
derende søgte bistand i forbindelse med metodeopgaver og specialer, ligesom
forskere benyttede arkivet. Billedsamlingen vokser og blev flittigt brugt af
enkeltpersoner og bogudgivere. Arkivets Dag skabte kontakt til nye brugere
og resulterede i gode afleveringer. Bl.a. er modtaget arkivalier fra Det blande¬
de distrikts husholdningsforeninger, Kirkens Korshær, mælkehandler Sigfred
Toft Jensen og fra Linchen Larsen et fotoalbum m.m.

Vojens kommune
Lokalhistorisk Forening for Vojens kommune
Formand: Agnes Svendsen, Jemhytvej 21, 6500 Vojens, tlf. 74 54 19 41.
e-mail: Agnes_Svendsen@mail.tele.dk
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Der foregår i disse år en
kraftig edb-oprustning og
overgang til edb-registre-
ring af arkivalierne på
mange lokalhistoriske ar¬
kiver. Med denne udvik-
ling går der næppe ret
mange år, før edb er en
naturlig del af de lokalhi¬
storiske arkiver i Sønder¬
jylland. På billedet ses bag
skærmen arkivleder Britta

Bargfeldt, Lokalhistorisk
Arkiv for Tønder kommu¬
ne, og stående Jørn Quer-
ling Jacobsen. Foto: Lokal¬
historisk Arkiv for Tønder
kommune.

Foreningens arkiv: Møllerens Hus, Tørning Mølle, Tørningvej 7, Hammelev,
6500 Vojens, tlf. 74 50 70 31.
Åbningstid: Tirsdag kl. 19-21, torsdag kl. 14-16 og efter aftale.
Leder: Laurids Lund, Hovedgaden Vest 104, Over Jerstal, 6500 Vojens, tlf.
74 54 73 45.

Foreningen er oprettet i 1985. Medlemmer i 1999: 350.
Besøgende i 1999: 281. Afleveringer i 1999: 42.
Fællesmødet for de lokalhistoriske foreninger i Vojens Kommune blev afholdt
den 28. april 1999 af Sommersted Forening, hvor Ejvind Christoffersen, Som¬
mersted, fortalte meget om sine 40 år som landpostbud. Den 18.-19. september
deltog vi med en udstilling i Bregnbjergskolens aula om jernbaner i Vojens
kommune i forbindelse med Sønderjysk Jernbaneklubs landsdækkende »Tog
2000« om modeljernbaner.

Samarbejdet med Gram A/S er fortsat, og der blev underskrevet to tillægs¬
aftaler om registrering af arkivalier fra Aage og Anna Gram Fonden og fra
Brødrene Gram Invest A/S.
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1 1999 blev der indgået aftale med Set. Georgs Gildet i Vojens om registre¬
ring og opbevaring af Gildets arkivmaterialer. Det er Gildets medlemmer, som
på frivillig basis sørger for sortering og registrering under kyndig vejledning.

Der er bl.a. modtaget arkivalier fra Dansk Jernbaneforbund Vojens-Haders-
lev afdelinger. Johannes Findal, håndværkerarkiv (bl.a. dagbøger og byg¬
ningstegninger), Borgerforeningen for Over Jerstal og JydskeVestkystens bil¬
ledarkiv for Vojens kommune.

Lokalhistorisk Forening for Jegerup sogn
Formand: Mathias Nørgaard, Haderslevvej 2, 6500 Vojens, tlf. 74 50 61 84.
Foreningens arkiv: Jegerup skole, Bygaden 16, Jegerup, 6500 Vojens.
Åbningstid: Første mandag i måneden kl. 19-21, eller efter aftale.
Leder: Kaj Sandholdt, Kærager 8, Jegerup, 6500 Vojens, tlf. 74 54 29 80.
Foreningen er oprettet i 1988. Medlemmer i 1996: 245.
Arkivet er oprettet i: 1988. Besøgende i 1998: 10.
Afleveringer til arkivet i 1998: 27.

Lokalhistorisk Forening for Oksenvad sogn og Omegn
Formand: Ernst K. Svennesen, Vadstedvej 10, Oksenvad, 6560 Sommersted,
tlf. 74 5043 05.
e-mail: ernstks@image.dk
Foreningens arkiv: 0. Lindetvej 5, Oksenvad, 6560 Sommersted, tlf.
74 50 43 05, evt. 74 50 46 07.
Åbningstid: Efter aftale.
Leder: Ernst K. Svennesen (se ovenfor).
Foreningen er startet i: 1984. Medlemmer i 1999:192.
Arkivet er oprettet i: 1984: Besøgende i 1999: ca. 25.
Afleveringer i 1999:12.
Vore foredrag har haft et vigende besøgstal. Det er svært at være så »lokal«
historisk, som medlemmerne gerne ser. Aftenturen til Tågerup havde f.eks.
flot besøg, mens andre gode arrangementer kunne have fortjent større op¬
mærksomhed. Vi havde stor fornøjelse af at deltage i den historiske messe i
Hoptrup. Vi deltog med »Madam Blå«. Årsskriftet hed »Krig og pest over
Haderslev amt« Et overblik over årene omkring 1659 i de enkelte sogne.

Aabenraa kommune

Løjt lokalhistoriske forening
Formand: Erling Madsen, Dyvighoved Møllevej 1, 6200 Aabenraa, tlf.
74 61 78 04.

Foreningens arkiv: Rundemølle, Rundemøllevej, 6200 Aabenraa, tlf.
74 61 78 04.

Åbningstid: Hver anden onsdag kl. 14-17 i ulige uger eller efter aftale med
formanden.
Leder: Peter Hertofft - Erling Madsen.
Foreningen er oprettet i 1978. Medlemmer i 1999:175.
Museet og udstillingerne blev officielt indviet i august 1997. Efter at forerun-
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gen har fået sit eget egnshistoriske museum, havde museet og arkivet i 1999
små 4.000 gæster. Foreningen modtager hele tiden mange gaver. Årets største
gave var de 50 store flotte modelskibe fra Peter Jensen, Blans. Billedarkivet er
udbygget, så der nu er næsten 2.500 fotografier fra Løjt land.

Ensted sogns lokalhistoriske forening
Formand: Hans Damm, Buen 114, Stubbæk, 6200 Aabenraa, tlf. 74 61 46 96.
Foreningens arkiv: Ensted Sogns Forsamlingshus, Stubbæk, 6200 Aabenraa.
Åbningstid: Torsdag 14.00-16.00.
Leder: Frederik Daabeck, Aagade 12, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf. 74 68 81 25.
Foreningen oprettet i 1981. Medlemmer i 1999: 120.
Arkivet er oprettet i 1981. Besøgende i 1999: 25.
Antallet af afleveringer i 1999: 10.
Der har været arrrangeret en byvandring i Aabenraa med Frands Gregersen
og deltagelse i Ensted Sognefest. Den 1. september flyttede arkivet til et større
lokale i Ensted Sogns forsamlingshus, Stubbæk. Der er modtaget arkivalier fra
Aarup Frysehus, Finlandshjælpen, et husmandssted i Aarup og Sdr. Hostrup
Vandværk.

Aabenraa byhistoriske forening
Formand: Carlo Daus-Petersen, Kaholt 12, 6200 Aabenraa, tlf. 74 62 23 27.
Foreningen er startet i 1959.
Medlemmer i 1996: 450.
Årsmødet den 20. april 1999 blev afsluttet med et lysbilledforedrag af Sv. Åge
Faaborg om de mange butikker, der ikke findes mere. Foreningens næste ar¬
rangement fandt sted den 9. juni på Kunstmuseet Brundlund Slot, hvor Axel
Hansen fortalte om den samling malerier udlånt af Chr. Panbo, der på dette
tidspunkt var udstillet. På efterårsmødet den 25. oktober på Folkehjem fortal¬
te Jørgen Kiihl om de nationale mindretal nord og syd for den dansk-tyske
grænse.

Boggaven i 1999 var en lille bog i lommeformat med titlen »Skulpturer i
Aabenraa«. Det er Axel Hansen, der fortæller om de 51 skulpturer man kan
møde på en vandring i Aabenraa. Bogen er illustreret med billeder af skulptu¬
rerne fotograferet af Kaj Verner Sørensen.

Slotsmøllen har jævnligt været plaget af tyverier. Med to ugers mellemrum
er de to godt forankrede hvide havebænke blevet fjernet. Der er opsat en
sensor, der tænder lyset inde i møllen, men det hjælper tilsyneladende ikke.
Ved årsmødet den 26. april 2000, valgte Esther Buchreitz efter 8 år i formands¬
stolen ikke at genopstille.



415

o

Årsskrifter og periodica 1999
Udgivet af de lokalhistoriske foreninger, museer og arkiver
1999/2000

Agerskov
Årsskrift 2000
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Agerskov sogn.
2000. 22 sider. Indhold: Egon Petersen: »Forord« - Hans Kaarde Gundesen:
»Kalkmalerierne i Agerskov kirke« - Hans Rud: »Smeden i Bovlund - Bov¬
lund Plovfabrik« - Erik Jessen: »En gård i Vellerup og dens beboere« - »En
remse fra Agerskov sogn«.

Ekspedition: Bojsen Petersen, Engeriis 15, 6534 Agerskov, tlf. 74 83 34 67.

Augustenborg
Lokalhistorisk arkiv - Årsskrift - 1999
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv for Augustenborg Kommune.
2000. 40 sider. Indhold: »Forord« - Christian Jordt: »Min barndom« - Gudrun
Forum Rasmussen: »Den gamle købmandsgård« - Giinter Weitling: »Kvinde¬
seminariet i Augustenborg - informationer og billeder« - Hans Andersen:
»Fynshav-Bøjden overfarten« - Chr. Bruhn: »Konfirmation i Ketting kirke« -
»Mordet ved Asserballe« - Rita Bromand Nielsen: »Blæsborg Mølle« - Gunner
Rasmussen: »Aftægtskontrakt fra 1853« - Andreas Clausen: »En oplevelse i
Swaziland« - Hans Lind: »Nu Osbæk - i gamle dage var det Åbæk«.

Ekspedition: Lokalhistorisk arkiv for Augustenborg kommune, Slotsalle 10,
6440 Augustenborg, tlf. 74 4718 08.

Bedsted

Brudstykker af Bedsted sogns historie
Udgivet af Henning Haugaard.
Nr. 25,1999.55 sider. Indhold: »Skolebillede fra Terp« - »Bedsted sogn 1906« -

»Overballegård i Øster Terp« - »Kanontorden i Dybbøl kunne høres i Bed¬
sted« - »En Wilken-slægt fra Løgumkloster og Terp« - »En faderskabssag« -
»Veteraner fra Napoleonskrigene« - »Da Anna Cathrine Urbansen i 1811 fik
et chatol af kongen« - »Folketællingen i Bedsted sogn 1769« - »Ejendomsbe¬
siddere i Bedsted sogn 1876« - »Enggård i Terp« - »Bedsted kro« - »Kirkestati¬
stik 1838« - »Paulsens vognmandsfirma« - »Madsens elforretning« - »Peter¬
sens bagerforretning« - »Hedehuset på Bedsted Nørremark«.

Ekspedition: Henning Haugaard, Brændkjærgade 46, 6000 Kolding, tlf.
75 50 43 39.



416 Årsskrifter og periodica

Bevtoft og Urslund
Lokalhistorisk Forening for Bevtoft og Tirslund sogne. Årsskrift med aktuelt fra arki¬
vet 1999

Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Bevtoft og Tirslund sogne.
2000. 36 sider. Indhold: Valdemar Frisk: »Årets gang i arkivet« - Valdemar

Frisk: »Hvad fortiden gemte under mulden i Hyrup« - Karl Madsen Gubi:
»Historien om en mor og moster under første verdenskrig« - Grethe Iversen
Hyrup: »hvad en kone også er« - Grethe Iversen Hyrup: »En dav i æ skæl« -
»Da en gammel kone på et alderdomshjem var dø, fandt sygeplejesken i hen¬
des sengebord følgende digt« - »Sygeplejeske fru Ellen Lissner har forsøgt at
skrive et svar til den gamle« - »Et uddrag af noget min far Jørgen Bjørnskov
har skrevet mine forfædres fortid« - »Et synnejysk kaffebord« - Anni Huus-
marin: »Da den prøjsiske ørn kom i skammekrogen Gamle Nis Nissen Sohl-
svej 5 fortæller« - Helga Lyngvig: »Fortidsminder - barndomsminder« - Stef¬
fen Oxholm: »Tirslund sogn fra oldtid til nutid«.

Ekspedition: Andreas Gram, Rosenvænget 60, 6541 Bevtoft, tlf. 74 51 42 24.

Bov
Historisk Forening for Vis Herred. Bov Museum
Udgivet af Historisk Forening for Vis Herred.
Årg. 22, 1999. 68 sider. Indhold: »Forord« - H.H. Bang: »Fra Historisk For¬
ening for Vis herred« - N.P. Lund-Jensen: »Fra Bov Museum« - K. Sparwath:
»Fra Bov Lokalarkiv« - H. H. Bang: »Mindeord« - H. H. Bang: »Koldmoos« -
A. Johannsen: »uventet besøg« - H. H. Bang: »første del af erindringerne fra
29 år som formand« - A. Johannsen: »En regte bundreng« - Peter Nissen:
»Tørv og tørvegravrung« - A. Johannsen: »Nabosplid« - Lisbeth Christensen:
»De arkæologiske undersøgelser i Bov sogn forud for byggemodning ved
Toldbodvej« - Marie Jessen: »Sønderjyske dialektord« - A. Johannsen: »Nyt-
årsspås« - Jens Møldrup: »Om et væltet træ og et skibsforlis« - A. Johannsen:
»Cigar-skrå« - A.Johannsen: »Stammverwandten-Sot« - A.Johannsen: »En
klar undskyldning« - A. Johannsen: »Æ baches vække« - »Bestyrelserne« -

»Udgivelser om lokale forhold 198-99«.
Ekspedition: Padborg Boghandel, Bov Bibliotek, Bov Museum og Holbøl

Brugs.

Egen
Årsskrift 1999
Udgivet af Egen Sogns Lokalhistoriske Forening.
1999. 36 sider. Indhold: Jørgen Jørgensen: »Forord« - Ejnar Petersen: »Kapella-
niet i Guderup« - »Fablen og Flaben« - Astrid Birgitte Vierick: »Nygaard
skovfogedgården i Nørreskoven på Als« - Hans Bonde: »Kettingnor« - »Åre¬
ladning«.

Ekspedition: Hans Bonde, Sebbelundvej 16, Egen, 6430 Nordborg, tlf.
74 45 83 63.
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Ensted

Udgivet af Ensted Lokalhistoriske Forening, Foredragsforeningen, Familie og
Samfund, Menighedsrådet og Røllum-Torp Borgerforening.

1999. 40 sider. Indhold: »Ensted Sogns Forsamlingshus 1924-1999«.

Felsted
Historisk Årbog for Felsted Sogn
Udgivet af Historisk Forening for Felsted Sogn.
Nr. 17 1999. 97 sider. Indhold: H. C. Staugaard: »Forord« - Ejner Thaysen:
»Guldgraveren fra Tombøl« - Dorothea Kjærgaard: »Helene Kittel« - C.P. Jo¬
hannsen: »Daglejer og arbejdsmand« - Mette Lassen: »Mit liv som bondeko¬
ne« - Cecilie Nissen: »Livet omkring Felsted i 1930'erne + Skrædderkroen« -
Lissen Thomsen: »35 år på Felsted Centralskole« - Marie C. Jessen: »Beretning
fra 1. verdenskrig« - Hans Thomsen: »Fra gamle aviser i 1899« - Andreas
Asmussen: »Patsches Hus« - Andreas Asmussen: »Foreningens virke, arkivet
m.v.«.

Ekspedition: Mette Lassen, Bygbjergvej 17, Felstedmark, 6200 Aabenraa, tlf.
74 68 5119.

Gram

Årsskrift 1999
Udgivet af Lokalhistorisk Arkiv for Gram og Omegn.
1999. 32 sider. Indhold: »Forord« - »Smede-dilemma i Fole« - Emil Lund:

»Stejlbjerg« - »Initialer« - P. L. Clausen: »Studevejen gennem Stensbæk Planta¬
ge« - »Besøg på kirkegården« - »En sønderjysk jordefærd« - Emil Lund: »Ta¬
terkroen« - H.P. Sørensen: »Dødevej« - Karl Gunnar Gregersen: »Jernbaner i
Sønderjylland« - »Genforeningens betydning for Gram sogn« - »Da briterne
kom til Gram« - »Præsten kidnappet for 2. gang« - Cecilie Hansen: »Tilbage¬
blik over dage i Gram« - Mikkel Filtenborg: »Fra provst Filtenborgs selvbio¬
grafi« - »Evald Jacobsen fortæller« - »Billedfortegnelse«.

Årsskrift 2000. 28 sider. Indhold: »Forord« - Jens Brockenhuus-Schack:
»Tale på genforeningsbroen 4. maj 1995« - Dagmark Bork: »Et sygehus i her¬
tugdømmet Slesvig i tysk tid« - »Kirkekonens regulativ« - H. P. Sørensen:
»Begravelsesskik på Gramegnen« - »Barnemordet ved Vester Lindet« - »Kir¬
kebjergs fortid« - »Fole kommunes regnskab 1936-37« - »Pædagogik før i
tiden« - »Elverhøj i Gram« - »Et fyndigt svar fra præsten« - »Sagnstævne i
Gram 1912« - »Med på noderne« - Andreas Krab: »Den livgivende regn« -
»Fra flerdagsrejserne i Sønderjylland 1921« - Karl Gunnar Gregersen: »Orka¬
nen i december 1999« - »Gram og de overflødige kilogram«.

Ekspedition: Gunnar Lundgaard, Kirkealle 13, 6510 Gram, tlf. 74 82 21 61.

Gråsten

Årsskrift 1999
Udgivet af Historisk Forening for Graasten by og egn.
1999. 72 sider. Indhold: Thorkil Brusch: »Gråsten Landbrugskole 1924-1999« -
H.C. Lassen: »A.G. Nissen - maleren fra Årsbjerg« - E.T. Kristensen & Kir-
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sten Thomsen: »At vokse op mellem to kulturer - Margrethe Mitscherlich-
Nielsen« - Silke Eisenschmidt & Nis Hårdt: »Gravskik og kostvaner i Rinke¬
næs for 5000 år siden« - »Gråsten før og nu - en billedserie« - Poul Erik
Markussen: »Gråsten Missionshus fejrer 75 års fødselsdag« - Elsebeth Thyge¬
sen Kristensen: »Årets gang« - Kirsten Thomsen: »Beretning fra arkivet« -
Frede Chr. Ihle: »Årsberetning«.

Ekspedition: Hans Paulsen, Stjernevej 31, 6300 Gråsten, tlf. 74 65 10 70.

Hoptrup
Hoptrup sogns Lokalhistoriske Forening
Udgivet af Hoptrup sogns Lokalhistoriske Forening.
1999. 48 sider. Indhold: Holger Bonde: »Formandens beretning« - Sven Ohl¬
sen: »Billedet på forsiden« - Sven Ohlsen: »Hoptrup posthus gennem 100
år« - Martin Paulsen: »Telefon-automatiseringen i Hoptrup« - Ejner Vognsen:
»Det flyvende værksted« - Nis Branderup m.fl.: »En lille sang å synnejysk« -
»For 100 år siden« - »For 75 år siden« - »For 50 år siden« - »For 25 år siden« -

Jørgen Aalling: »Møllersvend på Østergaards mølle i Hoptrup« - Sven Ohl¬
sen: »Sukkerroer« - Sven Ohlsen: »Et 100 års jubilæum« - Martin Paulsen:
»Fodermesterdreng i Sønderballe« - Laura Juhl Jensen: »Den tyske børnehave
i Hoptrup« - Sven Ohlsen: »Hoptrup i gamle dage«.

Ekspedition: Holger Bonde, Lysmosen 34, Marstrup, tlf. 74 57 52 74.

Hørup
Lokalhistorisk Forening for Hørup Sogn
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Hørup Sogn.
18. årgang. 2000. 40 sider. Indhold: Peter A. Christensen: »Min skoletid i Hø¬
rup« - »Sønderjyske rømningsmænd« - Chr. Møller: »Firma Hans Willesen« -
Anna Kristine Nielsen: »En blandet landhandel for ca. 100 år siden« - Anna
Kristine Nielsen: »Valgberettigede og valgbare beboere i Hørup sogn i 1854« -
Anne Marie Bladt Petersen: »Min tid i Høruphav som barn og ung pige«.

Ekspedition: Peter Heil, Havemose 2, Lambjerg, 6470 Sydals, tlf. 74 41 52 15.

Jegerup
Lokalhistorisk Foreningen for Jegerup Sogn 1999
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Jegerup Sogn.
1999. 46 sider. Indhold: Mathias Nørgaard: »Forord« - »Året 1999 ved besty¬
relsen« - Peter Petersen: »Jegerup sogn anno 1845« - Knud Erik Hansen:
»Sommersted Ungdomsskole« - Kaj Sandholdt: »Minder fra Kestrup« - Niels
Hansen: »Min barndom og første skoleår« - Ole Aalling: »Ude i Selskær« -
Morten Ghiladi: »Et år i Stockholm« - »Jegerup skole 1958« - 7. klasse 1980-
1981«.

2000. 32 sider. Indhold: Erik Braun og Karl Lund: »Krig og pest over
Haderslev amt«.

Ekspedition: Matthias Nørgaard, Haderslevvej 2, Simmersted, 6500 Vojens,
tlf. 74 50 61 84.



Årsskrifter og periodica 419

Kliplev
Fra Kliplev Sogn
udgivet af Lokalhistorisk Forening.
1999. 72 sider. Indhold: »Foreningen« - Hans Frost: »Minder fra Bjerndrup« -
»Søstre og sygeplejesker 1917-1980« - »For 50 år siden« - Jørgen Hansen:
»Gravere og kirketjenere v. Kliplev kirke« - »Organister v. Kliplev kirke« -

»Folketællinger, Kliplev præstegaard« - Jørgen Hansen: »Aartoft parceller,
fortsat« - »Inflationspenge 1923«.

Ekspedition: Jacob Mørk, Præstevænget 3, Kliplev, 6200 Aabenraa, tlf.
74 68 78 93.

Løgumkloster
Årsskrift 1999
Udgivet af Historisk Forening for Løgumkloster Kommune

1999. 20 sider. Indhold: Allan Honoré: »Storbrande i Løgumkloster« - Allan
Honoré: »En misvisende mindetavle« - Lisbeth Christensen: »De arkæologi¬
ske undersøgelser ved Løgumgårde i forbindelse med Brede Å projekt« -

Vang Rasmussen: »Institutionen i Løgumkloster fylder 70 år«.
Ekspedition: Allan Honoré, Koldkådvej 17, 6240 Løgumkloster, tlf.

74 74 33 53.

Løjt
Det gamle Løjt
Bd. 21. 1999. Indhold: »Jacob Holdt: »Løjt Realskoles Elevforening« - Ejnar
Hohlmann: »Berthel Hohlmann, en løjtninger sømand« - H. P. Dexter: »Round
Mill« - Grethel Lildholdt: »Rejse til Danzig 1930« - Jens Bruun: »Oldemors
dagbog« - Jacob Holdt: »En bagerknægt stikker til søs« - Poul Hadberg: »Stol¬
lig Banke« - Hans Albin Kallenbach: »Peter Hansen alias Peter Mælke¬
mand« - Erna Faaborg: »Stillehavskryds i en djunke« - Petea Schmidt: »Et
gammelt kaffestel« - Jørgen Fasmer: »Skovby og familien Michelsen« - Hans
Hansen Toft: »Møllegård i Barsmark« - Petrea Schmidt: »Aftægtskontrakt« -
Albert Luthje: »Stolliggårds krønike« - Karl Lildholdt: »Mads Chr. Holm,
dansk skibsreder og skibsbygger« - Niels Lauesen: »Mindelegat for Marcus
Lauesen« - Erling Madsen: »Rundemølle, folk og søfart fra Løjt Land«.

Ekspedition: Ase Boysen, Hønborg 10, Løjt Kirkeby, 6200 Aabenraa, tlf.
74 61 76 72.

Rødding
Historisk Årbog for Rødding-egnen 1999
Udgivet af de lokalhistoriske arkiver og foreninger i Rødding kommune.
1999. 96 sider. Indhold: »Forord« - Willy Thiessen: »Min barndom og skoletid.
En Røddingdrengs erindringer« - Arne Buhrkal: »En ny gård bliver til. Efter
Svend Jørgensens optegnelser« - »Af Degn Lyckes dagbog« - »en sne-
kastningshistorie fra Jels i Køllerperioden« - Bent Wind: »Gastrupgårde - ikke
en gård - men 3 gårde og 3 huse« - Peter Otte: »Skudstrup og Skodborg-
skov« - Herluf »Kit« Colfach: »Hvor blev de af?« - »Lokalhistoriske arkiver,
foreninger og udvalg«.
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Ekspedition: Hans Carlo Jensen, Rødding Bibliotek, Kongevej 6, 6630 Rød¬
ding, tlf. 74 84 12 88.

Rødekro
Fra Rødekro kommune 1999

Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Rødekro kommune.
1999. 160 sider. Indhold: »Foreningens bestyrelse og udvalg« - »Forord« -
Ellen Jensen:»Året 1998-99« - Torp Friis Møller: »Hjulgraven ved Hjordkær« -
Peter Hansen: »Flygtningelejren i Rom« - Inger Cathrine Hedemann
(f. Schmidt): »Mors og bedstefars kamp i årene 1914-1918« - Chr. Bøgh: »En
gammel ansøgning om skolebyggeri i Hjordkær« - Nis Branderup: »Et minde
om førstelærer Fr. Tychsen, Rise« - Nis Branderup: »Onkel Jes å tante Kathri¬
ne« - Ellen Jensen: »Knivsbjergs historie« - Torp Friis Møller: »Genforenings-
stenen i Hjordkær« - Nis Branderup: »Gårdslagterne i 1811« - Torp Friis Møl¬
ler: »For 100 år siden. Små udpluk fra Hejmdal årgang 1899« - Torp Friis
Møller: »For 50 år siden. Små udpluk fra Hejmdal årgang 1949« - Åse Jensen:
»Landsbyens opståen« - Torp Friis Møller: »Penge gennem tiderne« - Torp
Friis Møller: »Et kristent kryptogram fra Pompeji« - Jep Nissen Andersen:
»Mit første kys« - Torp Friis Møller: »Hønkys før og nu. Fra en slægtsgård i
Hønkys« - Anne-Helene Michelsen: »Det gamle linnedskab« - Torp Friis Møl¬
ler: »Gårde og slægter i Årlev« - Nis Branderup: »Hans Lassen ha'j en bu'nd-
gård«.

Ekspedition: Rødekro Boghandel.

Starup
Årsskrift 1999
Udgivet af Starup sogns Lokalhistoriske Arkivforening.
1999. 19 sider. Indhold: Karl Erik Olesen: »Forord« - »Pluk fra aviserne
1998« - Niels Bladt: »Kirkekom, jernkøer og fattigkister« - »Det kunne læses
i avisen for 25 år siden« - »- og for 50 år siden« - »Inspektionsprotokol for
Starup skole« - »Det kunne læses i avisen for 50 år siden« - Niels Bladt:
»Vedtægt og Grandevide for Brorsbøl« - »Kortet på omslaget«.

Ekspedition: Karl Erik Olesen, Starup Kirkevej 25, 6100 Haderslev, tlf.
74 52 54 20.

Sundeved

Skrift for Historisk Forening for Sundeved
Udgivet af Historisk Forening for Sundeved.
1999. 104 sider. Indhold: »Forord« - Peter Trans: »Peter Trans fra Blans« -

Niels P. Thuesen: »Matros på krigsskibet 'Breslau' 1914-18« - Jørgen Christen¬
sen: »Engelhardt og kongebesøget under udgravningen i Nydam 1859-1863« -

Jens K. Lampe: »Tobaksavl i Sottrup« - Jørgen Schmidt: »Tobaksavl i Snog¬
bæk« - Kathe Schmidt: »Min barndom i et arbejderhjem i trediverne« - Lars
Kliver: »Magdalene Moos« - Anne Marie Enderlein: »Faster Midde, Marie
Madsen, Blans« - Jens K. Lampe: »Gravfund fra vikingetiden« - Marie Andre¬
sen: »Barndom på Nørremølle« - Nils Erik Andersen: »Degnesøn og skole-
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dreng 1938-44« - Lars Kliver: »Vi hejne fo e Kree« - Karen Margrethe Dam-
gaad: »Thit Jensen fra hendes ophold på Nybøl vandmølle« - »Omkring fun¬
dene i Nydam Mose« - »Året der gik 1998« - »Rettelser«.

Ekspedition: H. C. Clausen, Holmbogård, Langbro 2A, 6400 Sønderborg, tlf.
74 46 12 86.

Vojens
Årbog 1999 for Lokalhistorisk Forening for Vojens kommune
Udgivet af Lokalhistorisk Forening for Vojens kommune.
13 årg. 1999. 66 sider. Indhold: »Forord« - A. B. Keck: »Industriens vugge stod
ved Haderslev« - Karl Schmidt: »Julefred« - Anne Mortensen: »Et 'Fadervors'
Velsignelse« - Andreas Michaelsen: »Skolegang for 100 år siden« - Ejvind
Chrstoffersen: »40 år som landpostbud« - Carsten Vigsø: »Vedsted sogn og
kirke« - Leif O. Nørgaard: »Amatørernes verden« - Laurids Lund: »Forskjøn-
nelse af Over Jerstal« - Valborg Christoffersen: »Billeder fra Lokalhistorisk
Arkiv for Tønder kommune« - »Fra Gram til megabyte« - Knud Skou: »Gas-
generatoranlæg fra Brødrene Gram A/S« - Nis Mikkelsen: »Vojens kommune
1999« - Agnes Svendsen: »Foreningens virke 1998/1999« - Laurids Lund:
»Årets gang på Arkivet«.

Ekspedition: Laurids Lund, Hovedgaden 104, 6500 Vojens, tlf. 74 54 73 45.
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Amtskredsudvalg:
Haderslev amtskreds Aabenraa amtskreds

Karl Erik Olesen (formand) Hans Henrik Bang (formand)
Starup Kirkevej 25, Starup Padborgvej 27, Bov
6100 Haderslev 6330 Padborg
74 52 54 20 74 67 16 18

Aksel Gyldenkærne (sekretær) Ellen Jensen
Hjerndrupvej 112, Hjerndrup Stationsvej 36, Hovslund
6070 Christiansfeld 6230 Rødekro
74 56 17 33 74 66 44 04

Kirsten Fynbo (kasserer) Erling Madsen (sekretær)
Rugtoften 43, Skodborg Sandskærvej 582, Løjt
6630 Rødding 6200 Aabenraa
74 84 81 48 74 61 78 04

Svend Fink Svend Agertoft (kasserer)
Stubbum Landevej 60, Stubbum Vibevej 3, Varnæs
6070 Christiansfeld 6200 Aabenraa
74 5611 93 74 68 01 94

Inger Jørgensen
Nederbyvej 23, Hokkerup
6340 Kruså

74 60 83 61
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Sønderborg amtskreds Ellen Jepsen
Lene Junker-Hansen (formand) Kærvej 6b, Jejsing
Mejerivej 9, 6310 Broager 6270 Tønder
74 44 02 70 74 73 42 22

Briks Iversen (sekretær) Olav Madsen (protokolfører)
Porsebjerg 7 Rylen 19
6400 Sønderborg 6270 Tønder
74 43 77 73 74 72 33 19

Jørgen Wangel (kasserer)
Mosevang 29, Ulkebøl
6400 Sønderborg
74 42 75 33

Sydslesvigs amtskreds
Jesper Bolund Nielsen (formand)
Hafengang 8,

Anne-Dorthe Overgaard D-24837 Schleswig
Snogbækvej 25, 0. Snogbæk 04621 25509

6400 Sønderborg
74 46 98 53

Carsten Reyhé (sekretær)
Winningmay 5

Henning Mathiesen D-24882 Fiising-Schaalby
Poppelhegnet 6 04622 671

6400 Sønderborg
74 42 92 16

Anders Schaltz Andersen

Osterwung 5
D-25856 Hattstedt

Tønder amtskreds
04846 590

Peter Madsen (formand) Jørgen Kiihl
Vænget 17a Persillegade 6
6240 Løgumkloster 6200 Aabenraa
74 74 37 40

Nils Vollertsen (kasserer)
Ingolf Haase Suadicanistr. 2

Slotsgaden 28, Møgeltønder D 24837 Schleswig
6270 Tønder
74 73 85 69

René Rasmussen

Studieafdelingen
Finn Clemmensen (næstformand) Norderstr. 59
Toften 22 D 24939 Flensborg
6780 Skærbæk
74 75 21 47
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INDTÆGTER

Modtaget foreningstilskud 88.550
Kontingent/årbøger 233.859
Sønderjysk Månedsskrift 257.138
Skrifter 330.307
Medlemsaktiviteter 69.250

979.104

UDGIFTER

Årbøger —174.753
Sønderjysk Månedsskrift —257.587
Skrifter -254.368
Medlemsaktiviteter —93.574

-780.282

DÆKNINGSBIDRAG 198.822
Sekretariatsudgifter- og styrelsesomkostninger -195.580
RESULTAT FØR RENTER 3.242

Renteindtægter 53.257
Kursdifference/rabatter -28.980
ÅRETS RESULTAT 27.519

Årets resultat foreslås disponeret således:
Overførsel til frie reserver 27.519

Balance pr. 31. december 1999
AKTIVER

Beholdning skrifter 108.451
Debitorer 21.307

Tilgodehavende moms 104.409
Periodeafgrænsningsposter 84.688
Obligationer, nom. kr. 900.000 886.500
Likvide beholdninger 146.027
AKTIVER I ALT 1.351.382

PASSIVER
Saldo pr. 1. januar 1999 975.717
Årets overskud 27.519

Ikke-disponerede midler: 1.003.236
Hensættelser:
Sønderjysk landbohistorie 150.000
EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER 1999 1.153.236
Kreditorer 174.877
Skyldig kildeskat 2.673
Skyldige omkostninger 20.596
KORTFRISTET GÆLD IALT 198.146

PASSIVER IALT 1.351.382
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Styrelsens regnskabspåtegning
Bestyrelsen og direktionen har i dag behandlet og vedtaget årsregnskabet for 1999
og årsberetningen.
Vi indstiller årsregnskabet til generalforsamlingens godkendelse.

Aabenraa, den 15/3 2000

Lars N. Henningsen Hans Schultz Hansen

Kim Furdal Henning Mathiesen

Erklæring fra kritisk revision
Foranstående regnskab for Historisk Samfund for Sønderjylland har vi revideret.
Vor revision har ikke givet anledning til bemærkninger.

Aabenraa, den 14/4 2000

Julius Beier Frede Rudolph
Registreret revisor

Revisionspåtegning
Vi har revideret det af forretningsudvalget aflagte årsregnskab for året 1.1.99-
31.12.99 for Historisk Samfund for Sønderjylland.

Den udførte revision
Vi har i overensstemmelse med almindeligt anerkendte revisionsprincipper tilrette¬
lagt og udført revisionen med henblik på at opnå en begrundet overbevisning om,
at årsregnskabet er uden væsentlige fejl og mangler.
Under revisionen har vi ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko efterprøvet
grundlaget og dokumentationen for de i årsregnskabet anførte beløb og øvrige
oplysninger. Vi har herunder taget stilling til den af ledelsen valgte regnskabsprak¬
sis og de udøvede regnskabsmæssige skøn. Vi har endvidere vurderet, om årsregn¬
skabets informationer som helhed er fyldestgørende.
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vor opfattelse, at årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med lov¬
givningens og vedtægternes krav til regnskabsaflæggelse, og at det giver et retvi¬
sende billede af selskabets aktiver og passiver, økonomiske stilling samt resultat.

Aabenraa, den 14/4 2000
REVISIONSCENTRET AABENRAA

Registreret Revisionsaktieselskab
Julius Beier

Registreret revisor FRR
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